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E D İ T Ö R D E N

İNSANIN yeryüzündeki serüveni Yüce Allah’ın, Hz. Âdem’i yaratmasıyla birlikte başladı. Hz. Âdem’e eş-
yanın bilgisini öğreten Rabbimiz, onu sosyal bir varlık olarak şekillendirdi. Hayatın devamı ve insanlığın 
gelişimi için çoğalan insan, birlikte yaşamak, yaşadığı dünyayı imar etmek, kendi kültürünü, medeniyetini 
oluşturmak ve yaşadığı coğrafyaya, tarihe ve kültüre etki ederek kendi mührünü vurmak durumundaydı. 
Nitekim tarih boyunca her millet, geride kendi anlayışını, kültür ve medeniyet ufkunu miras bırakıp dünya 
sahnesinden çekildi. Bu açıdan bakılırsa, aslında  insanlığın tarihi medeniyetlerin tarihidir. 

İnsanlığın elde ettiği birikim ve ulaştığı gelişmişlik düzeyini ifade eden medeniyet, İslam filozofu Farabi’ye 
göre şehirde yani medinede yaşanır. Onun erdemli şehir olarak tarif ettiği medine, en üstün iyilik ve fazi-
letlerin yaşandığı yerdir. Medine’de neşvünema bulan İslam Medeniyeti, gelişip tekâmül etmiş ve kemalatın 
zirvesine ulaşıp insanlığa adalet, barış ve sevgi gibi yüksek erdemleri sunmuştur. Bu evrensel inşa sayesin-
dedir ki, uzun tarihe sahip olan yerküre İslam Medeniyetinin bahşettiği barış ve huzur ortamını yüzyıllar 
boyunca teneffüs etmiştir. 

Dünya tarihinde pek çok medeniyet gelip geçmiştir. İbn Haldun’a göre medeniyetler de insanlar gibi belli 
evrelerden geçer, belli süre yaşarlar ve nihayetinde dünya sahnesinden ayrılırlar. Etkileri ve insanlığa kazan-
dırdıkları birikimlerle ön plana çıkan pek çok medeniyet sayılabilir. Kuşkusuz bunlar arasında en önemli 
olanı, gücünü ve temellerini Kur’an ve sünnetten alan İslam Medeniyetidir. Tarihsel süreçte pek çok saldırıya 
ve baskıya maruz kalmasına rağmen ayakta kalabilmiş, izlerini devam ettirebilmiştir. Batı ile karşılaşmasında 
yaşanan sosyal ve kültürel travmalar neticesinde bir duraklama dönemi içerisine girse de varlığını ve özgün 
duruşunu hep korumuştur. 

Değişen, gelişen ve küreselleşen dünyada var olma mücadelesi veren medeniyetimiz, bugün tarihinin en 
zor ve sıkıntılı döneminden geçiyor. İslam dünyasının hemen her yerinde savaşlar, çatışmalar, tefrikalar ve 
zorunlu göçler yaşanıyor. Müslümanlar olarak bu zorlu süreçten başarıyla çıkmanın ve yeniden birlik/tevhit 
medeniyeti etrafında bir araya gelmenin imkânları üzerinde düşünmek, konuşmak ve tartışmak zorundayız. 

Bu mülahazalarla 302. sayısını hazırladığımız Diyanet Aylık Dergi’de “Medeniyet” gündemini ele aldık. Prof. 
Dr. Bayram Ali Çetinkaya, “İslam Medeniyetinin Temel Parametreleri” başlığı ile medeniyetimizin hangi 
temel umdeler üzerine inşa edildiğini ve tarihsel süreç içerisinde nasıl bir gelişim gösterdiğini irdeledi. Yrd. 
Doç. Dr. Mehmet Ulukütük, “Medeniyetimizin Yeniden Keşfinin İmkânı” başlığıyla, medeniyet felsefesi bağ-
lamında İslam Medeniyetini bizimle paylaştı. Prof. Dr. Adnan Bülent Baloğlu da “Yitik Nesillerin Sessiz 
Çığlıkları” isimli yazısıyla kültürel emperyalizmin medeniyetimize ne denli büyük bir zarar verdiğini bizimle 
paylaştı. Prof. Dr. Murteza Bedir, “İslam Medeniyetinin Yitik İlim Halkası” yazısıyla ilme verdiğimiz önemin 
azalması ile hızlı bir çözülme yaşayan medeniyetimiz için bu çözülmeyi durdurma ve medeniyetimizi yeni-
den yükseltme bağlamında düşüncelerini ifade etti. “Yitik Medeniyet: Bozulmalar, Çözülmeler ve Kayıplar” 
başlıklı yazısıyla Prof. Dr. Recep Şentürk, İslam Medeniyetinin bu son krizi neden atlatamadığının sebepleri 
üzerinde durdu. Prof. Dr. Mevlüt Uyanık, “Yitik Medeniyetimizin İzlerini Takip Ederek Yeniden Diriltmek” 
konulu yazısıyla, yitirilen medeniyetimizin yeniden ihyası noktasında çözüm önerilerine dair fikirlerini bize 
aktardı. Prof. Dr. Alparslan Açıkgenç ile medeniyetimizin yitirdiği değerler karşısında nasıl bir duruş sergi-
lememiz gerektiğinine ilişkin söyleşiyi de ilgiyle okuyacağınızı düşünüyoruz. 

Bize ait olan ve günümüzde hızla kaybolmaya yüz tutan pek çok değerin yitirilmemesi azmi ile hazırladı-
ğımız gündemle sizleri baş başa bırakırken, medeniyet ufkumuzun yeniden dirilişini ve hep yükselmesini 
diliyorum. 
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B A Ş M A K A L E

KUR’AN-I Kerim’de yaratılış gayemizi anlatırken Yüce Rabbimiz, “Allah, sizi yerden var etti ve 
size orayı mamur hâle getirme görevi verdi.” (Hud, 11/61.) buyurmaktadır. Buna göre insanlığın yara-
tılış gayesinin başında yeryüzünü imar gelmektedir. Yine Kur’an’a göre bir diğer yaratılış gayemiz 
de ibadet ve kulluktur. (Zariyat, 51/56.) İbadet ve kulluk görevini ifa edeceğimiz mekân da imar et-
mekle yükümlü olduğumuz yeryüzüdür. 

İnsanın yaratılış gayesini bildiren bu ayetlerden ilham alan İslam âlim ve mütefekkirleri özgün bir 
medeniyet tasavvuru ortaya koymuşlardır. Medeniyet konusu; varlık anlayışı, kâinat tasavvuru, 
insana bakış mevzularının yanı sıra aynı zamanda yeryüzünü imar ve inşa etme meselesidir. İnsa-
nın yeryüzünü imar etmesi, umrana varması, medeniyet kurması öncelikle kendi gönül dünyasını 
imar etmesiyle başlamaktadır. Gönüller de ancak doğru bir inanç ile imar edilebilir. Hiç kuşkusuz 
din-i mübin-i İslam, inanç, ibadet ve ahlaki erdemler başta olmak üzere ferdi ve içtimai her alanda 
sahip olduğu değerler manzumesiyle tüm zamanlarda bütün insanların huzur ve mutluluğunu 
temin edecek vasıflara sahip, medeniyetler oluşturacak yegâne dindir. İslam medeniyeti, tabiatın 
dengesine zarar vermeden insanı insanca yaşatmayı gaye edinmiştir. Din-i mübin-i İslam’ın nasıl 
bir medeniyet kurduğuna, İslam sayesinde insanların bedeviyetten hadariyete nasıl yükseldiğine 
en büyük şahit, hiç şüphesiz tarihtir.

Hz. Peygamber (s.a.s.), Kur’an-ı Kerim’in ebedî rehberliğinde çok kısa bir zaman diliminde Yesrip 
köyünü Medine-i Münevvere’ye dönüştürerek İslam medeniyetinin ilk nüvesini oluşturmuş, ilahî 
vahyi hayatla buluşturmuş, buradan hareketle Müslümanlar tarih boyunca farklı coğrafyalarda 
pek çok medeniyet kurmuşlardır. Hicaz, Afrika, Endülüs, Maveraünnehir, Hint, Şam, Anadolu 
İslam medeniyetleri, Müslümanların kurduğu başlıca medeniyetlerdir. İslam medeniyet tarihinde 
Medine gibi medeniyet kuran şehirler yanında Şam, Bağdat, İsfahan, Semerkant gibi medeniyetle-
rin kurduğu şehirler, Kudüs ve İstanbul gibi İslam medeniyetinin dönüştürdüğü şehirler, Gırnata 
ve Toledo gibi İslam medeniyetinin dönüştürdüğü ancak bugün yitik olan mahzun şehirler vardır.  

Yitik Medeniyetlerimiz ve 
İslam Medeniyetinin Yeniden İhyası

Prof. Dr. Mehmet Görmez
Diyanet İşleri Başkanı
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Müslümanlar, 8 asır boyunca hâkim oldukları Endülüs’te muhteşem bir medeniyet oluşturmuşlardır. İbn 
Rüşt, İbn Hazm, İbn Münkedir, İbn Haldun, Şatıbi, Ebu Hayyan, Kâdi İyaz ve bunlar gibi daha niceleri 
Endülüs’te yetişmiştir. Bir zamanlar Endülüs, dünyanın her tarafından insanların ilim tahsili için çocukları-
nı gönderme yarışına girdikleri coğrafya olmuştur. Endülüs, modern Batı uygarlığının oluşumuna da ciddi 
katkılar sunmuştur. Ancak Endülüs İslam medeniyeti, çok acıklı bir şekilde tarumar edilmiştir. Bugün 
Endülüs, acı hatıralarla doludur. 

Endülüs’te inşa edilen bu medeniyetin bir benzeri Maveraünnehir’de kurulmuştur. İlk Müslümanlar 
Amuderya’yı, Siriderya’yı aşarak Fergana Vadisi’ne İslam’ın rahmet mesajlarını ulaştırmışlar ve burada 
muhteşem bir medeniyet inşa etmişlerdir. Maveraünnehir’de İbn Sina, Uluğ Bey, İmam Maturidi, İmam 
Serahsi, Buhari, Müslim, Ebu Davut, Ahmet Yesevi, Şah-ı Nakşibendi ve İslam medeniyetinin yüz akı daha 
nice büyük şahsiyetler yetişmiştir. Bugün Maveraünnehir, yeniden ayağa kalkmayı beklemektedir.    

Aynı şekilde tasavvuf yoluyla İslamiyet’in yayıldığı Afrika Kıtası’nda da Müslümanlar, büyük bir medeniyet 
kurmuş, Mısır, Sudan, Libya, Cezayir, Fas, Tunus, Etiyopya (Habeşistan), Somali, Tinbüktü başta olmak 
üzere Afrika Kıtasında nice medeniyet merkezleri inşa etmişlerdir. Ancak maalesef Afrika İslam medeniyeti, 
son 2-3 asırdır devam eden sömürgeleştirme faaliyetleri neticesinde yok olmakla karşı karşıya gelmiştir.

Tarih boyunca İmam-ı Rabbani, Şah Veliyyullah Dihlevi, Süleyman Nedvi,  Şemsülhak Âzimabadi, Ab-
durrahman Mübarekpuri, Abdülhay el-Leknevi, Şibli Numani gibi pek çok büyük şahsiyet yetiştirmiş olan 
Hint İslam medeniyeti de son iki-üç asırdır, büyük kriz ve sorunlarla yüz yüze gelmiştir.

Üzülerek ifade edelim ki, dünyanın farklı coğrafyalarında çok büyük medeniyetler kuran Müslümanlar, 
bugün tarihin en zorlu süreçlerinden birini yaşamakta, İslam’ın genleriyle ve Müslüman coğrafyanın fay 
hatlarıyla oynanmak istenmektedir. 

Tarihin pek çok döneminde olduğu gibi son birkaç asırdır en büyük acılar yine İslam coğrafyasında yaşan-
maktadır. Bunda Müslümanların cehalet ve tefrika hastalığına müptela olmaları yanında, İslam medeniye-
tinin tarih sahnesine yeniden çıkmasını engelleme teşebbüslerinin payı da asla unutulmamalıdır.

Günümüzde Ortadoğu’da tırmandırılan mezhep çatışmaları, halkların meşru taleplerinin kabul görmemesi 
neticesinde yaşanan şiddet, kaos ve savaş ortamı, özellikle Bilad-ı Şam ve Bilad-ı Bağdat’a mührünü vurmuş 
olan İslam medeniyetini yok olma tehlikesiyle karşı karşıya getirmiştir.

İnancımız ve umudumuz odur ki, Müslümanlar tarihte olduğu gibi bugün de bu büyük krizleri aşacaklar, 
İslam medeniyetini yeniden ihya edeceklerdir. Yeter ki İslam medeniyetinin geri kalmasına sebep olan 
unsurları doğru bir şekilde tahlil edip özeleştiri yapabilsinler. Yitik medeniyetlerimizi yeniden keşfedebil-
sinler. Âlem tasavvuru ve değerler sistemi ile ilgili bütüncül bir medeniyet tasavvurunda ortak bir muta-
bakata varabilsinler. Ortak mutabakatı güçlü bir iradeye dönüştürebilsinler. En önemlisi taklit hastalığına 
kapılmadan, ana yapıyı bozmadan, günümüz şartlarını iyi okuyarak, sabiteleri ve değişkenleri dikkate 
alarak, İslam medeniyetini tüm dünyaya yeniden takdim edip gösterebilsinler. Bunu yaparken de ihlas ve 
samimiyeti, din gününde hesap verileceği bilincini asla göz ardı etmesinler.
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İnsana her daim 
hak ettiği önemi 
veren İslam 
medeniyeti; 
ahlak, erdem 
ve değerleri ön 
plana çıkarmıştır. 
Belirli bir devlet, 
toplum ve ferdin 
menfaati için 
bunlar ihmal 
ve istismar 
edilmemiştir. 

Medeniyetler inşa eden insanoğlu-
nun gereksinimleri, maddi âlemle 
sınırlı olmayıp, madde ötesi âleme 
uzanmaktadır. Nihayetinde farklı 
ihtiyaçlar, farklı meslekleri; farklı 
meslekler de farklı uzmanlıkları 
doğurmaktadır. Bununla beraber 
bir insan ömrü bu mesleklerin 
tümünü öğrenmeye vefa etmeye-
cek kadar kısadır. Her hâlükârda 
bir insanın bütün meslek ve işleri 
öğrenmesi, tüm sahalarda yeterli 
olması mümkün değildir. Diğer 
taraftan, meslek dışında insan ha-
yatının erdem boyutu vardır ki, 
bu boyut başka insanların varlı-
ğını zorunlu kılar. Başka insanlar 
olmadan, insan tek başına iyiliği, 
hayrı, yani faziletleri nasıl fiiliyata 
geçirebilir? Hâsılı insan cemiyet 
içinde yaşamak zorundadır. 

Cemiyetlerin kemalata ulaşması 
ise ancak medinede (şehirde) ya-
şamakla/bulunmakla mümkün-
dür. Medinede yaşayan toplum-

lar nihayetinde medeniyeti inşa 
edeceklerdir. Ancak her toplum 
ve cemiyet medeniyet kuramaz. 
Medeniyet inşa eden toplumların 
kadim köklerinin bulunması el-
zemdir. Fakat erdemli medeniyet 
kuran toplumlar, tevhit kök ve 
damarına dayanan insan grup-
larından teşekkül etmektedirler. 
İşte bu erdemli medeniyetlerin en 
sonuncusu, medeniyetler mede-
niyeti olan İslam medeniyetidir. 
İslam medeniyetinin en küçük 
birimi ve aynı zamanda temeli ise 
‘medine’dir. 

Medeniyetin kapısı: Erdemli 
şehir

Erdemli medine/ideal medi-
ne sözlerinin orijinali olan el-
medinetü’l-fazıla’nın isim mucidi 
Farabi, şehir (medine) kelimesini 
“belli bir gaye ile bir şehirde top-
lanmış olan kimselerin meydana 
getirdiği topluluk” olarak tanım-
lamaktadır. 

Prof. Dr. Bayram Ali ÇETİNKAYA
İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

İslam Medeniyetinin 
Temel Parametreleri



G Ü N D E M

DİYANET AYLIK DERGİ ŞUBAT 20168

Farabi, özellikle İslam siyaset fel-
sefesi alanında belli bir çizginin, 
“medeni siyaset” diye adlandırıl-
masına uygun olan geleneğin ilk 
ve en önemli düşünürüdür. Si-
yaset ilmi; Farabi düşüncesinde, 
medine, ümmet, erdem, meslek 
ve sanat gibi kavramlarla beraber 
anılan bir disiplindir.

Medeniyet/Hadra/Civilization

Arapçada medeniyet (medeniyye) 
şehir (site) anlamına gelen ‘me-
dine’ kelimesinden türetilmiş bir 
sözcüktür. Dolayısıyla ‘medeni’, 
şehirliyi ve ‘bedevi’ ise, şehirde 
yaşamayan köylüyü ifade eder. 
‘Medeniyet’in eş anlamlısı da 
‘hadra’ kelimesidir; bu kelime de 
bedeviyyetin zıddı için kullanılır. 

Batı dillerinde medeniyet kavra-
mı, civilization kelimesiyle karşı-

lık bulur. Yani Latincedeki anla-
mıyla “şehirli” manasına gelen bu 
kelime, ‘civis’ kökünden gelir ki, 
‘civis’ de site (şehir) ve vatandaş 
anlamına gelen ‘civitas’tan türer. 
Eski Yunan’da bunun eş anlam-
lı kavram ‘polis’tir. ‘Civilization’ 
kelimesi de şehirleşme demektir. 
Kelime, Batı dillerindeki birlikte 
yaşayan insan topluluğunu ifade 
eden ‘civil’ kelimesinden türetil-
miş olup, sözlüklerde “şehirleş-
me, sosyal gelişme, gelişme peri-
yodu, kolektif olarak şehirleşmiş 
devlet” gibi anlamlarla karşılık 
bulur. 

Özetle, duraklama, kriz ve kırıl-
malar yaşayan İslam Medeniyeti, 
ortaya koyduğu evrensel projeyle 
ve uygulamalarla, önceki uygar-
lıklardan farklı bir tavır sergile-
miştir. Bu sebeple medeniyetimi-
zi başka medeniyetlerden farklı 
kılan vasıflar üzerinde durmak 
gerekmektedir.

İlerlemenin yol işaretleri: İlim, 
akıl ve kalp

Tek Allah inancına davet eden 
İslam Medeniyeti, bu özelliğiyle 
tüm medeniyetlerden ayrılmakta-
dır. Tevhit birlik olarak ele alın-
dığında ise, bu durum medeni-
yet coğrafyasında insani yapıda, 
yaşam düzeninde ve düşünme 
şekillerinde birlik gibi esaslar 
üzerinde yükselir. Diğer taraftan 
İslam Medeniyeti, temayül ve he-
deflerinde insani ve evrenseldir. 
Muayyen bir ırk ve milletin dü-
şünce ve ilim erbabını öne çıkar-
madığı gibi, farklı milletlerin dahi 
ve düşünürlerini kendi ailesine 
kazandırmıştır.

Tevhitte İslam medeniyetinin en 
temel kavramlarını belirleyen ana 
kaynağı keşfettiler. “Allah’tan baş-
ka hiçbir ilahın olmadığına” şa-

İslam 
medeniyetinde 
vahiy, akıl ve 
duygunun 
ahenkli ve 
uyumlu olması 
onun en ayırıcı 
özelliklerinden 
biridir. Nitekim 
bu medeniyet, 
kendini özgün 
kılan vasıflarının 
kaynağını 
vahiyde 
bulmuştur. 
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hitliğin sembolü olan tevhit, çok 
zengin bir anlamlar dünyasını içe-
rir. Kültür, tarih ve medeniyet bu 
kavramda harmanlanmıştır. Bu 
anlamda İslam, bünyesinde bu-
lunan tüm unsurlar için, din, dil, 
ırk, etnik köken ve renk bölmele-
rini kaldıran erdemli bir toplum 
ve uygarlık kuran tevhit medeni-
yetidir. Tevhit medeniyeti evren-
sel kardeşliğe (ümmete) dayanır 
ve evrensel kardeşlik ruhu, her 
türlü ayrımcı duygu ve düşünceyi 
yok eder. Tevhit medeniyetinde 
farklılık ve üstünlük; hayır, rah-
met, fazilet ve takvayla gerçek-
leşir. Bu kardeşlik içerisinde, bir 
kısım yetenek, beceri ve maharete 
sahip olanlar, bunlardan yoksun 
ve mahrum olanlara destek olur; 
onlarla mevcut vasıflarının mah-
sullerini paylaşırlar.

İnsana her daim hak ettiği önemi 
veren İslam medeniyeti; ahlak, er-
dem ve değerleri ön plana çıkar-
mıştır. Belirli bir devlet, toplum 
ve ferdin menfaati için bunlar 
ihmal ve istismar edilmemiştir. 
Yönetim, ilim, iktisat ve aile gibi 
hayatın tüm alanlarında geçerli 
olan hukuk kaidelerinde ahlaki 
ilkelere ehemmiyet verilmiştir.

İlmi en doğru usulleri benimse-
miş olan İslam Medeniyeti, aki-
denin sarsılmaz prensiplerini bu 
ilim faaliyetinin temeli yapmıştır. 
Dolayısıyla akıl ve kalbe birlikte 
hitap ederek duygu ve düşünce-
ye aynı zamanda tesir etmiştir. Bu 
özellik sayesinde hak ve adalete 
dayalı, kuvvetini din ve inançtan 
alan bir düzen ortaya çıkmıştır. 
Nitekim din, hiçbir zaman dev-
letin ilerlemesine ve medeniyetin 
gelişmesine mani olmamış, bi-
lakis terakkinin en önemli tetik-
leyicisi olmuştur. İlmin aydınla-
tan ışığı, Bağdat, Şam, Taşkent, 

Semerkant, Buhara, İstanbul, 
Kahire, Kurtuba ve Gırnata’daki 
camilerin duvarlarını aşarak tüm 
dünyaya ulaşmıştır. 

Çoğulculuğun ve bir arada ya-
şamanın nadide örneklerini su-
nan İslam medeniyeti, fethettiği 
coğrafyalarda yaşayan insanların 
din ve inançlarına müdahale et-
mediği gibi, onların ibadetlerini 
yapabilmeleri için gerekli olan 
ortamı onlara sağlamış ve bu or-
tamın sürekliliğini teminat altına 
almıştır. İslam medeniyetinde 
insanın inanç, can, mal, nesil ve 
akıl gibi temel değerleri korun-
muştur. Yine ilim ve bilgi, insa-
nın medenileşmesi, mutluluğu 
ve huzurunun gerçekleşmesi için 
geliştirilmiştir. Bu anlamda İslam 
Medeniyeti, bir kardeşlik medeni-
yetidir.  

Bir ilim medeniyeti olarak İslam, 
hiçbir şeye vermediği değeri ilme 
vermiştir. Kur’an’da yaklaşık 750 
yerde ilim ve ilimle eş anlamlı 
kelimelerin geçmesi de bunun 
açık bir neticesidir. Din ile bi-
lim arasındaki ilişkinin ahenk ve 
uyumunun bir benzeri başka bir 
medeniyette görülmemektedir. 
Yine Müslümanlar ulaştıkları böl-
gelerde felsefe, mantık, matema-
tik, kimya ve tıp gibi bilimlerle 
ilgili mirası yok etmek yerine alıp, 
okuyup, değerlendirip ve eleştir-
dikten sonra geliştirme yolunu 
tercih etmişlerdir. Dolayısıyla İs-
lam, bir ilim medeniyetidir. 

İslam medeniyetinde vahiy, akıl 
ve duygunun ahenkli ve uyumlu 
olması onun en ayırıcı özellikle-
rinden biridir. Nitekim bu mede-
niyet, kendini özgün kılan vasıfla-
rının kaynağını vahiyde bulmuş-
tur. Bu anlamda medeniyetimize 
“vahiy ve Kur’an medeniyeti” de 
denilebilir.

Âdem’in çocukları

İslam, kan ve soy birliğine daya-
nan asabiyet olgusuna karşılık, 
tevhit inancını temel alan ruh bir-
liği, dayanışma ve paylaşma so-
rumluluğu üzerine kurulu bir ce-
miyet inşa etmiştir. Nesep ilişkisi-
ni; aynı soya mensubiyet, inanç, 
amaç ve davranış birliğini ifade 
eden kardeşliğe bağlamak yerine, 
Kur’an ve hadis Âdem’in çocukla-
rı ifadesine vurgu yapmıştır. 

İslam, bir hoşgörü medeniyeti-
ni insanlığa sunmuştur. İnanç, 
adalet, sevgi, hoşgörü ve tolerans, 
İslam’la birlikte yeryüzünde zirve 
dönemlerini yaşamışlardır. Dola-
yısıyla kadim İslam medeniyeti, 
belli bir ırk ve coğrafyanın ürünü 
olmayıp başta Araplar, Türkler 
ve Farsların ve diğer unsurların 
tesiriyle şekillenmiştir. Böylece 
çoğulcu ve katılımcı bir medeni-
yet teşekkül etmiştir. Dolayısıyla 
İslam Medeniyeti, bölge, ırk, soy, 
nesep, mezhep gibi sosyal ve kül-
türel çeşitliliğin semeresini taşı-
maktadır.

Hukuk ve adaletin varoluşsal 
hakikati

Medeniyetimizin kaynağı olan 
Kur’an’ın takdim ettiği evren ve 
hayat anlayışı; hukuk ve ahlak 
prensipleri, insana verdiği değer 
gibi konuları önemsemiş ve me-
deniyetlerin mirasçısı olarak ken-
dinden önceki medeniyetlerden 
faydalanmıştır. Bir fıkıh/hukuk 
medeniyeti olan İslam medeniye-
ti, bulunduğu bölge ve coğrafya-
larda hukukun üstünlüğünü ve 
adaleti gerçekleştirecek bir sistem 
inşa etmiştir. Babil, Roma, Çin, 
Hint medeniyetlerinin aksine İs-
lam medeniyeti bir hukuk me-
todolojisi oluşturarak kanunları 
bunun üzerine oluşturmuştur. 
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Denge üzerine inşa edilen bir me-
deniyet olarak İslam, birey ve top-
lum, ruh ve madde, iman ve akıl, 
kulluk ve özgürlük, biyolojik ih-
tiyaçlar ve yüksek ahlak nitelikle-
rinin dengesini kurmayı hedefler. 
O, Hint çileciliğine de Hristiyan 
ruhbanlığına da müsaade etmez. 
İslam medeniyeti mensuplarına, 
dünya nimetlerinden meşru ve 
makul ölçüler çerçevesinde fay-
dalanmayı önerir. 

İslam medeniyeti emperyalist bir 
uygarlık özelliği taşımaz; bazı me-
deniyetler gibi yeryüzünün diğer 
coğrafyalarını sömürme amaç ve 
hedefi olmamıştır. Dolayısıyla 
medeniyetimiz, insanı ve çevreyi 
ezen ve sömüren bir karakterin 
karşında olmuştur. Hatta Müs-
lümanlar, başka toprakları işgal 
edip emperyalist bir gayeyle sö-
mürmek yerine, kendi zengin-
liklerini oralara aktarmışlardır. 
Endülüs’ü de Şam ve Bağdat gibi 
medeniyet merkezi hâline dönüş-
türmüşlerdir. İslam coğrafyasının 
her tarafına ilim, kültür, sanat, 
mimari dolayısıyla medeniyet ta-
şımışlardır. 

Fert ve cemiyet birbirlerine feda 
edilmeksizin bir arada dengeli bir 
düzeni ve sentezi oluşturan İslam 
Medeniyeti, köle-efendi, fakir-
zengin, işçi-patron, beyaz-siyah 
gibi sınıflı toplum yapısını asla 
benimsememiştir. Sınıf ve ayrıma 
tabi toplumsal bir proje, bu me-
deniyet havzasında görülmemiş-
tir. İslam medeniyetinin geniş bir 
alanda söz sahibi olmasının teme-
linde, bahsi geçen hususu gerçek-
leştiren adalet bulunur. 

Batı’daki İslam Medeniyeti: 
Endülüs

Medeniyetler halkasının eşsiz ör-
neklerinden birisi olan Endülüs, 

varlığıyla hem kendi coğrafyasına 
hem de insanlığa ilim, hikmet ve 
irfanı sunmuş bir İslam yurdu-
dur. Estetik ve zarafet onunla zir-
veye ulaşmış, uygarlıkların özel-
likle Batı medeniyetinin beslenme 
kaynağı ve merkezi olmuştur. 
Doğu’nun ve Batı’nın birikim ve 
külliyatı Endülüs’te rafine olmuş 
ve mayalanmıştır. Bu bilim ve te-
fekkür merkezi, şavkıyla doğdu-
ğu ocak Doğu’yu aydınlattığı gibi, 
bulunduğu Batı’ya/Avrupa’ya da 
insanlık ve medeniyet taşımıştır. 

Müslümanlar, Endülüs’ü yıkıcı ve 
yok edici bir şekilde fethetmedi-
ler. Bilakis bu toprakları mamur 
hâle dönüştürerek şehirler inşa 
ettiler. Şehirleri hamam, medrese, 
cami, saray gibi yapıları sivil ve 
askerî mimariyle donatarak, Or-
taçağın önemli medeniyet mer-
kezine çevirdiler. Endülüs, Müs-
lümanların fethiyle birlikte bilim 
ve düşünce coğrafyası şekline 
büründü. 

Endülüs şehirleri içerisinde 
Kurtuba’nın ayrı bir yeri bulun-
maktaydı. Zira onuncu yüzyıldan 
itibaren Kurtuba, insanları kendi-
sine cezbeden müstakil bir yer-
leşim yeriydi. Halifenin bu baş-
şehrinde, dokuz yüz hamam, on 
binlerce dükkân, yüzlerce cami, 
su kemerlerinde akan sular ve 
kaldırım taşıyla döşeli ve karan-
lıktan uzak iyi aydınlatılmış cad-
deler bulunması şaşırtıcı değildir. 

Fetihten iki yüzyıl sonra Kurtuba, 
113 bin hanesi, 21 dış mahallesi, 
70 kütüphanesi, çok sayıdaki (bir 
rivayete göre 2 binin üzerinde) 
cami ve mescidi, bir o kadar han 
ve hamamı, muhteşem saray ve 
konaklarıyla beş yüz bin nüfuslu 
(Bağdat ve İstanbul’la beraber) 
üçüncü bir medeniyet şehri oldu. 
“Yeryüzünün Pırlantası” olarak 

nitelendirilen Kurtuba şehrinde, 
sanat ve hayat iç içeydi. 

Farklı dinlerin, kültürlerin ve 
geleneklerin varlık ve hayat bul-
duğu Kurtuba, kuşatıcı bir me-
deniyet algısının kanıtı olarak 
tarihte yer almıştır. Dört yüz bin 
ciltlik büyük kütüphanesiyle 
Kurtuba, çağında Avrupa’nın en 
büyük bilgi kaynağı ve hazinesi 
konumundaydı. Kitap çarşısında 
Kur’an istinsahıyla uğraşan yet-
miş müstensihten oluşan bir kad-
royla birlikte Kurtuba’da yetmiş 
kütüphane bulunmaktaydı. Kur-
tuba kütüphanesinin katalogları 
kırk dört cilt tutacak kadar geniş 
bir koleksiyondan oluşmaktaydı. 
Bir rivayete göre de kitap sayısı 
altı yüz bin ciltten teşekkül et-
mekteydi. 

Gırnata’daki medrese

Gırnata’daki Yusufiye/Nasriye 
Medresesi, 1349 yılında tamam-
landıktan sonra 18. yüzyılda İs-
panyollar tarafından yıkılıncaya 
kadar ilim ve hikmet taliplilerin-
ce cazibe merkezi olan bir ocak 
olarak hizmet vermiştir. Bu ilim 
ocağı dönemin önemli usta hoca-
ları tarafından fıkıh, kelam, tefsir, 
tasavvuf gibi dinî ilimlerin yanın-
da, Arap dili, sarf, nahiv, belagat, 
psikoloji, felsefe, tıp, fizik, kimya, 
astronomi ve botanik derslerinin 
de verildiği bir eğitim müessesesi 
olmuştur.

Hristiyan Kastilya’dan ve diğer 
coğrafyalardan gelen yabancı öğ-
renciler, Müslüman öğrencilerle 
birlikte ilim tedrisatında bulun-
muşlar. Akabinde bu öğrenciler 
aldıkları bilgi ve ilmi, kendi ülke-
lerine taşımışlardır. Avrupa’dan 
gelenler, Yunan uygarlığının mi-
rasından Endülüs’te haberdar ol-
muşlardır. Zira Yunan filozofların 



G Ü N D E M

DİYANET AYLIK DERGİŞUBAT 2016 11

isimlerini ve orijinalleri yitik olan 
eserlerini, Arapça çevirilerinden 
okudular. 

Vakıftan kitaba seyahat eden 
medeniyet

Medeniyet inşasında “vakıf” ku-
rumu hayati derecede önemli bir 
müessesedir. Türkler Müslüman 
olduktan sonra medeniyet inşası 
konusunda çok büyük katkılarda 
bulunmuşlardır. Vakıf kurumu, 
insanların varlıklarını toplumun 
varlığı hâline dönüştürmektedir. 
Mısır’dan yola çıkan bir yolcunun 
63 gün sonra İstanbul’a ulaştığın-
da vakıf kervansaraylarında kal-
dığını ve kendisinden hiçbir üc-
ret istenmediğini, aynı zamanda 
hayvanlarının bakımının, tımar-
larının yapıldığını ve hasta olan-
ları ile veterinerlerin ilgilendiğini 
nakledilmesi çok manidardır.

Bizim medeniyetimize dair; “ki-
tap medeniyeti”, “vakıf medeni-
yeti”, “su medeniyeti”, “yol mede-
niyeti”, “ilim medeniyeti”, “irfan 
medeniyeti” gibi çok farklı isim-
lendirmeler bulunmaktadır. Ama 
genel olarak bakıldığında çeşitli 

halkların mevcudiyetinden söz e-
debiliriz ki bu onun en bariz özel-
liklerinden biridir. Farklı kültür-
ler, farklı inançlar ve farklı halklar 
vardır. Bu elbette bir zenginliktir 
ama özüne inildiğinde ana refe-
rans Hz. Peygamber’in (s.a.s.), 
eski adı Yesrip olan Medine’dir. 
Çünkü medeniyetin mayalandığı, 
kuluçkalandığı yer; Medine’dir, 
yani şehirdir. Hz. Peygamber’in 
(s.a.s.) Medine’sini, felsefi anlam-
da Farabi’nin Medine-i Fazıla’sını 
referans alan medeniyetimiz bir 
ütopya değildir.

Kültürel dokularımızın ve mede-
niyetimizin mayasındaki irfana, 
yüzlerce yıldır yaptığımız gibi 
bugün de tutunmak zorundayız. 
Endülüs ve Balkanlar’daki ba-
rışın anahtarı, geçmişte olduğu 
gibi şimdi de Türkiye’dir. Bu açı-
dan medeniyetimizin inşasındaki 
farklı etnik, dinî ve siyasal kim-
liğe sahip olan bu coğrafyaların 
mayasının Türkiye’de karıldığını 
söyleyebiliriz.

Bir medeniyeti diğer medeniyet-
ten üstün kılan en önemli vasıf, 
etkisinin büyüklüğü ve insanlığı 

yaptığı katkı ve faydalarda aran-
malıdır. Medeniyet, sistemi açı-
sından ne kadar evrensel, eğilim-
leri açısından insanî, yönelişleri 
açısından ahlaki ve ilkeleri açısın-
dan ise ne kadar pratik ve gerçeğe 
uygun ise, tarihte o nispette kalıcı 
ve uzun ömürlü olmaktadır.

Sonuç olarak İslam Medeniyeti-
nin temel parametrelerini üç di-
namikte özetlemek mümkündür: 

Yüksek tefekkür-Yüksek 
erdem/İrfan-Yüksek teknoloji

Yüksek tefekkür ve düşünce, İs-
lam medeniyetini tarihin en ö-
nemli uygarlıklarından biri hâline 
getirmiştir. Bu tefekkür birikimi 
ve külliyatı, yüksek ahlak ve er-
demle birlikte erdemli bir me-
deniyeti insanlığın hizmetine 
sunmuştur. Yüksek tefekkür ve 
erdem, sonuçları itibarıyla ancak 
faydalı yüksek teknolojiyle küre-
sel bir medeniyet hâline dönüşür. 
Yüksek teknolojide benimsenme-
si gereken en hassas ilke; insan, 
çevre ve evrene zarar vermeden 
faydalı bir bilim ve teknoloji kul-
lanımı olmalıdır. Faydalı bir bilim 
ve teknoloji üretimi gerçekleşme-
den İslam medeniyetinin, küresel 
bir aktör ve özne olması imkân 
dâhilinde değildir. Yüksek tek-
noloji; savunma sanayi ve bilişim 
sektörlerindeki büyük atılım ve 
sıçramayla gerçekleşebilecek bir 
olgudur. Büyük kriz ve kırılmala-
ra rağmen, İslam dünyası ve onun 
ortaya koyduğu İslam medeniye-
ti, yaşadığımız zamanlar için,  bu 
potansiyele sahiptir. Yeter ki öz-
güvenle uzun zaman dilimlerini 
kapsayacak plan ve projelerle akli 
bir gayret ve cehdin içerisinde/şu-
urunda bulunulsun.
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İlahî vahyin bakiyesi ve Müslü-
man toplumların tarihsel tecrü-
besinin bir hasılası olarak İslam 
düşüncesinin zaman ve mekân 
formları içinde tecelli ve tecessüm 
etmesi bağlamında söz konusu 
ettiğimiz ‘İslam medeniyet’ olgu-
su küreselleşen dünya düzeninin 
hegemonyası altında kozmopolit 
bir hayat yaşayan günümüz Müs-
lümanları için yitik vaziyettedir. 
Yitik medeniyetimizin yeniden 
keşfi için kanaatimce yapmamız 
gereken ilk şey geleneğimizden 
güç ve ilham alarak ‘bugün’, ‘şim-
di’ medeniyetimizin üzerine bina 
edildiği felsefi/düşüncel damarla-

rın keşfine yapılacak uzun soluk-
lu yolculuktur. Bu sayede İslam 
düşüncesi bağlamında bir me-
deniyet felsefesi inşa edebilecek, 
yitik medeniyetimizi keşfetmenin 
imkânını aralamış olacağız. Aşa-
ğıda bu yolculuktaki bazı önemli 
duraklardan bahsedeceğim.

Evvela, İslam düşüncesi bağla-
mında bir medeniyet felsefesi ya-
pabilmenin ilk şartı Allah-âlem-
insan tasavvurunun kendisine 
dayandığı ana damar İslam dünya 
görüşünün farkına varabilmektir. 
Bu dünya görüşünün varlık-bil-
gi-değer düzlemindeki dayandığı 

zihniyetin özgünlüğü keşf etme-
ye çalışmaktır. Zira medeniyet-
leri, dünya görüşleri, zihniyetler 
inşa eder, yoksa medeniyetler 
dünya görüşünü oluşturmazlar. 
Dünya görüşü veya daha otantik 
ifadeyle âlem tasavvuru, bir me-
deniyetin mimarıdır, medeniyet 
de onun eseri. Medeniyetlerin 
varoluş, süreklilik ve değişim di-
yalektiğini belirleyecek olan da 
medeniyetin üzerine inşa edildiği 
‘ben-idraki’dir. Bir ben-idrakinin 
oluşmasını sağlayan nihaî etken 
de, kurumsal ve formel alan de-
ğil, bir bireyin varlık sorunsalını 
anlamlı bir çerçeveye oturtan var-

Medeniyetimizin Yeniden 
Keşfinin İmkânı

G Ü N D E M

Yrd. Doç. Dr. Mehmet ULUKÜTÜK
İnönü Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

İslam düşüncesi bağlamında bir medeniyet felsefesi yapabilmenin 
ilk şartı Allah-âlem-insan tasavvurunun kendisine dayandığı ana 
damar İslam dünya görüşünün farkına varabilmektir. Bu dünya 
görüşünün varlık-bilgi-değer düzlemindeki dayandığı zihniyetin 

özgünlüğü keşf etmeye çalışmaktır. 
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lık-bilgi-değer üçgeninde oluşan 
alem tasavvurudur. Kimlik ile 
ben-idraki veya dünya görüşünü 
de basitçe birbirine indirgeme-
mek gerekir. Kimlik, sosyal tanın-
ma temelinde gerçekleşen ilişki-
bağımlı bir bilinç olarak iki tarafı 
gerekli kılarken, ben-idraki veya 
dünya görüşü karşı tarafa ya da 
sosyal bir tanınmaya ihtiyaç his-
setmeyen bireysel bir şuur hâlini 
yansıtır. Kimlik sosyal, iktisadi ve 
siyasi otorite tarafından tanımla-
nabilen ve verilebilen bir nitelik 
taşırken, özneyi ve varoluşu esas 
alan ben-idrakinin herhangi bir 
başka otorite tarafından tanım-
lanabilmesi de, tasfiye edilebil-
mesi de imkânsızdır. Böylesi bir 
dünya görüşünün yokluğunun 
önemli tezahürlerini her gün şa-
hit olmaktayız. Aynı dünya gö-
rüşüne sahip Müslümanlar farklı 
kimlikler altında, arızi nedenlerle 
çatışma içinde olabilmektedir. 
Hâlbuki dünya görüşleri kimlik-
leri belirlerler, kimlik dünya gö-
rüşlerini değil.

İkinci olarak bu dünya görüşüne 
bağlı olarak zamanı, tarihi, şim-
diyi anlama ve anlamlandırma 
kudretine sahip bir tarih felsefe-
sine, sünnetullah bilincine sahip 
olmak gerekir. Kronolojik olarak 
art arda sıralanan olay ve olgula-
rı, anlamlı bir mikyasla, hikmete 
mebni bir ayna tutma ve görün-
tülerin arkasındaki hakikati keşfe 
çıkmadan bugünümüzü anlam-
landıramadığımız gibi yarınımızı 
da inşa edemeyiz. Bugününü an-
layamayan, yarınını inşa edeme-
yen, tarihi okumasını, anlamasını 
bilmeyen toplumların medeniyet 
kurma ihtimalleri olmadığı gibi 
bir medeniyet felsefesi yapabilme-
leri şansları da yoktur. Sünnetul-
lah bize önce ve sonra arasındaki 
basit zamansal ve tarihsel süreci 
anlamamızı ve anlamlandırmamı-
zı sağlar. Sünnetullah ile fıtratul-
lah arasındaki gizemli denklemi 
keşf edebilirsek eğer geçmiş ve 
gelecek arasındaki rolümüzün 
ne anlama geldiğini de bir nebze 
yorumlayabilir hayatın değişim 

cümbüşüyle çatışmadan anlam-
landırma ve dönüştürme gücüne 
sahip olabiliriz.

Üçüncü olarak bir söz ve kelam 
olarak vahyin, dünya görüşü ve 
zihniyetinin pratiğe dönüşme-
sinin bir resmi ve örneği olarak 
nübüvvetin kurucu rolüne dikkat 
kesilmek gerekir. Nübüvvet, sa-
dece iman esaslarından biri veya 
spekülatif kelami tartışmaların bir 
nesnesi olarak değil, toplum ku-
rabilmenin, birlikte yaşayabilme-
nin ve medeniyet kurabilmenin 
de en ciddi imkânlarından biridir. 
Bu konuda pek çok örnek arasın-
dan İbn Sina’nın “Peygamberliğin 
Delili” adlı risalesinde çok çarpıcı 
ifadeler vardır. İbn Sina için insan 
toplumsal bir varlık olup yalnız 
başına hayatını sürdüremez, iş 
bölümü denilen olgu da bunun 
en iyi göstergesidir, zira insanın 
varlığı ve yaşaması ortaklığı ge-
rektirir, karşılıklı ilişkiler kanun 
(sünnet) ve adaleti, kanun ve ada-
let ise kanun koyucu ile adaleti 
sağlayan birini gerektirir, kanun 

G Ü N D E M
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koyucu insanlara hitap edebile-
cek ve onların kanunu izlemeleri-
ni sağlayacak bir konumda olma-
lıdır. Buna göre o bir insan olma-
lıdır. İnsanlar kanun konusunda 
şahsi kanaatleriyle baş başa bıra-
kılmamalıdırlar; aksi hâlde onlar 
kendi lehine olan şeyleri adil, 
aleyhine olan şeyleri ise gayri adil 
(zulüm) görmek suretiyle görüş 
ayrılığına düşerler. Öyleyse bir 
peygamber var olmalı ve o bir in-
san olmalıdır. Nübüvvet ve onun 
pratikteki aynası olan sünnet sa-
dece ilmi olarak ikinci hüccet 
kaynağı değil aynı zamanda Müs-
lüman bir toplumun oluşumunda 
sosyolojik bir imkândır. Dünya 
üzerinde çok sayıda Müslüman 
olmasına rağmen, onların bir üm-
met veya toplum olup medeniyet 
inşa edememelerinin en büyük 
sebebi az önce belirttiğimiz sos-
yolojik imkânın eksikliğidir.

Dördüncü olarak; İslam düşünce-
sinin paradigma inşasında rol al-
mış İslam klasikleriyle otantik ve 
dinamik bir ilişkinin şimdi bura-
daki imkanları üzerinde, ciddi bir 
irade ve yüzleşme gerekir. Klasik-
ler bir medeniyetin can suyudur, 
pınarlarıdır. Sezai Karakoç’un 
deyişiyle; “Oku diye başlayan 
Kur’an’dan başlayarak bütün İs-
lam klasiklerini ve kaynaklarını 
okumak, karanlığa gömülmüş 
olanları ışığa, gün yüzüne çıkar-
mak, yarı kalmış düşünceleri ge-

liştirmek. Sonra kitap sayfaların-
dan gelen ve ruhun bilme susuz-
luğunu, her türlü derdini gideren 
bu ab-ı hayat bad-ı sabasını ruha 
geçirmek” gerekir. Kendi klasikle-
rinin dilini, düşüncesini, ruhunu 
bilmeyen insanların kendi mede-
niyetlerinin felsefesini yapmaları 
imkânsızdır.  

Beşinci olarak; dilimiz ve dil bi-
linci üzerinde durmanın, mede-
niyetimizin dilinin ufuklarıyla 
şimdi buradaki dilimizin ufukları 
arasında bir ufuk kaynaştırması 
gerçekleştirmenin yollarının keş-
fine çıkmak gerekir. Dil-düşünce 
ve kültür ilişkisi konusunda Fara-
bi, mantığı düşüncenin grameri, 
grameri ise dilin mantığı olarak 
düşünülen şeyle konuşulan şey 
arasında asgari bir mutabakatın 
olmasını gerektiğine dikkat çek-
mişti. Düşünce ve dil arasındaki 
mezkûr asgari mutabakat ek-
sikliği, Müslümanların birbirini 
doğru anlamaları yönünde bü-
yük bir engel olarak durmakla 
kalmamakta büyük çatışmalara 
da sebebiyet vermektedir. Eğer 
bugün dilimiz geleneğimizin ve 
medeniyetimizin terimlerini ve 
kavramlarını karşılamaktan aciz-
se bize ulaşan emanet artık bir işe 
yaramıyorsa, kendimizde kayıp 
varlıklara dönüşmüşsek; bunun 
nedeni dil ile düşünce arasındaki 
bağlantıdır. Zamanımızdaki kül-
türel kopukluk bizleri şizofrenik 

varlıklar yapmıştır. Dilimiz çeviri, 
konuşmamızsa dublajdır. 

Altıncı olarak; kendi geleneğimi-
zin fırsat ve sınırlılıkları üzerine 
dinamik bir süreklilik-değişim 
denklemi kurarak öznellik ve nes-
nelliğimizin hâlleriyle yüzleşmek 
gerekir. İlahî bir yaratıcının tarihe 
ve mekâna mukayyet olarak ya-
rattığı insan, yeryüzü serüveninde 
‘olan’ ile olması gereken arasında, 
değişim ve sürekliliğin diyalekti-
ğinde varoluşunu gerçekleştirme-
ye çalışır. Onun bu çabasında bir 
geleneğe ait olması, süreklilik ve 
değişim arasındaki gerilimini sağ-
lıklı ve doğal yollardan çözmesini 
sağlar. Bunu gerçekleştiremediği-
miz bugünlerde şahit olduğumuz 
ise, metin ile hayat, teori ile pra-
tik, ilim ile amel arasındaki bü-
yük boşluktan meydana gelen bir 
gelenek yoksulluğudur.

Son olarak da ölüm ve mead ile 
hayatımız arasında anlamlı, tutar-
lı ve bütünlüklü ilişkiler kurabil-
menin yollarını aramalıyız. Ölüm 
ve sonrasına ait temellendirilmiş 
bir inancımız olmadığı takdir 
şimdi buradaki hayatımızı anla-
mamız ve inşa etmemiz müm-
kün değildir. Zira ölümsüzlüğe 
inanmadığımızda, dünyaya an-
lam vermemiz imkânsız olmasa 
da son derecede güçleşmektedir. 
Ölümsüzlük veya öldükten sonra 
bir hayatın olup olmadığı mesele-
si yalnızca kelam ve felsefeyi ilgi-
lendiren salt soyut bir durum de-
ğildir, her gün hissettiğimiz, çoğu 
zaman unuttuğumuz, hayatımız-
da olduğu gibi zihinlerimizden de 
uzaklaştıralım dediğimiz ve zihin-
lerimizden de uzaklaştırdığımız 
ölçüde şimdi buradaki yaşamımı-
zı ve kendimizi unuttuğumuz bir 
hadise oluvermektedir. 
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Yitik Nesillerin
Sessiz Çığlıkları

Prof. Dr. Adnan Bülent BALOĞLU
DİB Başkanlık Müşaviri

“İslam güzel de Müslümanlar bu-
nun neresinde?” diye sormaktan 
kendini alamaz “Bilge Kral” la-
kaplı merhum Aliya İzzetbegoviç. 
Bu sualin sahibi, Allah mekânını 
cennet eylesin, İslam dünyasının 
hâlihazırdaki acıklı hâlini gören, 
mevcut sorunlarını yakından bi-
len, dertleriyle hemhal olan ve 
ömrünü çözüm aramakla geçiren 
bir dertli idi. Tıpkı onun gibi, 
Müslümanların son iki asırdaki 
hâlinden mustarip olan ve ben-
zer endişeleri duyan o kadar çok 
dertli var ki… Said Halim Paşa, 
Mehmet Akif, Nurettin Topçu, 
Cemil Meriç, Erol Güngör, Necip 

Fazıl, Sezai Karakoç bir kalem-
de hatırlayabildiklerimiz. Başka 
İslam beldelerinden de Muham-
med Abduh, Muhammed İkbal, 
Ali Şeriati, Fazlur Rahman, Malik 
b. Nebi, Muhammed Gazali ve 
daha niceleri… Bütün Müslü-
manların derin ruhsal krizlerine 
çare arayan, sosyal, siyasi, eko-
nomik kaynaklı problemlerine 
çözüm araştıran, sıkıntılarıyla, 
dertleriyle hemhal olan, İslam 
dünyasının içine düşürüldüğü 
acıklı hâle için için gözyaşları dö-
ken nice dertli! 

İzzetbegoviç’in sualine verilebi-
lecek cevaplardan biri de, edip-

şair merhum Ahmet Hamdi 
Tanpınar’ın şu veciz dizelerinde 
saklı olsa gerektir: “Ne içinde-
yim zamanın; / Ne de büsbü-
tün dışında; / Yekpare, geniş bir 
anın; / Parçalanmaz akışında.” 
Bu dizeleri, kendi benliğinden, 
yerli değerlerinden koparak Ba-
tılılaşmanın girdabına kapılan 
milyonlarca Müslüman adına 
söylenmiş samimi bir itiraf kabul 
edebiliriz. Köklerini yitiren, ne 
o ne bu olabilen, aidiyet kodla-
rını kaybeden, zaman tünelinde 
yolunu şaşıran ve neticede asli 
kimliğini arayanların sessiz çığlığı 
olarak görebiliriz. Gerçek şu ki, 
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İslam coğrafyasının her kilomet-
re karesinden, daha doğrusu bir 
Müslüman topluluğunun bulun-
duğu her yerden sessiz çığlıklar 
yükseliyor. Kim bilir kaç nesildir 
Müslümanlar, kendi köklerini, 
kendi kültür ve medeniyetlerinin 
yüce değerlerini arıyor; mutlulu-
ğu kendi kültürünün dışında bu-
lacağını sananlar, yalancı bir se-
rapta dolaştıklarının farkına yeni 
yeni varıyor.     

İslam medeniyetinin yeryüzü-
nün gelmiş-geçmiş en müstesna 
medeniyetlerinden biri olduğu 
hususunda, ön yargılı olanlar 
hariç, genel bir kanaat vardır. 
Mesela, gençlik yıllarından iti-
baren İslam’a büyük ilgi duyan 
Goethe, “İslam dünyanın kurta-
rıcısıdır” der ve “Hepimiz İslam 
üzere yaşıyor ve ölüyoruz” itirafı-
nı yapar. Alman düşünür ve şairi 
Goethe, Sevgili Peygamberimize 
olan hayranlığını da gizlemez: 
“İmdi Muhammed’in başardığı; 
Hak olsa gerektir doğrusu; O bir 
tek vahdet fikriyle; Tüm dünya-
yı râm etti kendine”. “İslam bana 
mükemmel bir mimari eseri gibi 
görünüyor” der Muhammed Esed 
ve ardından devam eder: “Bütün 
parçaları, birbirini destekleyecek 
ve tamamlayacak şekilde tasav-
vur edilmiş. Hiçbir şey fuzuli de-
ğil, eksik bir şey de yok. Neticede 
karşımızda duran şey, mutlak bir 
dengeye ve sağlam bir duruşa sa-
hip olan yapıdır.” 

O hâlde, bazıları niçin mutluluğu 
uzak diyarlarda, başka kültürler-
de ararlar? Ellerinde İslam gibi 
bir hayat nizamı, Kur’an-ı Kerim 
gibi bir hayat rehberi ve hidayet 
kaynağı, Hz. Muhammed (s.a.s.) 
gibi yüce bir ahlâk ve insanlık 
timsali olmasına rağmen, İslam 
dünyasının bu yürek paralayan 
hâli nedir? Niçin İslam dünyası 
kan revan içinde? Müslümanların 
bu parçalanmışlık, bölünmüş-
lük, geri kalmışlık hâli neden? 
Yeryüzünün en şaşaalı kültür 
ve medeniyetine, ilim ve irfanı-
na sahip olmalarına rağmen, bu 
savrulmuşluk, vurdumduymaz-
lık hâli neden? Kendi gelenek ve 
değerlerine bu sırt dönmüşlük 
hâli neden? Kendi olmak, kendi 
varlığı, benliği ve değerleri ile var 
olmaya, hayata ve insanlığa yeni 
değerler katmak, üretmek ve ça-
lışmak varken, nedendir bu atalet 
ve tembellik? 

Bu soruların tarihî, sosyal, siya-
si, ekonomik sebepleri üzerinde 
durmak ve sayfalar dolusu cevap-
lar vermek mümkün elbette. Şu 
bir gerçek ki, İslam dünyasının 
nesilleri özellikle son iki asırdır 
kendi kültür ve medeniyetinin 
değerlerinden yavaş yavaş uzak-
laşıyor ve bunun yarattığı derin 
ruhsal krizlerle boğuşuyor. Batı-
lılaşma sürecinin, İslam medeni-
yetine sırt dönen, Batı medeni-
yetine hayran nesiller ürettiğini 
üzülerek müşahede ediyoruz. 
“Boynumuz ağrıdı, Batı’ya bakıp 

durmaktan” diyordu Nuri Pakdil 
büyüğümüz. Bu durum yakla-
şık iki asırdır sürüyor. Kabahat 
yalnızca gençlerin değil elbette. 
İslam medeniyetine alenen sırt 
dönen, onu her vesileyle aşağıla-
yan, modernleşme ve gelişmenin 
yolunun yalnızca ve yalnızca Ba-
tılılaşmak ile mümkün olduğuna 
iman eden bir sözde aydın zih-
niyetin uzun zamandır iş başın-
da olduğunu da unutmayalım. 
O çokça övülen Batı’nın gerçek 
içyüzünü merhum Attila İlhan 
“Hangi Batı” adlı eserinde bakın 
nasıl deşifre etmişti bize: “Sözü 
bağlayalım, Batılı, hür dünya, 
demokrasilerin dayanışması vs. 
emperyalist sistem içerisinde bü-
yüklerin küçükleri sömürmesin-
den, aldatmasından başka bir şey 
değildir, koca bir yalandır.” 

Nesiller kendi kültür ve mede-
niyet değerlerine sırt dönmeye 
başladıklarında o kültür ve me-
deniyet çöküşe geçip ömrünü ta-
mamlar mı, ya da bir başka deyiş-
le, yeryüzüne gelip belli bir süre 
varlığını devam ettirmiş ama artık 
yok olmuş “yitik medeniyetler” 
mezarlığındaki yerini alır mı? Bir 
medeniyet ne zaman düşüşe ge-
çer ve yok olur? İngiliz tarihçi Ar-
nold Toynbee tarihe dair kaleme 
aldığı 12 ciltlik dev eserinde (A 
Study of History) yeryüzüne 26 
medeniyetin geldiğini bunların 
19 tanesinin çöktüğünü, hâlen 
beş tanesinin devam ettiğini, an-
cak ilerlemelerinin durduğunu 
söyler. Eserinde medeniyetlerin 
yükseliş ve çöküş sebeplerini 
anlattıktan sonra şunu der: “Bir 
medeniyet cinayetten ölmez, inti-
hardan ölür.” Ona göre, ahlaki ve 
dinî çöküşle birlikte, bir medeni-
yetin sayıları çok az olan keşifçi, 



G Ü N D E M

DİYANET AYLIK DERGİŞUBAT 2016 17

yaratıcı beyinleri de üretim kabi-
liyetlerini kaybedip sustukların-
da o medeniyet için çöküş kaçı-
nılmaz olur. Kısaca onun demek 
istediği şey şudur: “Bir medeniye-
tin eceli başkasının elinden değil, 
kendi elinden olur.”

İslam medeniyeti, kendine has 
zihin ve düşünce dünyası, sos-
yal, siyasi ve ekonomik tecrübesi, 
maddi-manevi kültürü, insani ve 
ahlaki değerleri, gelenek ve ana-
nesi ile insanlık tarihine en bü-
yük katkıyı sunan medeniyetler 
arasında hiç şüphe yok ki en ön-
dedir. Hiçbir medeniyetin, evren-
sel değerler üzerinde tek başına 
hak edemeyeceği fikrine kısmen 
iştirak etmekle birlikte, kendi 
medeniyetimizin her bakımdan 
üstün olduğu konusunda mü-
tevazı olamayacağım. Bununla 
birlikte, şu soruyu sormadan da 
edemiyorum: Yüce bir medeniye-
tin bir kısım nesilleri –elbette ki 
tamamı değil– niçin kendi mede-
niyetlerine sırt dönerler de tüm 
varlık ve benlikleriyle bir başka 
medeniyete özenirler? Bu can 
alıcı soruya cevap verebilirsek, 
çözümün cevapta saklı olduğunu 
düşünüyorum.

Cevabım şu: Çünkü kandılar, 
kandırıldılar. Batı medeniyetinin 
her bakımdan en üstün, en mü-
kemmel, en zirve medeniyet ol-
duğuna inandırıldılar. Medeniyet 
dendiğinde yegâne hakiki mede-
niyetin Batı medeniyeti olduğu 
fikri müthiş bir propaganda ile 
beyinlere zerk edildi; etkilenme-
meleri imkânsızdı. Malum propa-
gandaya göre bir Batı medeniyeti 
vardı bir de ötekiler; onun sevi-
yesine erişmek ancak kendi ben-
liğini ve değerlerini terk etmekle, 

yani Batılılaşmakla mümkün ola-
bilirdi. Batılılaşırsan, medenile-
şirsin; ne kadar Batılı isen o kadar 
medenisin tezi planlı bir biçimde 
işlendi. Propagandanın gücü, şid-
deti ve araçları o kadar güçlüydü 
ki, açtığı tahribat büyük oldu. 
Henüz tam emeline ulaşamadı, 
ama azim ve sebatla sürdürülü-
yor. İslam dünyası buna karşı 
koyacak, kendi ülkesine, kültü-
rüne, medeniyetine, görenek ve 
değerlerine sahip çıkacak bilinçli 
nesillerini arıyor. 

Batı, kendisini öteki olarak nite-
lendirdiği Doğu ile kıyaslar sürek-
li. Bu, üstün/medeni olanla aşağı/
ilkel arasındaki bir kıyaslamadır. 
Kendisi dinamik, hep değişen ve 
gelişendir; Doğu ise, sabit ve du-
rağan. Kendisi, yaratıcı, zeki, ile-
riyi görebilen ve denetleyebilen, 
rasyonel, bilimsel, disiplinli, dü-

zenli, kendini kontrol edebilen, 
makul ve insaflı, duyarlı, şuurlu, 
babacan, bağımsız, işlevsel, öz-
gür, demokratik, müsamahakâr, 
saf ve dürüst, medeni, ahlaken ve 
iktisaden ilericidir. Tüm olumlu, 
müspet sıfatlar onundur. Öteki 
yani Doğu ise taklitçi, cahil, uyu-
şuk, irrasyonel, hurafeci, tembel, 
dengesiz, anlık kararlar veren, 
meczup, egzotik, cezbedici, ço-
cuksu, bağımlı, işlevsiz, köleleş-
miş, despot, müsamahasız, yoz-
laşmış, barbar, gayrimedeni, ah-
laken geri ve iktisaden sönüktür. 
(J.M.Hobson, The Eastern Origins of Western 

Civilisation, s. 8-9.) Batı, bu kıyasla-
madan yola çıkarak, Doğu’yu 
kölelikten kurtarıp özgürlüğüne 
kavuşturacak, ehlileştirecek, me-
denileştirecek yegâne güç olarak 
görmüştür kendini. Onu mede-
nileştirme adına sömürmüş, sö-
mürdükçe semirmiştir.    

Batı’nın Doğu’ya yönelik bu bakış 
açısı ve tutumunda dünden bu-
güne değişen bir şey yok. Hatta 
karalama ve sömürünün dozajı 
daha da artmış vaziyette. Bununla 
da yetinmeyerek İslam dünyasını 
birbirine kırdırma projelerini ku-
sursuz bir biçimde eyleme dök-
mektedir. Bunu yaparken elini 
ateşe sokmuyor, maşalar yani ta-
şeron örgütler kullanıyor. Peki ya 
İslam dünyası bu büyük oyunun 
farkında mı? Görünen manzara 
bize aksini söylüyor. Allah, böyle 
durumlar için açık uyarıyı yapı-
yor: “Allah bir kavme verdiğini, 
o kavim kendini bozup değiştir-
medikçe değiştirmez.” (Ra’d, 13/11.) 

Kanaatimce bu ayet bize şunu da 
ima ediyor: Bir toplum kendini 
durumunu değiştirmek için kılını 
kıpırdatmazsa, Allah o toplumu 
kaderine terk eder.   

İslam medeniyeti, 
kendine has 
zihin ve düşünce 
dünyası, 
sosyal, siyasi 
ve ekonomik 
tecrübesi, maddi-
manevi kültürü, 
insani ve ahlaki 
değerleri, gelenek 
ve ananesi ile 
insanlık tarihine 
en büyük 
katkıyı sunan 
medeniyetler 
arasında, hiç 
şüphe yok ki, en 
öndedir. 
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İSLAM MEDENİYETİNİN 
Yitik İlim Halkası

“Sizler insanların 
hayrı için 
meydana 
çıkarılmış en 
hayırlı bir 
ümmetsiniz. 
Marufu emreyler, 
münkerden 
nehyeder 
ve Allah’a 
inanırsınız.” 
(Âl-i İmran, 3/110.)
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Peygamberler silsilesinin son hal-
kası Hz. Muhammed (s.a.s.)’e in-
dirilen ahir zaman vahyi Kur’an 
temelinde tebliğ edilen İslam’ın 7. 
yüzyılın ilk yarısında Medine’de 
başlayan hikâyesi dünyanın so-
nuna kadar sürecek ve hak-batıl 
mücadelesinde hak, kıyame-
te kadar İslam ile var olacaktır. 
Kur’an’ın ifade ettiği gibi: 

“Sizler insanların hayrı için mey-
dana çıkarılmış en hayırlı bir 
ümmetsiniz. Marufu emreyler, 
münkerden nehyeder ve Allah’a 
inanırsınız.” (Âl-i İmran, 3/110.); 

“İşte böylece siz insanlara tanık 
olasınız Resul de size tanık olsun 
diye sizi dengeli bir ümmet kıl-
dık.” (Bakara, 2/143.)

Hakkı temsil etme sorumluluğu 
İslam ümmetine verildiği günden 
beri İslam medeniyeti dünyada 
iyiyi, doğruyu, ahlakı, ilkesel ve 
hak olanı hep savundu ve bu du-
ruş doğrultusunda kurumlarını 
inşa etti. “Yeryüzünde dini üstün 
kılmak” Kur’ani düsturunu ken-
disine ilke eden İslam, insanlığa 
dünya ve ahiret dengesi kurarak 
hem dünya hem de ahiret mutlu-
luğu vadetti. Kâinatın varlık sebe-
bi insan, insanın varlık sebebi de 
kulluk ve kulluğun en üst dere-
cesi de Allah’ın rızasını kazanmak 
olduğu gerçeğini her daim insana 
hatırlatma görevi peygamberlere 
verilmiş ve peygamberlerin so-

nuncusu Hz. Muhammed (s.a.s.) 
ile birlikte nübüvvet hatırlatması 
sona ermiştir. Bu son hatırlat-
manın kıyamete kadar sürmesi; 
Kur’an’ın merkezinde yer aldığı 
İslam ahkâmının (İslam öğretisi-
nin) ve de dolayısıyla ümmetin 
toptan yanılmaya karşı korunma-
sı ile gerçekleşecektir. İlahî mesa-
jın son kertesinde nebilerin rolü 
âlimlere geçti. Nebiyy-i Zişan’ın 
diliyle: “Alimler peygamberlerin 
mirasçılarıdır.” (el-Acluni, Keşfü’l-hafa, 
no: 1745.) İslam ümmeti âlimleriyle 
birlikte var olmakta ve ilimle hak-
kı temsil mesuliyetini tahakkuk 
ettirmektedir.

İslam, tarihi boyunca çeşitli mey-
dan okumalarla karşı karşıya 
kaldı; ilk yüzleşme fetihler son-
rasında Arap-ümmi bir topluluk 
olan ilk Müslümanların eski me-
deniyetler ve önceki yazılı kül-
türlerle karşılaşmalarıyla yaşandı. 
Bu yüzleşme İslam’ı Sasani, Ba-
bil, Mezopotamya, Antik Yunan, 
Roma-Bizans, Hint ve Çin bilim 
ve kültürleri ile yüzleştirdi; bu 
karşılaşmadan İslam medeniye-
ti doğdu. Antik medeniyetlerin 
birikimlerini yeni bir sentezle 
yorumlayan İslam Medeniyeti, 
hukuktan siyasete, felsefeden sa-
nata, bilimden teknolojiye, dü-
şünceden ahlaka hemen her alan-
da dünyaya ışık tutan fikirler ve 
müesseseler üretti. 1000 yıl bo-
yunca dünyaya model olan İslam 

G Ü N D E M
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Medeniyeti ikinci bir meydan 
okumayı Moğol istilasıyla yaşadı. 
Dünyanın gördüğü en büyük isti-
la hareketi olan Moğol saldırıları 
İslam ümmetine uzlaşma kültü-
rünü öğretti; bu uzlaşma sayesin-
de Memluk, Osmanlı, Timur ve 
Babür Devletleri ile İslam Mede-
niyeti yeni sentezler üretti ve in-
sanlığı adalete ve hakka çağırma 
vazifesini ifa etti. İslam’ın karşı 
karşıya kaldığı üçüncü karşılaş-
ma Avrupa ile yaşandı; Ortaçağ-
lardaki ilk karşılaşmada Haçlılar 
Kudüs işgaliyle İslam medeniye-
tinin birikimini tanıma ve ondan 
yararlanma yolunu öğrendiler. 
Bu karşılaşma Endülüs üzerinden 
Avrupa’yı aydınlatmaya devam 
edecek ve Memluk ve Osmanlı-
lar üzerinden Avrupa’nın İslam 
medeniyetini keşfi yeni bir çağın 
başlangıcına zemin hazırlayacak-
tı.

İslam’ın 18. yüzyıl ve sonrasın-
da Batı Medeniyeti ile karşılaş-
ması diğer yüzleşmelerden çok 
farklı bir nitelik arz eder. Zira 
18. yüzyılda dünyayı etkilemeye 
başlayan ve ama esasen Sömür-
gecilik Çağı olan 19. yüzyılda 
bütün dünya halklarını ve me-
deniyetlerini derin bir değişime 
maruz bırakan Batı Avrupa kay-
naklı modernleşme, sadece siya-
si, askerî ve ekonomik bir karşı-
laşma olarak kalmadı. Aksine bu 
yüzleşmenin daha kalıcı etkileri 
Müslümanların dünya görüşü-
nü, normatif pratiklerini ve ahlak 
anlayışlarını dönüştürdü; kısaca 
bu karşılaşma, hayatın hemen 
hemen her alanında derin izler 
bırakan bir niteliğe sahipti. 

Modernleşme, önce Batı medeni-
yetinin kendi kadim geleneğini 
Aydınlanma felsefesi ve arkasın-
dan gelen yeni fikirlerle kritik 
eden bir olgu olarak ortaya çıktı. 
Ardından sömürgeciliğin sağladı-
ğı büyük imkânlar sayesinde bu 
aydınlanmacı modernleşmeyi Ba-
tılılar tüm dünyaya ve özel olarak 
da İslam dünyasına yayma fırsatı 
buldular; böylece tüm halklar 
gibi Müslümanlar da bu “yeni 
fikir”in cazibesine kapıldılar.

Modernleşme, İslam medeniye-
tini kökten değişikliklere maruz 
bıraktı; önce askerî, ekonomik ve 
siyasi kurumlar dönüştü; ardın-
dan eğitim ve hukuk kurumları 
dönüşüm geçirdi. Pratik ve ku-
rumlar üzerinden başlayan bu 
değişimler bir süre sonra düşün-
ce ve teori düzlemine taşındı. “En 
Uzun Yüzyıl” tüm dünyada oldu-
ğu gibi İslam dünyasında da mo-
dernleşme öncesini karanlık ve 
geri olarak nitelerken modernleş-
me ile gelen her şeyi aydınlanmış 
ve ileri olarak görmek eğiliminde 
olmuştur. Modernleşme ile orta-
ya çıkan olgunun oldukça kökten 
ve değiştirici bir etkiye sahip ol-

Medeniyetimizin 
yitik 
halkalarından 
ilim halkasını 
bulabilmek için 
onu yitirdiğimiz 
ana duruma, 
yani son 
halkaya dönüp 
entelektüel 
birikimimizi 
bu yitik halka 
üzerinden inşa 
etmeliyiz. 
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duğu bilinmektedir. Öyle ki, mo-
dernleşmeye maruz kalan halklar 
kendi medeniyetlerinin dünya-
sına ve diline yabancılaşmakta 
âdeta kendilerini inkâr ederek 
modernleşmenin tasvir etmiş ol-
duğu tarihin akışına dair büyük 
resme kendilerini eklemleyerek 
bir şekilde yeni durumu içselleş-
tirmekte, böylece kendi gelenek-
lerine ve klasiklerini unutan, kü-
çümseyen veya görmezden gelen 
bir hâletiruhiyeye düçar olmakta-
dırlar.  

İslam medeniyeti de bu süreçten 
nasibini fazlasıyla aldı. 19. yüz-
yılda yaşanan büyük değişimler, 
Müslüman aydınları ve elitleri 
İslam’ın iman-amel-ahlak planın-
da geliştirdiği medeniyet ve ilim 
birikimini değiştirilmesi elzem 
‘eski ve geri gelenek’ olarak nite-
lemeye zorlamıştır. Tanzimat’la 
başlayan bu tavır II. Meşruti-
yet sonrasında hız kazanmış ve 
nihayet Cumhuriyetle birlikte 
dönüşüm tamamlanmıştır. Baş-
langıçta ulema ve aydın-elit sınıf 
çok daha özgün yaklaşımlarla bu 
yüzleşmeyi tahlil edip her alanda 
sentezci bir bakış açısı geliştirme-
yi tercih ediyordu. Yeni eğitim 
kurumlarının mezunlarının sayı-
sının artması ve bu sınıfın eski ve 
geleneksel olandan çok yeni ve 
modern olana daha aşina olmala-
rı, tabii olarak hem pratikte hem 
de düşüncede modernleşmenin 
etkisinin hızla artmasına sebep 
oldu. Devletin tercihiyle modern 
eğitim kurumu mektebin geli-
şerek etkisini yaygınlaştırması, 
geleneksel dünyanın ve bilginin 
penceresi olan medresenin git-
tikçe cazibesini yitirmesine ve ni-
hayet mektep mezunlarının gele-
neksel İslam mirası ve klasikleri-
ne yabancılaşmasına neden oldu. 
Zaman içinde medreseler de bu 
değişim rüzgârına bigane kala-
mayacak ve II. Meşrutiyet sonra-
sında onlar da bu ‘yeni durumun’ 

etkisine açık hâle geleceklerdir. 
Cumhuriyet döneminde bu yeni 
medreselere bile tahammül edi-
lemeyecek ve nihayet elit ve ay-
dınlar eski ve geleneksel olanın 
defedilmesinin tatmin edici sü-
ruruyla bu ‘köhnemiş’ kurumu 
ilga edeceklerdir. Medreselerin 
kapatılıp yerine ilahiyat ve imam-
hatip okullarının açılması ile ilgili 
kanun değişikliklerinin yapıldığı 
Meclis oturumlarına baktığınız-
da bu mutmain hâli müşahede 
ediyorsunuz. Ya da en azından 
kanun değişikliğini yapanların 
1000 yılı aşan bir köklü kurumu 
tasfiye ettiklerinin bile farkında 
olmadıklarını, aksine sıradan bir 
kanun değişikliği yapıldığı dü-
şüncesinde olduklarını görüyor-
sunuz.

İslam medeniyetinin kelam, fıkıh 
ve tasavvuf medeniyeti olduğunu 
söylemek hiç de abartı değildir. 
Sadık imanı kelam, salih ameli fı-
kıh ve selim vicdanı da tasavvufla 
ilmî disipline dönüştüren Müs-
lümanlar bu sahada ürettikleri 
entelektüel mirası ve dolayısıyla 
bilgeliği bu son karşılaşma süre-
cinde maalesef kurban verdiler. 
Kurban verdiler çünkü geleneksel 
ilim dünyasına yabancı hâle gelen 
okur-yazar sınıfının modern bilgi 
diliyle geçmişte kalan gelenek-
sel dünyayı anlaması neredeyse 
imkânsız hâle gelmişti. Kaldı ki, 
zaten geleneksel olanı öğrenme-
ye bir ihtiyaç hissetmeyen, hatta 
geleneksel olandan alınacak bir 
şeyin kalmadığına inanan yeni 
aydın sınıfın böyle bir derdi de 
yoktu. 

İslam toplumlarının merkezi elit-
lerinin kelam-fıkıh-tasavvufun 
inşa ettiği bilgi ve kültür dünya-
sına sırtını dönmesi, İslami bilin-
ci canlı tutan diğerlerinin ise bu 
bilgi ve kültürü Kur’an ve sünne-
te dönerek yeniden inşaya giriş-
meleri, İslami entelektüel kimliği 

karakterize eden geleneksel bilgi 
dünyasına ve onun entelektüel 
mirasına yabancılaşmayı bera-
berinde getirmiştir. Medeniye-
timizin yitik halkalarından ilim 
halkasını bulabilmek için onu yi-
tirdiğimiz ana duruma, yani son 
halkaya dönüp entelektüel biriki-
mimizi bu yitik halka üzerinden 
inşa etmeliyiz. Ancak geleneksel 
dünyaya yabancılaşmamız sebe-
biyle bu dünyanın ilim mirasına 
uygun bir dil ve donanıma sahip 
olmadığımızı düşünürsek, İsla-
mi mirasın son halkasına nüfuz 
edecek yol ve yöntemleri geliştir-
meye daha fazla zaman ve mesai 
ayırmamız gerekiyor.  Modern-
leşmenin bizi donattığı dil ve 
söylem bu çabanın önünde bir 
engel oluşturduğu için öncelikle 
taklit-içtihat, gerileme ilerleme, 
akılcı-nakilci gibi ikilemleri bize 
dayatan modernist indirgemeci 
bakış açısını aşabilmemizi sağ-
layacak zihinsel terapiye ihtiyaç 
var. Ancak o zaman kadim yitik 
medeniyetimizin bizimle konuşa-
bilmesini sağlayabiliriz. 

İnsan ve toplum bilimleri alanın-
da Batı medeniyetinin dünyaya 
sunduğu birikim de artık tüm 
insanlığa mal olan ortak miras 
hâlini aldı. Geçmiş büyük bilim 
ve kültür yüzleşmeleri karşısında 
buna bigane kalmayıp onu anla-
maya çalışan, sonra dönüştüren 
ve ondan yeni sentezler üreten 
seleflerimizin yaptığı gibi kelam-
fıkıh-tasavvuf birikimimize itimat 
ederek özgüvenle modern bilgi 
ve kültüre yaklaşabilmeli ve bu-
radan yeni sentezler üretmeliyiz. 
İbn Haldun’un tespitiyle ‘İslam 
kültürünü karakterize eden şeri 
ilimler ile insanlığın ortak mira-
sını teşkil eden akli ilimleri’ den-
geli bir uyuma kavuşturabilir-
sek İslam medeniyetini yeniden 
insanlığı aydınlatan, Hakk’a ve 
adalete çağıran bir mesaj hâline 
getirebiliriz. 
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İslam medeniyeti 15 asırlık tarihi 
boyunca birçok krizden başarıyla 
geçmiştir. Bunların başında dört 
önemli kriz gelmektedir: Moğol 
istilası, Haçlıların Kudüs’ü işgali, 
Endülüs’ün düşmesi ve nihayet 
Osmanlı’nın yıkılmasıyla İslam 
dünyasının sömürgeleştirilme-
si. İslam medeniyeti ilk üç krizi 
başarıyla aştığı hâlde son krizden 
henüz çıkamamıştır. İlk üç krizde 
Müslümanlar kendi medeniyetle-
rine bağlı kalarak özgüvenle bir 
direniş yürütmüşlerdir. Osmanlı-
nın yıkılmasıyla ortaya çıkan son 
krizde ise Müslümanlar özgüven-
lerini kaybederek -İbn Haldun’un 
ifadesiyle- galiplere yani Batılılara 
benzemeyi krizden çıkış yolu ola-
rak benimsemişlerdir. Bu strateji-
nin başarısız olmasından dolayı 
henüz son krizden çıkamadık. 

Batılılaşma veya modernleşme 
adı verilen strateji bir toparlan-
maya değil tam tersine çözülme 
ve dağılmaya, Batı’dan bağım-
sızlık kazanmaya değil tam ter-
sine Batı’ya kültür, iktisat, bilim 
ve teknoloji gibi tüm alanlarda 
bağımlı hâle gelmeye sebep ol-
muştur. Bu sonuç, aradan geçen 
iki asır sonunda çok açık bir şe-
kilde bütün ümmet, özellikle de 
aydınlar tarafından görülmüştür. 
Neticede Müslümanlar arasında 
medeniyetimizi yitirdik diye ha-
yıflanma yayılmaya başlamıştır. 

İşte tam bu dönemeçte, mede-
niyet krizinden çıkış, diriliş ve 
yeniden toparlanma için yeni 
strateji arayışı başlamıştır. Müs-
lümanlar için Batılılaşmanın çıkar 
yol olmadığı kanaati yayılmıştır. 
İslam medeniyetinin en son, en 
uzun ve en büyük krizini aşma-
nın tek yolunun kendi medeniyet 
kaynaklarından beslenerek İslam 
medeniyetini “ihya” olduğu şek-

linde giderek güçlenen bir akım 
doğmuştur. Giderek yayılan ve 
güçlenen bu yeni ümit ve uyanış 
bir ba’sü ba’de’l-mevt veya diriliş 
arayışıdır. Bu yüzden medeniyet 
tarihimizde son derece önemli bir 
dönüm noktası olacaktır. 

Daha somut bir ifadeyle, İslam 
medeniyetinin yükselişiyle in-
sanlık ne kazanacak? Bu sorunun 
cevabını, Müslümanların çok 
açık bir şekilde tüm insanlığa 
sunması gerekmektedir. Yoksa 
İslam düşmanları dünyanın her 
yerinde “İslam yükselirse insanlık 
neler kaybedecek?” diye etkin bir 
propaganda yürütmektedirler. 
Böylece İslam’ın yükselişini tüm 
beşeriyet için bir tehdit olarak 
göstermeye çalışmaktadırlar. An-
cak günümüzde Müslümanlar 
geleceğe dönük böyle bir viz-
yon sorusu yerine, hâlâ geçmişe 
dönük “İslam’ın gerilemesi ile 
insanlık ne kaybetti?” sorusu ile 
meşgul olmaya devam etmekte-
dirler. Artık eski kayıplarımıza 
dair hayıflanmamızı ifade eden 
tarihî bu soru yerine geleceğe 
dönük şu soruyu sormak zorun-
dayız: İslam’ın yükselişi insanlığa 
ne vaat ediyor? 

Diğer yandan değiştirmemiz ge-
reken başka bir soru daha var. 
Son iki yüzyıldır bizi meşgul 
eden temel soru, Müslümanlar 
olarak “Batı’dan ne alabiliriz?” 
sorusu olmuştur. Şimdi artık bu 
soruyu da değiştirmenin zama-
nı gelmiştir. Yeni sorumuz şu 
olmalıdır: “Müslümanlar olarak 
Batı’ya ve tüm insanlığa ne vere-
biliriz?” İslam’ın mesajı evrensel-
dir ve tüm insanlığa yöneliktir. 
Çok kısa ifade etmek gerekirse, 
İslam’ın insanlığa sunabileceği 
en önemli şey, tahrife uğramamış 
ilahî hakikat içeren bir marifet, 

tüm mahlukata karşı muhabbet, 
küresel adalet, insan hakları ve 
ahlaktır. 

Ayrıca, günümüzün küreselle-
şen çoğulcu dünyasında “fark-
lılık yönetimi” konusunda Hz. 
Peygamber’in (s.a.s.) Medine 
devletinden günümüze kadar çok 
zengin bir birikim ve tecrübeyi 
den Müslümanlar insanlığa suna-
bilirler. Küreselleşen dünyamızda 
en önemli ihtiyaç farlılık yöneti-
midir ve bugün karşılaştığımız 
medeniyetler, dinler, sınıflar ve 
ırklar arasındaki birçok çatışma 
başarılı bir farklılık yönetiminin 
yokluğundan kaynaklanmakta-
dır. İslam medeniyetinin beşerî 
farklılıkları barış içinde yönetme 
konusunda çok ciddi bir birikimi 
ve tecrübesi vardır. 

Her ne kadar tarihe saplanıp kal-
mak bize geleceği unuttursa da, 
bir gelecek tasavvuru ortaya ko-
yabilmek ve İslam medeniyetinin 
ileriye doğru ciddi bir atılım ya-
pabilmesi için eleştirel bir “hasar 
tespiti”ne ihtiyaç vardır. İslam 
medeniyeti dışardan düşmanla-
rının saldırıları, içerden de men-
suplarının ihmal ve hataları ne-
ticesinde büyük bir mağlubiyet, 
çözülme ve yıkıma uğramıştır. 

Bütün bu hasarlara rağmen İs-
lam hâlâ yaşayan ve dinamik bir 
medeniyettir. Batı medeniyetinin 
dünyaya yayılması neticesinde 
dünyadaki birçok medeniyet ya 
yok olmuş veya yok olma nok-
tasına gelmiştir. Yok olmayan 
medeniyetler de bitkisel hayata 
girmiş ve Batı’ya alternatif sun-
ma gücünü kaybetmiştir. İslam 
medeniyeti hâlen dünyada Batı 
medeniyetine alternatif olabile-
cek yegâne medeniyettir. Ancak 
İslam medeniyetinin amacı diğer 
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medeniyetleri yok etmek ve on-
larla çatışmaya girmek değildir; 
tam tersine insanlığa -kendi öz-
gür tercihleriyle kabul edecekle-
ri- sahih alternatifler sunmaktır. 

İslam medeniyet tarihine iki yak-
laşım vardır. Bunlardan biri İslam 
medeniyet tarihinde bir “kırılma” 
olduğunu savunur. Diğer yakla-
şım ise İslam medeniyet tarihin-
de “sürekliliği” savunur. Daha 
somut bir ifadeyle, “toplumsal 
hafıza zinciri” olarak adlandırdı-
ğımız isnat zinciri kopmuş mu-
dur, yoksa devam etmekte midir? 
Bizim kanaatimiz, İslam medeni-
yeti asırlar boyunca hiç kesintiye 
uğramadan devam etmektedir 
çünkü isnat zinciri kırılmamıştır 
ama ciddi yaralar almış ve kayıp-
lar yaşamıştır. Bu kayıplarımızın 
neler olduğu tespit etmeden ge-
leceğe doğru ciddi adım atmamız 
imkânı yoktur. 

İsnat sistemi hoca ve talebe ara-
sında birebir ilişkiye dayalı bir 
eğitim sürecinden sonra bizzat 
hoca tarafından kendisinin Hz. 
Peygamber’e (s.a.s.) kadar ulaşan 
hocalarının silsilesini içeren bir 
diploma (icazet) verilmesi üzeri-
ne kurulmuştur. Bu nedenle gü-
nümüzde isnat ve icazet sadece 
özel gayretlerle sürdürülmekte-
dir.

İsnadın resmi eğitim kurumların-
da terkedilmesi toplumsal hafıza 
zincirinin hasar görmesi sonucu-
nu doğurmuştur. İsnat yoluyla 
aktarılan sadece bilgi değil aynı 
zamanda amel ve hâldir. Ayrıca 
icazet veren hoca şahsen talebe-
sinin ehliyetini garanti eder ve 
sorumluluğunu üstlenir. Kurum-
sal ve kitlesel eğitimde ise eğitim 
de hocadan ziyade okul ön plan-
dadır. İslam eğitiminin amacı 
“insan-ı kâmil” yetiştirmektir; 

modern eğitimin amacı resmî 
ideolojiyi benimsemiş “iyi vatan-
daş” yetiştirmektir. 

İsnat İslam tarihi boyunca ilmin 
ve sanatın her alanında hâkim 
olagelmiştir. İsnat ve icazetin a-
macı âlimlik iddiasında bulunan 
kişinin bu iddiasının doğruluğu-
nu belgelemektir. İsnat ve icazet 
böylece dinî ve ilmî alanda oto-
rite oluşumunu belli bir sisteme 
bağlamıştır. Bu nedenle sadece 
ehil olan ve ehliyetini icazetleriy-
le belgeleyen insanlar otorite ola-
rak kabul görmüştür. 

Müslümanlar tarafından icat edi-
len ve 13 asır boyunca başarıyla 
uygulanan isnat sisteminin eği-
timde Batılaşma sürecinde feda 
edilmesi, ilmin ve uygulamasının 
nesilden nesile bozulmadan ak-
tarılmasını sekteye uğrattığı gibi, 
din alanındaki otorite oluşması 
sürecinin de çözülmesine sebep 

Son iki 
yüzyıldır bizi 
meşgul eden 
temel soru, 
Müslümanlar 
olarak “Batı’dan 
ne alabiliriz?” 
sorusu 
olmuştur. 
Şimdi artık 
bu soruyu da 
değiştirmenin 
zamanı 
gelmiştir.
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olmuştur.  Böylece, kendini âlim, 
arif, akademisyen ve aydın ola-
rak tanıtan birçok insanın -artık 
isnat ve icazet ile belgelenen eh-
liyet ve liyakat aranmaksızın- din 
adına konuşmasının ve insanları 
yönlendirmesinin önü açılmıştır. 
Bu durum, modern eğitim sade-
ce bilgi üzerinde durduğundan 
ilim ve amelin ayrılmasına ve din 
alanında kimin söz sahibi olduğu 
ve halkın kimi takip edeceği ko-
nusunda büyük bir kargaşaya yol 
açmıştır. 

Fıkhın krizi ve fıkıhsızlığın 
çıkmazları 

Fıkıhı İslam medeniyetinin üret-
tiği bir ilimdir ve konusu insan, 
toplum ve insanın amelleridir. 
İnsanın amellerinin toplamı me-
deniyeti oluşturur. Bu yüzden fı-
kıh ilminin konusu -nihai anlam-
da- İslam medeniyetidir ve amacı 
İslam medeniyetini korumaktır. 
Fıkıh insanın, Müslüman veya 
gayrimüslim olduğuna bakmak-
sızın, ibadet, iktisat, aile, siyaset 
ve benzeri tüm alanlardaki amel-
lerini, hak ve sorumluluklarını 
incelemiştir. Müslümanlar fıkıh 
ilmi yardımıyla ortak bir söylem 
üretmiş ve toplum sorunlarını fı-
kıh ilmi yardımıyla çözmüşlerdir.  

Ancak eğitimde Batılaşma sü-
recinde fıkıh yerine Batı’dan it-
hal edilen sosyal bilimler ikame 
edilmiştir. Böylece insanın ne 
olduğu, hukuki ve ahlaki an-
lamda doğru ve yanlışın ne ol-
duğu, iktisat, siyaset ve aile gibi 
kurumlarının işleyişi ve değişimi 
konusunda Kur’an’dan ve sün-
netten alınan şeri hükümler ve 
içtihatlar yerine sosyal bilimlerin 
ürettiği teoriler yol gösterici ka-
bul edilmeye başlamıştır.  Ancak 
fıkıh her ne kadar resmî söylem 
ve eğitim kurumlarından dışlan-

sa da sivil toplumda hakimiyetini 
sürdürmüştür. Bu durum Müs-
lüman toplumların sosyal dünya 
görüşünde ve normatif düzenle-
rinde bir çatlamaya ve çatışmaya 
yol açmıştır. 

Günümüzde insan ve toplumu 
anlamak veya bu konularda araş-
tırma yapmak isteyen gençlerin 
önünde iki seçenek bulunmak-
tadır: Batılı sosyal bilimler veya 
fıkıh ilmi. En bariz fark insan de-
nilince ne kastedildiğinde ortaya 
çıkmaktadır. Mesela Freud’ün ya 
da davranışçı psikologların veya 
Marksist sosyal bilimcilerin in-
san deyince kastettiği varlık ile 
Ebu Hanife’nin, Gazali’nin veya 
Elmalılı Hamdi Yazır’ın insan 
deyince kastettiği varlık aynı de-
ğildir. Kısaca ifade edersek, en 
önemli fark, İslam medeniyetine 
göre insanın kalp sahibi olması 
ve kalbiyle akıl etmesidir. İnsan 
anlayışındaki bu temel ayrım ikti-
sat, siyaset, aile ve psikoloji alan-
larında birçok farklılığın esasını 
oluşturmaktadır. 

Neticede, bir yandan Batı’dan ge-
len, diğer yandan İslam’dan gelen 
düşüncelerin sistemsiz ve tesadü-
fi bir şekilde bir arada bulunduğu 
böyle bir zihin dünyasında fıkıh 
ve sosyal bilimlerin metotları, 
kavramları ve söylemleri karışıp 
birbirine girmiştir. Fıkıhçı ve 
sosyal bilimcilerinin rolleri de 
karışmıştır: Fıkıhçı sosyal teori 
üretirken, sosyal bilimci içtihat 
yapmaya kalkışmıştır. Böylesi-
ne bir kargaşa ortamında özgün 
ve sistemli düşünce üretilmesi 
imkânsız hale gelmiştir. 

Fıkhın ihyası için, bir yandan 
modern dünyanın gerçeğini yan-
sıtan emprik olgularla, diğer yan-
dan Furu-ı fıkıh ile Fıkh-ı Ekber 
(Kelam ve felsefe) ve Fıkh-ı Batın 

veya Fıkh-ı Vicdani arasında sağ-
lıklı bir irtibatın yeniden kurul-
ması gerekmektedir. Böylece çağ-
daş Müslümanın amelinin vakıa, 
akıl ve gönül ile irtibatı kurulmuş 
olacaktır. 

Yeniden açık medeniyete

İslam diğer medeniyetlerle birlik-
te yaşamaya ve kendi içinde de-
ğişime olumlu yaklaşan bir açık 
medeniyettir. Ancak bu özelli-
ğini Batılılaşma sürecinde kay-
betmiştir. İslam medeniyetinin 
bugünkü problemi Batılaşmayı 
bir çözüm yolu olarak benim-
seyip medeniyet krizini aşmaya 
çalışmasında yatmaktadır. İçinde 
bulunduğumuz derin krizi aşma-
nın yolu, Batılaşma yerine Batı’yla 
etkileşim içinde “Açık Medeni-
yet” yaklaşımını benimsemek-
tedir. Açık medeniyet yaklaşımı 
kendi medeniyetimizi muhafaza 
ederken, başka medeniyetlerle 
verme ve almaya dayalı karşılıklı 
etkileşime açık olmayı savunur. 
Açık medeniyet yaklaşımı, aşırı 
muhafazakârlık ile toptan batılı-
laşma arasında fıkıh yöntemi ile 
oluşturulan orta yoldur. 

İslam’ın beşeriyete vaadi açık me-
deniyettir. Bu hedefe yönelik ola-
rak, insanlığa ne sunabileceğimizi 
bir gelecek vizyonu çerçevesinde 
ele almamız gerekmektedir. İs-
lam medeniyetini içinde bulun-
duğu krizden kurtarıp yeniden 
ihya ederek, insanlığa yeni ve 
farklı katkılar sunabilmemiz, an-
cak İslam medeniyetinin özgün 
ilim ve kurumlarına -özellikle de 
isnat ve fıkha- yeniden işlevsel-
lik kazandırmak yoluyla olabilir; 
Batı’dan ithal ettiğimiz ve bizi 
Batıya entelektüel olarak bağımlı 
hâle getiren Batılı sosyal bilimler 
yoluyla olamaz. 
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Hz. Muhammed (s.a.s.)’e indirilen mesajın 
kısa sürede kendine özgü ve özgün bir 
medeniyet teşekkülüyle hâsıl olan yüksek 
kültürü biçimlendirmede oldukça etkin 
ve büyük ölçüde özerk entelektüel bir 
faaliyetin klasik kaynaklar bağlamında 
yeniden okunması gerekir.
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Yüzyıllarca farklı 
dil, ırk ve dinî 
tasavvurlara 
sahip insanlara 
esenlik ve barışı 
sağlayan İslam 
dini ve medeniyeti 
şimdilerde niçin 
yitik konumunda 
ve yeniden 
diriltmek için 
neler yapabiliriz?

Yitik Medeniyetimizin 
İzlerini Takip Ederek 
Yeniden Diriltmek

Birçok alanda yeni krizlerle karşı 
karşıya olan insanlığı huzura ka-
vuşturabilecek yeni bir medeni-
yet tasavvuru üzerine düşünmek 
gerekiyor. Dinî ve metafizik de-
ğerlerden arındırılmış maddeci-
pozitivist bilgi, bilim tasavvuru ve 
bunlar üzerine kurulu Batı mede-
niyet anlayışının sosyo-politik 
alanda küreselleşmesiyle insan 
insanın kurdu hâline geldi. Kitle 
katliamları yapılmaya; bireysel 
anlamda bencillik, hazcılık, fay-
dacılık ve sefahat öncelenmeye 
başlandı. 

Hz. Muhammed (s.a.s.)’e gönde-
rilen İslam, ahlaki ve sosyal bir 
düstur anlamında sadece bir din 
va’z etmekle kalmadı, aynı za-
manda bir zihniyet değişimini de 
gerçekleştirdi. Kısa sürede kendi-
ne özgü ve özgün bir medeniyet 
oluşturdu. “Yüzyıllarca farklı dil, 
ırk ve dinî tasavvurlara sahip in-
sanlara esenlik ve barışı sağlayan 
İslam dini ve medeniyeti şimdi-
lerde niçin yitik konumunda ve 
yeniden diriltmek için neler ya-
pabiliriz?” üzerinde düşünmek 
gerekmektedir. 

Eğer yeni bir medeniyet anlayışı 
kurgulamak ve hayata geçirmek 
istiyorsak, öncelikle 17-19. yüz-
yıllara hâkim olan pozitivist “bilgi 
güçtür, güç de bilgidir” anlayı-
şın tutarlılığını tahlil etmek ge-
rekiyor ki, bu yazının amacının 
dışındadır. O hâlde bu noktada 
Müslümanların Sasani, Grek/Bi-
zans ve Çin-Hint medeniyetleri 
ile hesaplaşması ve kısa sürede 
kendine özgü bir bilgi, bilim ve 
medeniyet oluşturmasının temel-
lerini yeniden incelemeliyiz. Eğer 
kısa sürede kendine özgü bir bil-
gi, bilim ve medeniyet tasavvuru 
oluşturup hayata geçiren Hz. Mu-
hammed (s.a.s.) yol ve yöntemini 
“yaşayan sünnet” hâline getirebi-
lirsek, yitiğimizi/hikmeti yeniden 
bulup, yeni bir medeniyet oluştu-
rabiliriz.

Yüce Mevla, Hz. Âdem’den iti-
baren insanlara dünyada refah, 
ahirette felahı sağlayacak ilkeleri, 
farklı zaman ve mekânlarda, fark-
lı dillerde farklı uygulayıcılara 
(nebi/rasul) göndermiştir. Bu da 
ilk olarak Tanrı-Evren-İnsan iliş-
kilerinin nasıl olduğunun tabii/

Prof. Dr. Mevlüt UYANIK
Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi



G Ü N D E M

DİYANET AYLIK DERGİ ŞUBAT 201628

pozitif/ideal (b)ilimlerle açıklan-
masını, sonra bu evrenin niçin 
yaratıldığı sorusuyla ilgili olarak 
ilahiyat ve medeni ilimler (ahlak/
fıkıh/kelam) ile cevabını aranma-
sından geçer. Diğer bir ifadeyle 
yitik medeniyetimizin kuruluş 
kodlarını yeniden keşfetmek ve 
güncel soru/n/lara çözümler üre-
tebilecek bir bilgi, bilim ve fel-
sefesi tasavvuru oluşturmak ve 
bunları hayata geçirerek yeni bir 
medeniyet kurmak gerekir. 

İslam bilgi-bilim-felsefe ve 
medeniyet tasavvuru

Hz. Muhammed (s.a.s.)’e indi-
rilen mesajın kısa sürede kendi-
ne özgü ve özgün bir medeniyet 
teşekkülüyle hâsıl olan yüksek 
kültürü biçimlendirmede olduk-
ça etkin ve büyük ölçüde özerk 
entelektüel bir faaliyetin klasik 
kaynaklar bağlamında yeniden 
okunması gerekir. Klasik kelam/
felsefe kitaplarında ilk konunun 
bilgi ve bilginin elde edilerek 
tasnifi; duyular, akıl ve haber-i 
mütevatir’in mahiyetiyle başla-
ması, İslam’ın kendine özgü bir 
“episteme”si, bir “paradigma”sı 
olduğunun göstergesidir. 

Müslüman âlimler, öncelikle 
Tanrı-evren ve insan münasebet-
lerini nasıl kurgulanacağına dair 
beşerî/şeri ilim ve pozitif bilimle-
rin mahiyetini ve tasnifini yapa-
rak çalışmalarına başlarlardı. Ni-
tekim İslam düşünce geleneğinin 
teşekkülünde önemli rol oynayan 
Kindi’nin Fi Aksam el-Ulum; 
felsefe tarihinde Aristoteles’ten 
sonraki “İkinci Muallim” sıfatını 
kazanan Ebu Nasr el-Farabi’nin 
İhsau’l Ulum isimli risaleleri nasıl 
yeni bir yöntem geliştireceğimize 
dair ipuçları verebilir. Filozoflar 
burhan yöntemini önceleyerek, 

cedel/diyalektik yöntemin farklı 
görüş/epistemeyi ret, tekfir veya 
ötekileştirmeden ve “gerekli bir 
öteki” olmaktan kaçınmışlardır.  

Burada bir “episteme”nin diğe-
ri üzerine mutlaklığı veya reddi, 
dışlanması değil, paradigmalar 
arası rekabeti öngören bir dü-
şünce pazarı kurulması istenildi-
ği için yanlışlıklara, aksaklıklara 
dikkat edilir, Hak’tan yansımaları 
barındıran hususlarda ötekileş-
tirilmezdi. Hatta Muhammedi 
yol ve yöntem, öncekilerin yön-
temleri (şer’u men kablena) bağ-
lamında Hz. Âdem’den itibaren 
temel ilkelerin farklı zaman ve 
mekânlarda pratiğe aktarılma 
tarzlarını inceler, nasıl bilimsel 

Arap Baharı 
adıyla başlayan 
operasyonlarla 
Ortadoğu bir kan 
gölüne dönüştü. 
“Medeniyetler 
Arası Savaş” ve 
“Tarihin Sonu” 
tezleriyle İslam 
dünyasına yönelik 
müdahalelerin 
altyapısını 
oluşturmakta 
kullanıldı. 
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modeller geliştirdiklerine ba-
kar ve medeniyet(ler) kurulma 
süreçlerine dikkat ederlerdi. 
Çünkü insanların; ne yaptığı, ne 
düşündüğü ve nasıl düşündüğü 
arasındaki farklara dikkat ede-
rek, içinde yetiştiğimiz kültürün 
unsurlarının kavramsal bir tahlile 
tabi tutulması, bilişsel unsurla-
rının tahlili, bilgi-bilim ve değer 
ilişkisinin tespitinde büyük önem 
arz etmektedir. Diğer kadim me-
deniyetlerle yüzleşmeden kasıt 
budur.

Bu çerçevede, sosyo-politik bir 
canlı olarak insan, modern bilgi 
ve bilim anlayışında “modern” 
olanın ne olduğunu, bilimsel ke-
şiflerin ve bulguların değerlerin-
de ne gibi değişiklikler ortaya çı-
kardığını araştırmaya başlamıştır. 
İslam dünyasında oryantalist sö-
mürü sonrasında önemli oranda 
gerileme yaşanan bilgi, bilim ve 
felsefe alanında yeniden bir diriliş 
için S. Nakip el-Attas, İsmail Raci 
Faruki, Batılı tasavvurları ciddi 
bir eleştiriye tabi tutarak “Bilgi-
nin İslamileştirilmesi” üzerinde 
çalışmaya başladılar. Bu projede 
birtakım düşünürler tarafından 
yaşanılan aksaklıklara da dikkat 
edilerek bir İslam bilim tasavvuru 
geliştirilmesi üzerinde duruldu 
ve gelenek(sel)ci akım paradig-
ması oluşturulmaya başlandı. Ba-
tılı moderniteye ciddi eleştiriler 
yöneltilerek farklı çözüm önerile-
ri gündeme getirildi. 

Yeni bir İslam medeniyeti 
tasavvuru için Atayurt ve 
Anayurt birikimini okumak

11 Eylül 2001 aslında yeni yüzyıl 
başlangıç tarihidir. Küresel güç-
ler, enerji üretim ve arz merkez-
lerine, demokrasi insan hakları 
vb. gerekçelerle müdahalelerde 

bulunmaya başladı. Irak’tan baş-
layarak (bir zamanlar ipek yolu-
nun güney hattı olan) Afganis-
tan ve Pakistan bölgesine kadar 
alanda “sürekli bir istikrarsızlık” 
durumu oluşturuldu. Arap Baha-
rı adıyla başlayan operasyonlarla 
Ortadoğu bir kan gölüne dönüş-
tü. “Medeniyetler Arası Savaş” ve 
“Tarihin Sonu” tezleriyle İslam 
dünyasına yönelik müdahalele-
rin altyapısını oluşturmakta kul-
lanıldı. Şimdi Şii-Selefi ayrımıyla 
Müslümanlar birbirini kırmakta 
ve bir “Medeniyet İçi Çatışma” 
hâli yaşanmaktadır. 

Tarihsel olarak bu çatışmalarda 
hiçbir yer almamış bir zihniyete 
sahip olan Anadolu Müslümanla-
rı için yeni bir medeniyet tasav-
vuru Atayurt ve Anayurt biriki-
mini okumak ve yorumlamakla 
mümkün olabilir. Bu birikimi 
Atayurt’un hâl dili olan Ahmet 
Yesevi ile gönüllere hitap etme-
sini güncelleyerek halka ulaşabi-
liriz. Bunun felsefi boyutunu ise 
Farabi’nin İlimlerin Sayımı adlı 
eserinde yaptığı gibi, Tanrı-evren 
ve insan ilişkisini açıkladığı gibi 
bir sunumla yeni bir medeniyet 
tasavvuru oluşturabiliriz. Atayurt 
ve Anayurt merkezli yeni bir me-
deniyet tasavvurunun müspet/
doğa bilimleri bölümü ise Biruni 
merkezli bir yöntem ile yeniden 
üretilebilir. 

“Batı felsefesi Platon’a düşülen 
dipnotlar” denilir, biz de Muallim-
i Sani Farabi’nin Tanrı’nın evreni 
niçin yarattığını, insanın varoluş 
anlamını ilahiyat bağlamında 
müzakere etmeye başlayabiliriz. 
Ardından bu tasavvurun nasıl 
hayata geçirileceği medeni ilimler 
(siyaset/fıkıh ve kelam) ile yapılır. 
Müslüman filozofların ahlak ilmi-

ni siyaset ilmi ile birlikte “mede-
ni ilimler” kısmına dâhil etmesi, 
günümüz siyasal sorunlarına dair 
etik problemlere çözüm önerileri 
üretmede etkili olabilir.

Yeni bir medeniyet tasavvuru o-
luşturmanın bize düşen kısmında 
yerli/millî çağdaş âlimler olarak 
Mümtaz Turhan, Nurettin Topçu 
ve Erol Güngür gibi değerlerimi-
zin yöntemlerini incelemeliyiz. 
Özellikle Topçu’nun Batı ma-
teryalist ve pozitivist öğretisinin 
eleştirisi olan Bergson’un sezgi ve 
Blondel’in aksiyon felsefesinden 
hareketle Anadolulu Müslüman-
ların soru/n/larına çözüm araması 
önemsenmelidir. Felsefi değerle-
ri Abdülaziz Bekkine ile tanışıp 
dini/milli/yerli öğreti hâline dö-
nüştürmesinin tahlili, bu mede-
niyet tasavvurunun halka ulaş-
tırılmasındaki Yesevi yöntemini 
güncellenmek demektir.  

Dinî-ahlaki ilkelerin temel he-
defi;  insanlara huzurlu, mutlu, 
(maddi ve manevi-sosyal açıdan) 
müreffeh bir ortam sağlamayı he-
defler. İslam dünyasının içinde 
yaşadığı sosyo-ekonomik tarihini 
iyi incelediğimiz zaman Hane-
fi fıkhı, Maturidi Akaidi, Ahmet 
Yesevi’nin hâl diliyle manevi/
tinsel ilimlerle evrenin ve insa-
nın niçin yaratıldığı; Biruni gibi 
âlimlerin yöntemleriyle de pozitif 
ilimlerle evrenin dilinin mahiye-
tini, Farabi gibi âlimlerin yaptığı 
gibi erdemli/medeni bir yöneti-
min (ahlak/fıkıh/kelam) tarzını 
yeniden ortaya koyabilecek yeni 
bir medeniyet tasavvuru oluştu-
rabiliriz. Böylece dünyada mut-
luluğun elde edilmesi mümkün 
olacaktır, bunu elde edebilen bi-
risi, ahirette saadetü’l-kusva’ya 
zaten erişecektir. 
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Sayın hocam! İbn Haldun kültürü medeniyetin 
temel ölçüsü olarak almıştır. Bir kültürün ma-
halli olmaktan çıkarak evrensel bir medeniyet 
olabilmesi için de birtakım özelliklere sahip ol-
ması gerekir. Bu açıdan bakarsak İslam medeni-
yetini oluşturan temel parametrelerin neler ol-
duğunu söyler misiniz?

Şimdi soruyu sorarken şöyle dediniz: “Bir kültü-
rün mahalli olmaktan çıkarak evrensel bir me-
deniyet olabilmesi” için hangi özelliklere sahip 
olması lazım? Bu soruda aslında medeniyetin 
bir tanımı mevcuttur. Çünkü ben, medeniyeti 
sadece “küllileşen mahalli kültür olarak tanım-
lıyorum.” İslam medeniyeti açısından bakarsak 
küllileşen mahalli kültürün Mekke Arap toplu-
mu olduğunu söyleyebiliriz. Bu mahalli kültürü 
Arap cahiliye özeliklerinden arındırarak onu kül-
li bir medeniyet seviyesine çıkaran ise şüphesiz 
ki İslam dinidir. İslam bunun için birtakım külli 
“dinî, ahlaki ve insani” değerleri vahyin rehber-
liğinde ilk Müslüman toplumuna eğitim yoluyla 
yerleştirerek Mekke Arap kültürünü evrensel bir 
medeniyete dönüştürmüştür. Ancak yine de İs-
lamlaşan mahalli Mekke Arap kültürü sadece o 
bölgeye has kalarak hayatiyetini sürdürmüştür. 
Çünkü İslam’ın amacı mahalli kültürleri yok et-

mek değil, sadece onları “dinî, ahlaki ve insani” 
değerlerle donatmaktır. Aslında İslami açıdan 
böyle üçlü bir değer sistemi bizde yoktur, çünkü 
ahlaki ve insani değerleri İslam din olarak zaten 
ihtiva etmektedir. Ancak biz sadece “dinî değer-
ler” dediğimiz zaman bu yanlış anlaşılmaktadır. 
Onun için diğer iki dinî değeri de vurgu için sa-
yıyoruz. Aksi hâlde İslam demek “dinî, ahlaki ve 
insani” değerler demektir. Tabii buradaki “dinî” 
kelimesi de diğer din mensuplarına tanınan 
inanç hürriyetini de içinde barındırmaktadır. Za-
ten İslam’ın asıl külli düsturları burada daha ba-
riz olarak görülebilir. Onun için dikkat edelim, 
geçmiş tarihi bir inceleyelim: Bakalım geçmişte 
Müslümanların idaresi altında bulunan ülkeler-
deki kültürler ne durumda? Mesela biz Balkan-
larda bulunduk; Yunanistan ve diğer Avrupa 
ülkelerinde idareci bulunduk. Bir kıyaslama ya-
palım: Kuzey ve Güney Amerika, Avustralya ve 
Afrika gibi kıtalarda hâkimiyet kuran Batı me-
deniyetinin buralarda bıraktığı izlerle karşılaştı-
ralım. Oralardaki yerel kültürler ne durumda? 
Balkanlardaki ve Yunanistan’daki yerel kültürler 
ne durumda? Bence bu karşılaştırma yeterli olur.

İslam medeniyeti mahalli kültürü küllileştirmede 

Prof. Dr. Alparslan Açıkgenç

“İslam medeniyetinin 
temel parametreleri 
iki anlayış üzerine 
yani ahlaki ve insani 
değerleri de içeren 
din ve bilim temelinde 
odaklanmıştır.”

S Ö Y L E Ş İ

Dr.  Lamia LEVENT ABUL
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sadece dinî değerleri değil aynı zamanda bilim-
sel değerleri de kullanmıştır. Çünkü eşine başka 
diğer hiçbir medeniyette rastlamayacağımız bir 
hızda, yani yaklaşık 250 yılda (miladi 850-900lü 
yıllarda), İslam medeniyeti çok güçlü bir bilim 
geleneği kurmuştur. Tarihte eşine az rastlanır 
bilimsel bir üstünlük kurmuştur. Gerçekten de 
eşine az rastlanır, çünkü İslam medeniyetinden 
önce bunu gerçekleştirebilen sadece Eskiçağ Yu-
nan medeniyeti vardır. Örnek olarak sadece ce-
bir bilimini kuran Harezmi (ö. yaklaşık 850’ler), 
kimyayı gerçek bilim olarak kuran Cabir ibn 
Hayyan (ö. yaklaşık 780’ler), bilim tarihçisi Ge-
orge Sarton’ın modern bilimin kurucusu dediği 
ve optik bilimini bulan âlim İbnu’l-Heysem (ö. 
yaklaşık 1040’lar) gibi en büyüklerden birkaç 
tane saymamız yeterli olur. Biruni, İbn Sina ve 
Gazali gibi yine erken dönem düşünür ve bilim 
adamlarını da dikkate alırsak İslam bilim gelene-
ği hakkındaki söylediğimizin bir abartı olmadığı 
anlaşılır. Bu gelenek her ırktan ve dinden insan-
ları bir çatı altına toplamıştır. Yine bu gelenek 
teknik kavramlarını yani ıstılahatını Kur’an ve 
hadisten alarak insanlık için yararlı olan ve sekü-
ler bilim anlayışı gibi insanlığa zarar vermeyen ö-
nemli bir bilim zihniyeti geliştirmiştir. İşte İslam 
medeniyetinin temel parametreleri iki anlayış 
üzerine yani ahlaki ve insani değerleri de içeren 
din ve bilim temelinde odaklanmıştır.

Medeniyetler sahip oldukları şehirlerle şekillen-
mektedirler. İslam medeniyeti de peygamberin 
şehri olan Medine-i Münevvere’den neşet etmiş 
bir medeniyettir. Medeniyet-şehir ilişkisi hak-
kında neler söylersiniz?

Evet, medeniyet şehir olmadan olmaz. Diğer bir 
deyişle kurulu bir yerleşik düzen olursa ancak 
medeniyet seviyesine gelinebilir. İbn Haldun bu 
hususu özellikle işlemektedir. Medeniyet demek 
yerleşik düzen demektir. Ancak bu yerleşik dü-
zen şehir olarak tezahür ederse bütün insan ha-
yatının taalluk ettiği alanlara cevap verebilecek 
nitelikte olmalıdır. Yani bir köy düzeninde olan 
yerleşik düzen medeniyet kuramaz. Mesela şöyle 
düşünelim: Bir köyde insanlar ihtiyaçlarını tam 
manasıyla karşılayamazlar. Onun için en azın-
dan her gün olmasa bile haftada bir defa şehre 
inerler. Hâlbuki şehirde böyle bir şey söz konusu 
değildir. Tam kurulu bir düzeni olan şehir in-

sanların her ihtiyacına cevap verebilmelidir. Fa-
rabi bunu Medinetü’l-Fadıla (Erdemli Şehir) adlı 
eserinde çok güzel açıklamıştır. Tam teşekküllü 
diyebileceğimiz böyle bir şehir yaşayan bir insan 
gibidir. Nasıl ki insan bedeninde bütün organlar 
ve azalar birbirine yardım eder ve tam bir yar-
dımlaşma örneği teşkil ederler, aynı şekilde bir 
şehirdeki insanlar da fazilet örneği olarak bir-
birlerine destek olur yardımlaşırlar. Yine nasıl ki 
insan bedeninde faziletli bir organ “akıl” olarak 
görev görür ve hem bedeni hem de ruhu idare 
ederek faziletli bir hayata vesile olur, aynı şekilde 
bir şehirde de bir peygamber aynı görevi görür 
ve kendinden sonra onu temsil eden vârislerine 
bu görevi devreder. Hakiki medeniyet İslam an-
layışında budur.

İslam medeniyetini diğer medeniyetlerden özel-
likle Batı medeniyetinden ayıran özellikler ne-
lerdir? 

Aslında bunları tek tek sayabilmek mümkündür: 
Birinci olarak İslam medeniyeti vahiy kaynaklı-
dır. Bunu söylerken vahiy gelip bize bir mede-
niyet kurdu demek istemiyorum bu çok yanlış 
olur. Nitekim Peygamber efendimiz (s.a.s.) “ben 
bir medeniyet kuracağım” iddiasıyla gelmedi. 
Hiçbir Peygamber bu iddia ile gelmez. Ama zaten 
mucize olan da budur; medeniyet kurma amacı 
olmadığı halde insanlık tarihinin en iyi medeni-
yetlerinden birine yol açmak sadece Allah’ın reh-
berliğinde olur. Gerçekten İslam medeniyetinde 
ilahî bir yön görebiliyorum ki bu da onun bir 
açıdan mucize olduğunu gösterir. Yalnız burada 
mucize kelimesini fazla sağa sola çekmeyelim, 
şunu demek istiyorum: 250 senede bir bilim ge-
leneği oluşturmak mucizevi bir başarıdır, onun 
için Allah’ın yardımı vardır demek istiyorum. 
Sadece bu değil; ayrıca bakalım İslam medeniye-
tinde bütünlük diğer hiçbir medeniyette yoktur. 
Yani birçok kültürleri içerdiği hâlde İslam me-
deniyeti kapsamındaki ülkelere gidin, dinî aki-
de ve ahlaki değerleri birdir, ama kültürleri çok 
farklıdır. Hatta bu mezhepler arası farklılıklara 
rağmen yine İslam medeniyetinde bir bütün-
lük vardır. Ama diğer medeniyetlerde böylesi-
ne bütünleştirici bir unsur yoktur. Bu da İslam 
medeniyetine homojen bir yapı kazandırmıştır. 
Ayrıca İslam medeniyetinde medeniyet sürecin-
de daha düzenli bir gelişme ve tarihî süreçleri 

S Ö Y L E Ş İ
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gözlemlemek mümkündür. Bu da beni şu sonu-
ca götürüyor; medeniyet araştırmalarında model 
medeniyet olarak İslam medeniyeti alınmalı ve 
bu incelemelerden çıkarılan sonuçlar diğer me-
deniyetlere de uygulanmalıdır.
İslam medeniyeti, Batı medeniyetinin meydan 
okumalarına karşı esaslı bir duruş sergileyebil-
diğini söyleyebilir miyiz? Bu meydan okumalar 
karşısında bizim tavrımız ne olmalı/olmalıydı? 
Geçmişte İslam medeniyeti bilimsel açıdan güçlü 
olduğu için askerî ve teknolojik üstünlüğe sahip-
ti. Onun için Batı medeniyetinin meydan oku-
malarına karşı esaslı bir duruş sergileyebilmiştir. 
Ancak günümüzde bunu söyleyemeyiz. Maalesef 
medeniyet olarak biz artık tükenmişiz gibi geli-
yor bana; diğer bir deyişle İbn Haldun’un ifadesi 
ile artık çökmüş bir medeniyetiz. Onun için bu-
günkü duruma bakıp İslam medeniyetini tarihî 
bütünlüğü ile değerlendiremeyiz. Bugünkü du-
rumumuz sadece bugünkü hâli pür melalimizi 
gösterir.
İslam medeniyeti, tarihte zaman zaman dura-
ğanlaştığı hâlde yeniden canlanarak dinamikli-
ğini korumuştur. Son birkaç yüzyıldır etkin olma 
vasfını kaybederek yitik bir medeniyet hâline 
geldiğini söyleyebiliriz. Müslümanların bugün 
yaşadığı bu savrulmaların ve medeniyet mirası-
na sahip olmamalarının sebepleri hakkında ne-
ler söylersiniz? 

Bu hususta benim şöyle bir deyimim var, bunu 
İSAM’ın yayınladığı İslam Medeniyetinde Bilgi 
ve Bilim adlı kitabımda ifade etmiştim: “çökü-
şün izlerini yükselişin saiklerinde görebilirsiniz.” 
Bunun anlamı şudur: İslam medeniyetinin nasıl 

doğduğunu çok iyi tahlil edecek olursak bu me-
deniyeti doğuran asıl unsurların neler olduğunu 
çok kolay çıkarabiliriz. O zaman işimiz çok ko-
lay: İslam Allah’ın Rasulü (s.a.s.) rehberliğinde 
insanlara ne verdi ise bugün o asli unsurlarımızı 
kaybettiğimiz için Müslümanların bugün yaşadı-
ğı bu savrulmaların ve medeniyet mirasına sahip 
olmamalarının sebepleri de işte bunlardır. Biz bu 
yöntemi kullanmayıp bugünkü durumumuzu 
tahlil etmeye çalışarak Müslümanların yaşadığı 
bu savrulmaların ve medeniyet mirasına sahip 
olmamalarının sebeplerini bulamayız ya da ufak 
tefek önemsiz bazı gözümüze ilişen maddi se-
bepleri sayıp dururuz. Mesela bu hususta önemli 
bir son dönem düşünürümüz olan Bediüzzaman 
Said Nursi şöyle der: “Evet şeriat-ı garranın (İs-
lam medeniyetinin) üstün gelmesine mâni olan 
istibdad-ı mütenevvi (toplumda yaygın olan çe-
şitli baskılar), ahlaksızlık, müşevveşiyet-i ahval 
ve ataleti intaç eden (tembelliğe yol açan) yeistir 
(ümitsizlik).”
Burada İslam medeniyetinin geri kalmasının ne-
deni olarak sayılan dört sebep öyle tahmin edi-
yorum ki İslam’ın doğuş süreci tahlil edilerek çı-
karılmıştır. Mesela ahlaksızlık ve ümitsizlik, dini 
ihmalden olur; hatta müşevveşiyet-i ahval de 
dini ihmalden olur çünkü müşevveşiyet-i ahval 
iş ahlakındaki yetersizlik demektir. Burada kast 
edilen odur.
İslam medeniyetinin diğer medeniyetlerin ta-
hakkümüne karşı direnebilmesi için neler yapı-
labilir?

Bugün zannedersem İslam medeniyeti tarihinde 
ikinci bir istila yaşıyor ve birinci olan Moğol isti-

Geçmişte İslam medeniyeti bilimsel 
açıdan güçlü olduğu için askerî 
ve teknolojik üstünlüğe sahipti. 
Onun için Batı medeniyetinin 
meydan okumalarına karşı esaslı 
bir duruş sergileyebilmiştir. Ancak 
günümüzde bunu söyleyemeyiz. 

S Ö Y L E Ş İ
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lasından çok daha zorlu bir çember içerisine alın-
mış durumda. Yine bundan kurtulmanın çareleri 
İslam’ın özüne sarılmakla olur. Bence İslam’ın 
geldiği nebevi dönemi ve herhâlde özellikle ilk 
iki halife dönemi olmak üzere Hulefa-i Raşidin 
dönemini çok iyi tahlil etmemiz gerekiyor. Özel-
likle eğitim sistemimizi buna göre şekillendirme-
miz ve yeniden bir eğitim felsefesi geliştirerek 
buna göre bir sistem inşa etmemiz gerekiyor.
İslam medeniyetinin yeniden ihya ve inşası için 
Müslümanlara düşen ödevler nelerdir, neler ya-
pılması gerekir?

En başta herhâlde bugün bize düşen Kur’an’ın 
bize verdiği “emri bil-ma’ruf ve nehyi anil-mün-
ker” görevidir. Her gün televizyonlarda artık 
geçmişte şöyleydi böyleydi onun için geri kaldık 
demeyi bırakalım. Geçmiş meselelerimizi tartış-
mak görünen o ki bizi bir yere götürmeyecektir. 
Özellikle günümüzde maalesef biz Batılı kaynak-
lardan bilgi açısından beslendiğimiz için İslam’ı 
tahrif etme derecesine geldik. Bunları bırakalım 
inanın geçmiş âlimlerimiz İslam’ı nasıl bir ahlak 
sistemi olarak ortaya koymuşlarsa onları ha-
yatımıza bir görev yansıtalım ne kadar başarılı 
olacağımızı göreceğiz. Bu dahi bugün bizim için 
bir kurtarıcı olacaktır, yeter ki onları hakkıyla 
anlayabilelim. Belki günümüzde hukuki mesele-
lere fazla girilmezse daha iyi olur çünkü hukuki 
uygulamalarda çok ihtilaf olacağı gibi henüz gü-
nümüzdeki Müslümanların İslam’ın ahlaki bo-
yutunu bile tam kavramadan hukuki meselelere 
girmeleri tehlikeli olabilir.
Yine buna ek olarak herkesin kendi görevi top-
lumda ona düşenin ne olduğunu belirler. İşte 
bir Müslüman olarak bize düşen bu görevi bi-
hakkın yerine getirmektir. Mesela ben öğretme-
nim: bana düşen görev bellidir. Çok ama çok iyi 
öğrenci yetiştirmek benim en birinci vazifemdir. 
Bunu bana düşenin çok üstünde yapmaya çalışa-
cağım. İslam’ın ahlaki boyutu derken bunu kast 
ediyorum. Bir berber isem bana düşen doğru 
ve ahlaklı en iyi bir berber olmaktır; bir fırın-
cı isem işimde dürüst, insanları aldatmayan en 
iyi ve sağlıklı ekmek üreten bir fırıncı olmaktır; 
bir bilim adamı isem günümü geceme katıp bir 
şeyler üretmem ve çok iyi talebeler yetiştirmem 
lazım. Bir ev hanımı isem bunu gayet ilmî ve en 
iyi şekilde yapabilmek için ne gerekiyorsa elim-

den geleni ona göre yapmam lazım. Aynı şey 
siyasetçi, hâkim, asker, devlet memuru, polis 
normal vatandaş, çiftçi vs. herkes için geçerli-
dir. Böyle bir toplum oluşturmak için çok iyi bir 
eğitim sistemine ihtiyaç vardır ve inşallah bun-
ları dikkate alırsan neden tekrar eskiden oldu-
ğu gibi yüksek medeniyet seviyesini yakalama-
yalım. Belki günümüz için ayrıca dikkate değer 
bir husus da küreselleşmedir. Artık eskisi gibi 
kendimizi diğer medeniyetlerden ve toplumlar-
dan soyutlayamayız. Devletimizin çok akıllı po-
litikalar takip etmesi ve özellikle bizi engelleyici 
politikalar üreten ülkelere karşı dikkatli olup 
onların ne yapmaya çalıştıklarını çok çok iyi 
tahlil eden ilim adamlarımızla istişare etmeliler 
ve böyle ilim adamları yetişmesi için kurumları 
desteklemelidirler. Bunun yanında biz iyi niyet 
ve ihlasla bu yönde çalışırsak unutmayalım ki 
başlangıçta nebevi dönemde olduğu gibi Allah’ın 
yardımı yakındır: Nasr suresi bu hususta müjde 
verdiği gibi Bakara suresi, 214. ayet de çok müj-
deleyicidir: “Yoksa siz sizden öncekilerin başına 
gelenler sizin de başınıza gelmeden cennete gi-
receğinizi mi sandınız? Onlar o kadar darlığa ve 
zorluklara maruz kalmışlardı ki Allah’ın elçisi ve 
onunla birlikte iman edenler “Allah’ın yardımı ne 
zaman” demişlerdi. İyi bilin ki Allah’ın yardımı 
pek yakındır.
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D İ N  D Ü Ş Ü N C E  Y O R U M

KÜRESELLEŞME, içinde ya-
şadığımız dünya ve bizi kuşatan 
şartlara dair iç içe geçmiş devasa 
bir içerikle karşımıza çıkmak-
tadır. Hiç şüphesiz onu önemli 
kılan şey, içinde yaşadığımız bir 
dönem olmasıdır. Ancak bu dö-
nem, “küresel” kelimesiyle sade 
bir biçimde açıklanamayacak ka-
dar başka kavram ve nitelemelere 
ihtiyaç duymaktadır; postmo-
dernizm, tüketim kültürü gibi. 
Bunun anlamı; küreselleşmenin 
insanı çok geniş bir ilişkiler evre-
ni içinde sarmasıdır. Nihayetinde 
biz küresel ile evrensel arasında 
operasyonel bir ayırım yaparken, 
evrensel doğrular ile bizi dünya 
ölçeğinde kuşatan ilişkiler arasın-
daki farka da işaret etmekteyiz. 

Küreselleşme tanımlarında ortak 
noktalara atıflar olmakla birlikte, 
onun farklı boyutlarına dikkatler 
de çekilmektedir. Mesela; Roland 
Robertson küreselleşmeyle dün-
yanın küçülmesi ve dünyalılık 
bilincinin güçlenmesine vurgu 
yaparken (Roland Robertson, Küreselleş-

me-Toplum Kuramı ve Küresel Kültür, Çev. 

Ümit Hüsrev Yolsal, Ankara, Bilim ve Sanat 

Yay., 1999, s. 21.) dünyalılık bilinci-
nin güçlenmesini giderek artan 
karşılıklı bağımlılıkla ilişkilendir-
mektedir. (Roland Robertson, age. s. 295.) 

Bu anlamda küçülen dünyayı Mc 
Luhan, “dünyanın küresel bir köy 
haline gelmesi” (Marshall, Mc Luhan, 

Gutenberg Galaksisi: Tipografik İnsanın Oluşu, 

2. Baskı, İstanbul, Y.K.Y., 2001, s. 48.) şek-
lindeki söylemle ifade etmekte-
dir. Giddens ise, küreselleşmeyi, 
modernliğin küresel ölçekte yay-
gın hâle gelmesi olarak görmekte-
dir. Giddens, modernliğin üç te-
mel kaynağının küreselleşmenin 
oluşumundaki etkisinden bah-
seder. Bunlar; zaman-mekân ay-
rılması, toplumsal etkinliği yerel 
bağlamdan kaldırıp geniş zaman-
mekân aralığında yeniden dü-
zenlemesi ve nihayet toplumsal 
yaşama geleneğin değişmezlikle-
rinden mesafe aldırarak sistemi 
yeniden oluşturmayı sağlayacak 
bilginin elde edilmesidir. (Anthony 

Giddens, Modernliğin Sonuçları, Çev. Ersin 

Kuşdil, 2. Baskı, İstanbul, Ayrıntı Yay., 1998, 

s. 55.) Giddens, küreselleşmenin 
boyutlarına dair temel tezahürleri 
ulus-devlet sistemi, kapitalizmin 
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dünya ekonomisi, askeri dünya 
düzeni, kapitalizmle bağlantılı 
uluslararası işbölümü şeklinde-
ki kavramlarla ifade etmektedir. 
(Anthony Giddens, age. s. 71-72.)

Doğrusu konumuzu analiz etmek 
için Giddens’ın yaklaşımının iyi 
bir başlangıç noktası oluşturduğu 
kanaatindeyim. Onun küresel-
leşmenin temeline yerleştirdiği 
şeyin bir “modernizm” olduğunu, 
kendi sistematiği içerisinde bir 
yaşam tarzı önerdiğini görmekte-
yiz. Yeni bir bilgi, farklı bir dün-
ya, insan ve evren algısı bu yaşam 
tarzının paradigmal niteliğine de 
atıfta bulunmaktadır. Paradigmal 
bakıştaki farklılık ve buna yeni 
bir dünyanın (ki küreselleşme 
bunun bir neticesidir) nihai an-
lamda “Batı Medeniyeti” şeklinde 
ifade edeceğimiz bir yapıyı kar-
şımıza çıkarmaktadır. Zira insan 
anlayışlarından birikimlerine, 
mimariden siyasete kadar ortaya 
koyduğu teknolojik, düşünsel 
tüm maddi ve manevi ürünler, 
bugün bizim karşı karşıya kaldı-
ğımız bir medeniyeti göstermek-
tedir. Üstelik de Batı medeniyeti 

bugün etkileri ve ürünleri itiba-
rıyla küresel hale gelmiştir.  

Medeniyetler arasındaki farklılık, 
toplumlar ve kültürler arasındaki 
alelade bir farklılığa dayanmaz; 
dolayısıyla her kültür ve toplu-
mun bir medeniyet yaratmadı-
ğını biliyoruz. Nitekim dünyada 
birçok ülke varken, medeniyet-
lerin sayısının çok az olduğu gö-
rülmektedir. Medeniyet kültürel 
gelişmelerin belli bir aşamasında 
ortaya çıkarken, ilimden tekno-
lojiye, mimariden sanata kadar 
birçok alanda o kültürün ken-
dine özgü inkişafını ve doruk 
noktasını gösterir. Bu açıdan, 
medeniyet hem külli bir inkişafı 
hem de bu noktaya gelebilmek 
için belli bir zamanı gerektirir. 
Fakat medeniyetler arasındaki 
farkların paradigmal düzeyde ol-
duğunu burada vurgulamalıyız. 
Bunun anlamı; her bir medeniye-
tin temel referansı, dünya görüşü, 
perspektifi, yaşam tarzı ve değer-
ler dünyası vardır.  

Medeniyetler arası farklılığı bel-
ki felsefenin ana konuları olan 

Bir kere içinde bulunduğumuz durumu, geleceğin yeniden 
inşası için bir imkan olarak görmek gerekmektedir. Bir 
başka deyişle, küresel bir dünya ve hayatın içinde yaşarken, 
onu aşarak kendi imkanlarımızı üretmek lazımdır. Bunun 
anlamı; küresel dünya değerlerine her şeyiyle öykünmek 
ve pastadan pay kapmak yarışına girmek demek değildir. 

D İ N  D Ü Ş Ü N C E  Y O R U M



DİYANET AYLIK DERGİ ŞUBAT 201636

varlık, bilgi ve değerler kavramı 
üzerinden takip edebiliriz. Bura-
da konumuz tüm medeniyetler 
olmadığı için özelde İslam ve 
Batı medeniyeti arasında karşı-
laştırmalar yapmak istiyoruz. Batı 
medeniyetinin bugünkü varlık 
anlayışı pagan temellere dayan-
maktadır. Pagan kültür, tek bir 
Tanrı’nın egemenliğinden uzak 
olduğu gibi, bu Tanrı’yı da refe-
rans olarak kabul etmemektedir. 
Bu durumu açıklayabilmek için 
iki noktaya dikkat çekmeliyiz. 
Birincisi, Zeus ile Prometheus 
arasında geçen ilişkidir. Mitolo-
jide Prometheus, Zeus tarafından 
zincire bağlanarak karaciğeri kar-
tala yedirilmek suretiyle cezalan-
dırılmıştır. Prometheus ise Zeus’u 
aldatmış, ateşi tanrılardan çalarak 
insanlara vermiştir. (Azra Erhat, Mi-

toloji Sözlüğü, 12. Baskı, İst., Remzi Kitabevi, 

2003, s. 254-255.)

Burada dikkat edilirse, Tanrı ile 
insan arasında bir çatışma söz 
konusudur. Tanrılar mitolojide 
insani özellikleriyle öne çıkarlar 
ve tıpkı insanlar gibi konum ve 
işlevlerinde farklılıklar oluşur. 

Roma’ya Hz. İsa (a.s.) bir pey-
gamber olarak gelmiş ve özünde 
tevhidi inancı deklare etmiştir. 
Ancak Hz. İsa’dan çok kısa bir 
süre sonra, Yeni Eflatuncu ve di-
ğer bazı felsefelerin de etkisiyle 
Hristiyanlık kendi orijinalitesini 
kaybederek pagan kültürün bir-
çok niteliklerini içselleştirmiş ve 
bu şekilde kurumsallaşmıştır. 
Doğrusu Batı Medeniyeti Hristi-
yanlıktan tamamen kopuk olma-
makla birlikte, pagan bir varlık 
anlayışına dayanmaktadır ve bu 
medeniyeti ifade eden anahtar 
kavram hümanizmadır. Hüma-

nizma, adım adım Tanrı yerine 
insanı ikame ederek Batı mede-
niyetine hayatiyet kazandırmış-
tır. Bu, bir yandan insanın tüm 
öznelliklerini (=bencilliklerini) 
yükseltip merkeze almakta, öte 
yandan pagan kültürü ile refe-
ranslarını çeşitlendirerek insanın 
kimlik ve kişiliğini parçalamakta-
dır. İslam Medeniyeti ise, özünde 
tek bir Allah’a (c.c.) dayalı bir 
medeniyettir ve merkezde Allah 
yer alır. Böylece ne Allah ile insan 
arasındaki bir çatışmadan ne de 
Tanrı’nın insansılaştırılmasından 
bahsedilemez. Bunun öteki aya-
ğı da insanın tanrılaşmamasıdır. 
Bu durum Batı medeniyetinde 
ırk ve insani arzuların merke-
ze gelmesini sonuçlarken, İslam 
Medeniyeti’nde insan Tanrı ile bir 
anlam kazanmakta ve Tanrı’nın 
merhametine konu olmaktadır. 
Batı medeniyetinin ırkçı ve bencil 
karakteri buraya dayanmaktadır. 

İkinci önemli farklılık, varlık ta-
savvuru ile de bağlantılı olarak 
bilgi anlayışıdır. İslam Medeniyeti 
vahiy merkezli bir medeniyettir. 
Serdar’a göre, “Sünnet ve Kur’an 
birlikte İslam Medeniyeti’nin 
mutlak referans sistemini teşkil 
ederler.” (Ziyauddin Serdar, İslam Mede-

niyetinin Geleceği, Çev. D. Aydın, İst., İnsan 

Yay., 1986, s. 22-23.) Dolayısıyla İs-
lam Medeniyeti, vahyi belirli bir 
süreçte, belirli kültürel çevreye 
ve şartlara uygun olarak sunma 
çabasıdır. (Hasan Hanefi, Gelenek ve Ye-

nilenme, Çev. M. Emin Maşalı, Ankara, Otto 

Yay., s.199.)

Hiç şüphesiz vahiy, bu medeni-
yetin ana çerçevesi ve kodlarını 
(Hasan Hanefi, age. s. 199.) belirtmekte 
olup, medeniyetin tezahürleri 
olan gündelik hayatın farklı alan-

lardaki üretimi Müslümanların 
bu çerçevede çabalarına bağlıdır. 
Batı medeniyetinin bilgi üreti-
mi de varlık tasavvuru ile iç içe 
gider. Dolayısıyla bu bilginin se-
küler, içkin olması son kertede 
kaçınılmazdır. Diğer önemli bir 
sorun da, nihai bilgi kaynağının 
ve meşruiyetinin insan olması 
sonucu, akıl, sezgi, deney gibi 
bilgiyi farklı elde etme yollarını 
da birbirinden bağımsızlaştırarak 
parçalamış ve daha da önemlisi 
dünya ve insanın anlamına dair i-
hatalı bir cevap oluşturamamıştır. 
Bugün postmodernizm ile özelde 
bilgide rölativite öne çıkarken, 
yorum ile bilginin arası da bula-
nıklaşmış; bunun doğal sonucu 
olarak da değerler dünyası krize 
girmiştir. 

Buradan üçüncü noktaya gelmiş 
oluyoruz. Değerler dediğimizde 
ahlak ve estetik işin içine gir-
mektedir. Dolayısıyla karşımıza 
“iyi-kötü” ve “güzel-çirkin” kav-
ramları gelmektedir. İslam Me-
deniyeti varlık ve bilgi anlayışı 
çerçevesinde hayatı inşa ederken, 
değerler düzlemi de belirlenmiş 
olur. İslam, maruf ve münker-
den bahsederken, tarih boyunca 
insanların maruf ve münker tec-
rübelerine göndermede bulunur. 
Bu değerler düzleminin, bilgi ile 
çerçevelenerek toplumda ete ke-
miğe büründüğünü görmekteyiz. 
Söz gelimi; sanat alanları, estetik 
kaygıları değerlerin somutlaşmış 
halidir. Batı Medeniyeti’nin de-
ğersel düzlemi ise, bugün hızlı-
lık, tüketim, bencillik şeklinde 
somutlaşmaktadır. Özellikle kü-
reselleşme söz konusu olunca, bu 
değersel düzlemin insan ve eşya 
üzerindeki tahribatı her gün mü-

D İ N  D Ü Ş Ü N C E  Y O R U M
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şahedemizin konusu olmaya de-
vam etmektedir.

Tüm bunlarla Batı Medeniyeti’nin 
insanlığa hiçbir katkı sunmadığı-
nı söylemeye çalışmıyorum. Me-
deniyetleri aynı zamanda insanlı-
ğın ortak havuzunda bir birikim 
olarak da görmeliyiz. Öte yandan 
çok kategorik biçimde İslam ve 
Batı arasında katı bir ayrışma 
yaparak, bunların etkilerine ka-
palı oldukları gibi bir sonuca da 
ulaşmak istemem. Ancak bu pa-
radigmal farklılıkların da ayırdına 
varılması gerekmektedir. 

Şimdi esas soruya gelelim; son 
birkaç yüzyıldır yoğun olarak 
yaşadığımız Batı medeniyeti ve 
küresel dünya karşısındaki tavrı-
mız ne olacaktır? Bu sorunu dü-
şünürken, Müslümanların kendi 
üzerlerine kapanarak kendi me-
deniyetlerini araması, krizi ve bu 

arada Batı’yı daha da büyütecek-
tir. Mevcut dünyanın gidişatı ise, 
gezegenimize geleceğe dair ümitli 
olmamız konusunda iç açıcı şey-
ler söylememektedir. Peki, o za-
man ne yapılacaktır?

Bir kere içinde bulunduğumuz 
durumu, geleceğin yeniden inşa-
sı için bir imkân olarak görmek 
gerekmektedir. Bir başka deyişle, 
küresel bir dünya ve hayatın için-
de yaşarken, onu aşarak kendi 
imkânlarımızı üretmek lazımdır. 
Bunun anlamı; küresel dünya 
değerlerine her şeyiyle taklit et-
mek ve pastadan pay kapmak 
yarışına girmek demek değildir. 
Doğrusu bütün peygamberler de 
içinde yaşadıkları şartları aşarak, 
“kendi”liklerini meydana getir-
mişlerdir. “Bu hususun mümkün 
iki ayağı vardır. Birincisi; önce 
kendimize yüzümüzü dönme-
miz. Bunun doğal sonucu, sahih 
temellerine kadar takip ve yeni-
den kritik ederek gelenek ve biri-
kimlerimizle buluşmak. Buradan 
elde edeceğimiz sabiteler ve bu 
sabitelerin tarihteki gerçekleş-
tirimleri üzerine yoğun olarak 
düşünmek bunu izleyen adım 
olacaktır. İkinci ayağı da, Batı 
dünyasının ve hatta oradan yola 
çıkarak tüm medeniyetlerin biri-
kimlerini analiz ve kritik ederek, 
bunu kendimizi inşa etmek için 
bir imkâna ve birikime dönüştür-
mektir. 

Her inşa faaliyeti, içinde yaşanan 
şartları aşma ile gerçekleşir. Bu 
anlamda mevcut bir imkândır. 
Dolayısıyla yitiğimizi ötelerde a-
ramaya gerek yok yanı başımızda 
duruyor. Ancak yoğun bir mesai-
ye ihtiyacımız var.     

Doğrusu Batı 
Medeniyeti 
Hristiyanlıktan 
tamamen kopuk 
olmamakla 
birlikte, pagan bir 
varlık anlayışına 
dayanmaktadır 
ve bu medeniyeti 
ifade eden 
anahtar kavram 
hümanizmadır. 
Hümanizma, 
adım adım Tanrı 
yerine insanı 
ikame ederek Batı 
medeniyetine 
hayatiyet 
kazandırmıştır. 

D İ N  D Ü Ş Ü N C E  Y O R U M
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MEDENİYET en genel şekilde 
insanlığın maddi manevi tüm ka-
zanımlarının toplamı olarak tarif 
edilmektedir. Medeniyetin şehir-
li olma ve şehirleşme ile irtibatlı 
olduğu, çöl ve orman gibi insan 
yerleşiminden uzak yerlerin bu 
ifadenin kapsamına girmediği 
söylenmektedir. İslam, o günkü 
medeniyet merkezlerinden uzak 
bir coğrafya olan Hicaz’da doğ-
muştur. Bölgede göçebe kabile-
ler hâlinde yaşayan toplumlar, 
ticaret vesilesiyle bazı medeniyet 
merkezlerini görmüş olsalar da 
medeniyetin maddi unsurları bu 
bölgede gelişmemiştir. 

Tevhit inancı ve üstün ahlak 
anlayışı, İslam kültür ve mede-
niyetinin dünyada çok hızlı bir 
şekilde yayılmasının esas sebebi 
olarak görülmektedir. İslam me-
deniyetinin manevi unsurları, 
Hz. Peygamber döneminde top-
lumda kısa zamanda yerleşmiş, 
Medine’de medeni bir toplum ye-
tişmiştir. Yetişen çekirdek toplu-
mun üyeleri, fethedilen coğrafya-
da İslam kültür ve medeniyetinin 
yerleşmesini sağlamışlardır.       

Hicretten itibaren bir asır içeri-
sinde Orta Asya’dan İspanya’ya 
kadar uzanan geniş coğrafya 
İslam dünyası hâline getirilmiş-
tir. Bu genişlemenin bir sonucu 

olarak dili, dini, kültür ve tarihi 
birbirinden çok farklı insanlar, 
İslam devletinin vatandaşı ol-
muşlardır. Mısır, Suriye, Irak 
ve Mezopotamya’da bulunan ve 
dünyanın en önemli kültür ve 
medeniyet merkezleri olan İs-
kenderiye, Edessa (Urfa), Nisibis 
(Nusaybin), Kinnesrin, Antakya, 
Cundişapur ve Harran İslam dev-
letinin sınırları içerisinde kalmış-
tır. 

İslam medeniyetinin zirveye 
ulaştığı h. III. asra gelindiğinde, 
İslam coğrafyası da tarihî olarak 
sahip olduğu sınırlara ulaşmıştı. 
Dolayısıyla İslam medeniyetinin 
hâkim medeniyet olarak yaşadığı 
coğrafya, iki asırlık bir dönemde 
oluşmuş ve bu dönemden itiba-
ren dünya medeniyetine katkı 
sunmaya başlamıştır. 

İslam medeniyetinin coğrafyasına 
fütuhatı da dikkate alarak bakıl-
dığında belli havzalar öne çık-
maktadır. Bunlar Arap Yarıma-
dası, Irak, Suriye, Kuzey Afrika, 
İspanya, Orta Asya, Anadolu ve 
Hint Yarımadası gibi havzalardır.

Arap Yarımadasında İslam 
medeniyeti

İslam’ın geldiği çağda Arap Ya-
rımadasındaki Mekke, Yesrip ve 
Taif şehirleri, Şam, İskenderiye, 
İstanbul, Roma veya Medain gibi 

zamanın gelişmiş şehirleri gibi 
olmaktan oldukça uzaktı. Arap 
Yarımadası, baştan itibaren İslam 
medeniyetiyle birlikte gelişmiştir.  

Hz. Peygamber’in hicretinden 
sonra Medinetü’r-Rasül ya da Me-
dine adı verilen Yesrip şehri, Hz. 
Ali’nin Kûfe’yi başkent yapmasına 
kadar İslam devletinin başkenti 
olmuştur. Hz. Peygamber’in mes-
cidi, Arap kabileleri ve Yahudiler 
arasında sağladığı anlaşma ve ser-
best ticaret alanı olarak kurduğu 
Medine çarşısı, İslam şehirciliği-
ne model olmuştur. İslam ilimle-
rinin kaynağı sahabe olduğundan 
şehir, ilim hayatının merkezi, 
mescidin misyonu ve Ashab-ı 
Suffe’nin ders halkaları da İslam 
dünyasına örnek olmuştur.

Dünyanın en eski yerleşim bi-
rimi olan Mekke, Kâbe ve İslam 
ilimlerinin gelişmesinde oynadığı 
rol sebebiyle İslam medeniyeti 

Dr. Gazi ERDEM
DİB Stratejik Planlama ve Yönetimi 

Geliştirme Daire Başkanı

İslam Medeniyetinin 
COĞRAFYASI
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açısından en önemli merkezdir. 
Burada yaptırılan eserler, İslam 
dünyasına örnek olmuştur. Tefsir 
ilmi Mekke’de Abdullah b. Abbas 
tarafından kurumsallaştırılırken 
pek çok Mekkeli âlim de İslami 
ilimlerin tedvinine katkı yapmış-
tır. 

Aşağı Mezopotamya ve Irak’ta 
İslam medeniyeti

Aşağı Mezopotamya ve Irak hav-
zası, Müslümanların oldukça er-
ken dönemde ulaştıkları bölge-
lerdendir. Sasanilerin ulaştıkları 
medeniyet seviyesi, burada on-
lardan devralınmıştır. Özellikle 
sanat, dil ve edebiyat alanlarında 
bu medeniyetten etkilenildiği bi-
linmektedir. Müslümanlar Hint 
medeniyetine ait bazı eserlerle 
de bu bölgede karşılaşmışlar ve 
onları kendi hasılalarına katmış-
lardır. 

Askerî garnizon olarak kurulan 
ve 20-30 yıl gibi kısa zamanda 
200 bin civarında nüfusa ulaşan 
Basra ve Kûfe şehirleri, Bağdat 
kuruluncaya kadar bölgenin İs-
lam medeniyeti açısından en 
önemli şehirleridir. Her ikisi de 
kültürel faaliyetlerin merkezi ol-
muştur. Şii siyasi düşüncesinin 
her yapı taşında adı ve izi bulu-
nan Kûfe’nin Şiilik merkezi olma 
vasfı öne çıkarken, Basra Sünni 
karakteriyle dikkat çekmiştir. 
Tefsir, hadis, Arap dili, tarih, İs-
lam hukuku ve kıraat ilimlerinde 
birçok âlimin yetiştiği şehirlerde, 
ilmî ekoller ve altın zincirler te-
şekkül etmiştir. Arapça grameri-
ne dair ilk eserler buralarda ya-
zılmış, Hanefi, Eşari ve Mutezile 
mezhepleri bu topraklarda doğ-
muştur.  

Bağdat, hem İslam kültürünün 
hem de dünya kültür tarihinin 

de en parlak şehrindendir. İslam 
şehircilik anlayışını ve İslam me-
deniyetinin seviyesini gösterir. 
Şehir en parlak dönemi olan Me-
mun döneminde, 1,5 - 2 milyon 
civarındaki nüfusuyla dünyanın 
en büyük şehri olmuştur. İslam 
dünyasındaki ilk ilimler akade-
misi olan Beytü’l-Hikme sayesin-
de tercümelerin evi ve kültür şeh-
ri olan Bağdat, Hanefi ve Hanbeli 
mezheplerinin de merkezidir. 

İlk resmî medrese olarak 
Bağdat’ta kurulan Nizamiye Med-
resesi, sistem ve mimari olarak 
İslam dünyasındaki medreselere 
örnek olduğu gibi Batı’daki ko-
lejlere de modellik yapmıştır. İs-
lam âleminin ilk rasathanesi olan 
Şemmasiye Rasathanesi ve hasta-
neler de şehrin örnek ve önem-
li kurumlarıdır. VIII. yüzyılın 
sonlarında ilk kâğıt fabrikası da 
Bağdat’ta kurulmuştur.
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Suriye’de İslam kültür ve 
medeniyeti  

Müslümanların Bizans medeniye-
tiyle karşılaştıkları alan, bin yıl-
dır Helenistik medeniyetin etkisi 
altıda kalan Suriye’dir. Mimari, 
şehircilik ve yönetim alanlarında 
Müslümanların en fazla etkilen-
dikleri medeniyet, Batı medeni-
yetidir. Hz. Ömer’in divanları bu-
radan öğrendiği, Şam valilerinin 
Bizans yönetimini aynen devam 
ettirdikleri, çalışanları görevle-
rinde bıraktıkları bilinmektedir. 
Şam, Suriye’de İslam medeniyeti-
nin en gelişmiş şehridir. 

Dünyanın en eski şehirlerinden 
birisi olan ve Hz. Âdem’den Hz. 

İsa’ya kadar peygamberlere ait 
birçok hatırayı barındıran Şam, 
Emeviler döneminde başkent 
olmuş ve bir asır İslam medeni-
yetine merkezlik etmiştir. İslam 
âleminin ilk kütüphanesi ve ilk 
hastanesine sahip olma gibi ilk-
lerle anılan şehrin en önemli mer-
kezlerinden birisi, tarih boyunca 
önemli bir eğitim yeri olarak da 
hizmet veren Ümeyye Camii’dir. 
Şam, kendine has medreseleri ile 
eğitim şehri olarak asırlarca hiz-
met etmiştir. 

Kuzey Afrika’da İslam kültür 
ve medeniyeti

Kuzey Afrika da, Müslümanların 
erken dönemde karşılaştıkları 
medeniyet merkezlerindendir. 
Mısır en gelişmiş kadim mede-
niyetlerden birsinin evidir. Mısır 
medeniyetinden katkı almış olan 
Bizans medeniyeti, buraların fet-
hedildiği dönemde bölgede can-
lı olarak yaşanmaktaydı. Bizans 
medeniyet merkezlerinden birisi 
olan ve gelişmişliği ile dikkat çe-
ken İskenderiye, ticari fonksiyo-
nu, mimari ve şehirciliği ile İs-
lam kültürüne katkı sunmuştur. 
İskenderiye’nin Müslümanlara 
en önemli katkısı, deniz kuv-
vetlerinin kurulmasına örneklik 
etmesidir. Kahire de İslam mede-
niyetinin tarih boyunca yaşandığı 
bölgenin önemli bir merkezidir. 
Dünyanın bilinen en eski ikinci 
üniversitesi olan Ezher Üniver-
sitesi, hâlen bu coğrafyada İslam 
medeniyetine hizmet etmektedir.

İspanya’da İslam kültür ve 
medeniyeti

Müslümanlar Kuzey Afrika fet-
hinden sonra Akdeniz’i geçerek 
kısa sürede (711-732) Pirene 
Dağlarına kadar Avrupa içleri-
ne ulaştılar. Kurdukları refah 
seviyesi yüksek ve güçlü devlet-

le geliştirdikleri medeniyeti bu 
coğrafyada Avrupa’ya aktardılar. 
İspanya Müslümanlarının kültür 
seviyelerinin Avrupa milletleriyle 
kıyaslanamayacak kadar iyi oldu-
ğu, buradaki okullaşma ve okur-
yazarlık seviyesinin İslam dün-
yasının diğer kısımlarından daha 
ileri olduğu söylenmiştir.  

Avrupalı talebeler Endülüs med-
reselerinde Arapça öğrendiler 
ve ilmî eserleri kendi dillerine 
aktardılar. Bölgede bir taraftan 
İslam medeniyetinin en parlak 
sayfaları yazılırken bir taraftan da 
bu hamule Avrupa’ya aktarılmış, 
Rönesans’ın öncülüğü yapılmış-
tır. Batı medeniyeti, İslam mede-
niyetinin bir çocuğu olarak bura-
da doğmuştur. Ancak İslam dev-
letlerinin hâkimiyeti sona erince 
bu coğrafyadaki Müslümanlar 
din değiştirme veya göçten birisi-
ni kabul etmeye zorlandılar. Di-
nini yaşamaya çalışanlara işkence 
yapıldı, yakalananlar veya şikâyet 
edilenler idam edildi. Camiler, 
kiliseye çevrildi ya da yıkıldı. 
Burada yaşananlar İslam ve Batı 
anlayışlarının karşılaştırılmasına 
imkân vermektedir. Yapılanlar, 
Avrupa’da İslam kültürünün ya-
yılmasına karşı tepkinin ne kadar 
amansız olduğunu göstermekte-
dir. 

Orta Asya’da İslam kültür ve 
medeniyeti   

Orta Asya, eski adıyla Maveraün-
nehir Müslümanlarla İspanya ile 
aynı dönemlerde karşılaşmıştır. 
Bölge, Müslümanlar gelinceye 
kadar bir medeniyete ev sahipliği 
yapamamıştır. Göçebelik tercih e-
dildiğinden yoğun bir şehirleşme 
de olmamıştır. Bölgenin fethin-
den birkaç asır sonra, buralarda 
yoğun bir İslam kültürü yaşan-
dığı ve eserler bırakıldığı görül-
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mektedir. Müslümanlar kâğıt 
yapımını Çinlilerden bu bölgede 
öğrendiler ve dünyaya tanıttılar. 
Sadece bu bile bölgenin ilime 
katkısı bakımından zikre değer 
bir hadisedir. Bölge insanının 
İslam’ın koruyucu gücü hâline 
gelmesi, İslam’ı başka milletlere 
ulaştırmadaki gayretleri, bölgede 
yetişen Buhari, İbn Sina, İmam 
Maturidi vb. önemli âlimlerin 
İslam medeniyetine katkıları da 
hatırlanması gereken hususlardır. 

Anadolu’da İslam kültür ve 
medeniyeti

Anadolu coğrafyasında Erzurum 
ve Diyarbakır başta olmak üze-
re birçok şehir, henüz Hulefa-i 
Raşidin döneminde fethedilmiş, 
İstanbul’a ulaşılmaya çalışılmış-
tır. Selçukluların Anadolu’ya ge-
lişlerinden itibaren Diyarbakır, 
Erzurum, Sivas, Kayseri ve Konya 
gibi şehirler ulu camileri, medre-
seleri, hastaneleri, ticaret merkez-
leri, han ve hamamlarıyla parlak 
birer medeniyet merkezi olmuş-
lardır. Hâlen ayakta duran bu 
şaheserler, yaşanan medeniyetin 
parlaklığını göstermektedir. Os-
manlı medeniyetinin eserleri ise, 
daha çok Bursa, Edirne, İstanbul 
ve Balkanlarda ortaya çıkmıştır.           

İstanbul’un fethedildiği dönemde 
50-60 bin civarında olan nüfu-
su, bir asırda 700.000’e çıkarak 
Avrupa’nın en büyük şehrinin iki 
katına ulaşmıştır. Bu dönemde 
çoğu sanat eseri olan eserlerle şe-
hir yeniden inşa edilmiştir. İslam 
kültür ve medeniyetinin eserleri 
olan külliyelerle İstanbul başta 
ülkenin tüm şehirleri donatılmış-
tır.

Hint Yarımadasında İslam 
kültür ve medeniyeti

Müslümanların Hindistan’a gi-
rişleri Endülüs’e girişleriyle eş 

zamanlıdır. Ancak İslam’ın bu-
ralarda kalıcı olarak varlığı, Gaz-
neliler ile (1001-1187) başlamış 
ve Babürler Devletinin (1526-
1858) hâkimiyeti İngilizlere bı-
rakmasına kadar devam etmiştir. 
Hindistan asırlar boyunca İslam 
medeniyetinin yaşandığı merkez-
lerden birisi olmuş, Tac Mahal 
gibi önemli bazı eserler ortaya 
çıkmıştır. 

İslam Hindistan’da sadece me-

deniyetin maddi unsurlarına ve 
kültüre etki etmekle kalmamış 
dinî yapıyı da büyük oranda et-
kilemiştir. İslam’ın tek tanrı ve 
eşit toplum anlayışı, çok tan-
rılı ve kast sistemine dayanan 
Hinduizm’i sarsmış, bir Allah 
inancı onları cezbetmiş, eşitlik ve 
takva anlayışı kabul görmüş ve 
İslamlaşma yaygınlaşmıştır. Na-
nak, Hinduizm’in bazı adetlerini 
kaldırıp İslam’ın bazı unsurları-
nı alarak Sih dinini kurmuştur. 
İslam’ın Hindistan’daki etkisi ba-
kımından Sih dininin kurulması 
bile oldukça önemli gözükmek-
tedir.

İslam medeniyetinin yaşandığı 
coğrafya, bugün içler acısı bir 
durumdadır. Özellikle Suriye 
ve Irak’ta yıkım söz konusudur. 
Gelişmişlik seviyesiyle dünyaya 
örnek olan bölge, bugün insanla-
rın gidip gezmeyi bırakın, televiz-
yondan bile seyretmeye korktuğu 
bir vahşete sahnelik yapmakta-
dır. Dileğimiz, İslam âleminde 
medeniyetin yeniden, bir kez 
daha parlaması ve tüm dünyayı 
aydınlatacak hâle gelmesidir.

D İ N  D Ü Ş Ü N C E  Y O R U M

İslam Hindistan’da sadece 

medeniyetin maddi unsurlarına 

ve kültüre etki etmekle kalmamış 

dinî yapıyı da büyük oranda 

etkilemiştir. İslam’ın tek tanrı 

ve eşit toplum anlayışı, çok 

tanrılı ve kast sistemine dayanan 

Hinduizm’i sarsmış, bir Allah 

inancı onları cezbetmiş, eşitlik ve 

takva anlayışı kabul görmüş ve 

İslamlaşma yaygınlaşmıştır.
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“Ey iman edenler! Siz kendi sorumluluklarınıza bakın. Doğru yolda olduğunuz 
takdirde sapkın kimseler size zarar veremez. Hepinizin dönüşü Allah’adır. 

O zaman Allah size yaptıklarınızı haber verecektir.”
 (Maide, 5/105.)

Önce Kendine Bakmak Erdemi

Doç. Dr. Halil ALTUNTAŞ
DİB Başkanlık Müşaviri

BİR şeyin varlığını sağlıklı ve beklenen düzen 
içinde sürdürebilmesi için gerekli şartları taşıması 
hâlini Kur’an “salah” kavramı ile ifade eder. Salah 
kısaca doğruluk, kusur ve ayıplardan uzak olmak 
anlamını da ifade ediyor. Kur’an’da aynı kökten 
gelen sulh (barış), ıslah (düzeltmek), salih (uy-
gun, iyi) salihin (iyi kimseler) salihat (iyi ve yararlı 
işler), muslih (ıslah edici) gibi kelimelerin sayısız 
denebilecek sıklıkta (180 kere) kullanılmış olma-
sı Kur’an’ın muhatapları açısından muhkem ve 
müstakim bir bünyenin ne derece önem taşıdığına 
işaret etmektedir. Hayatın istikrar içinde sürmesi 
için bireyi/toplumu oluşturan maddi manevi tüm 
unsurların bu temel niteliğe sahip olması ve bün-
yeyi ayakta tutan değerlerde aşınma ve yıpranma-
lara meydan verilmemesi gerekiyor. İşte Kur’an-ı 
Kerim, anlamını verdiğimiz yukarıdaki ayette sa-
lah ilkesini, çok daha köklü ve kapsamlı bir konu 
üzerinden, iman ve tebliğ yani dini yaşayarak ve 
anlatarak başkalarına ulaştırma görevi üzerinden 
özel bir vurgu ile gündeme taşımaktadır.

Vahiy sürecinde müminler, İslam’a davet karşı-
sında sapkın, inatçı ve saldırgan bir tutum içinde 
olan müşriklerin bu durumuna çok üzülüyor, on-
ların da iman etmelerini çok arzu ediyorlardı. İşte 
ayet onlara, “Siz kendinize bakın, sağlam durun, 
kendinizi düzeltme ve doğru yol üzere olma göre-
vinize bakın. Böyle yaparsanız sapkınlığı tercih e-
denlerin bu tutumu size zarar vermez.” uyarısında 
bulunmuştu. Ayetin mesajı, “siz bunu yaparken 
başkaları ile ilgilenmeyin” gibi tebliğ ve iyiliği tav-
siye, kötülüklerden alıkoyma görevini iptal eden 
bir anlam taşımıyor. Bu görevi yerine getirmeni-

ze rağmen yine de direnç söz konusu olursa, sizi 
aşan bir durumla karşı karşıyasınız demektir. Ar-
tık sizin yapacağınız şey ortam iyileşinceye kadar, 
bireysel ve toplumsal sorumluluklarınızı yerine 
getirmede daha ileri noktalara ulaşma gayretine 
ağırlık vermenizdir denilmiş oluyor. Ayette temel 
mesaj olarak da öldükten sonra dirilme ve dünya-
da yapıp edilenlerin hesabının Allah katında veri-
leceği hükmü öne çıkıyor.

İniş sebebi olarak zikredilen rivayetler (Ebu Davud, 

Melahim, 17; İbn Mace, Fiten, 21.) dikkate alındığında aye-
tin tebliğ görevini yerine getiren Müslümanların 
önünde kalan sorumluluk alanının tespiti öne çık-
maktadır. Ancak, iniş sebebi ile ilişkilendirilme-
den ayet lafzi yönü ile değerlendirildiğinde -asıl 
anlam saklı kalmak şartıyla- daha farklı ve özel-
likle günümüz olgusuna paralel bir anlam kendini 
gösteriyor.

Toplumsal bir varlık oluşu yönü ile temelde bir 
düzen ve nizam duygusuna sahip olan insan, zaaf-
ları sebebi ile çok kere bu düzeni sağlayacak çaba 
ve fedakârlıkları başkalarından bekleme eğilimi 
içine girebiliyor. Kendi içimize dönüp yapacağı-
mız küçük bir değerlendirme bu durumu bizim 
de fiilen yaşadığımızı ortaya koyacaktır. Trafiğin 
düzensizliğinden şikâyetçi olmayanımız yoktur. 
Ama yine de olumlu bireysel davranışlar yoluyla 
düzelebilecek sayısız şikâyet konusu da varlığını 
sürdürmeye devam eder. Sokakların temiz olma-
yışı herkesi rahatsız eder. Fakat açılan araba ca-
mından bir kâğıt mendilin, bir içecek kutusunun, 
bir plastik şişenin dışarıya atıldığına sıklıkla şahit 
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oluruz. Bu tutumun dile getirilmeyen anlamı şu 
oluyor: Trafik düzenli olsun, ama gene de ben so-
rumsuzca davranabileyim. Şehir temiz olsun, ama 
ben en basit insani bir davranışı sergileme zah-
metine katlanmayayım. Kısacası, ödev mi? Evet, 
ama ben değil, başkaları yapsın diyoruz; bencilce 
duygularımızın esaretinde kalıyoruz. Daha da ga-
rip olanı bu tür davranışlarımızı makulleştirecek 
pek çok gerekçemizin hazır oluşudur. Evini kaçak 
elektrikle ısıtan ve bundan en küçük bir rahatsız-
lık duymayan anlayış aynı zamanda toplumdaki 
yanlış ve haksızlıklardan alabildiğine şikâyetçidir. 
“Evine çatı yapmayan, pencere boşluklarına çer-
çeve koymak yerine fırtınada dışarı çıkıp rüzgâra, 
yağmura ve bulutlara bağırıp çağıran bir insana 
deli deriz. Ancak içimizdeki kötülükle mücadele 
etmek yerine başkalarının kötülüklerine söverek 
ve onları suçlayarak benzer şeyi hepimiz yapıyo-
ruz.” (Thomas Carlyle) Kendimize eleştirel gözle 
bakmadan, nefis muhasebesi dediğimiz içsel et-
kinliği sergilemeden başkalarının bize yapıcı gözle 
bakmasını sağlamamız zordur. Burada yapılması 
gereken ruhumuzu, kendi hâlimizi ıslah etmek-
tir. Gerçekte “bize dünyadaki en önemli işler göze 
görünür işlermiş gibi gelir… Görülmeyen iş yani 
ruhumuzun yaptıkları ise sanki önemsizdir. Oysa 
ruhumuzu ıslah etmek için yaptığımız göze gö-
rünmez iş dünyadaki en önemli iştir ve diğer tüm 
görünür türden işler ancak bu önemli işi yapıyor-
sak yarar sağlar.” (Tolstoy, Bilgelik Takvimi, Kaknüs, 2. Baskı, 

İstanbul 2003, s. 29.)

Hep başkalarını eleştirmek, işleri onlardan bek-
lemek yerine aynayı kendine döndürerek, ben 
önce kendime bakmalı, üzerime düşeni yapmalı-
yım anlayışını hâkim kılmak, ruhi ve toplumsal 
hayatımızın düzeni için kaçınılmazdır. Her birey 
kendini ıslah etse, toplumla uyum içinde yaşa-
ması daha kolay olur. Bu noktaya geldiğimiz za-
man başkalarına iyiyi, doğruyu ve güzeli söyleme, 
hatırlatma hakkımız doğar, sözümüz etkili olur. 
Bu noktayı dikkate almadan hep başkalarından 
iyi işler, iyi davranışlar beklemek “emr bilmaruf” 
görevinin bir tür kötüye kullanılmasıdır. Dünyayı 
düzeltmek isteyen kimse işe önce kendi dünyasını 
düzeltmekle başlamalıdır. Bu erdemi yaşamak ki-
şiye bambaşka dünyaların kapısını açacaktır. “Her 
fert, hak yolunu tutup kendini bizzat düzeltince, 

başkasına örnek olması, kurtuluş ve hidayetinin 
diğerlerine ulaşması nispeten kolay olur. Ferdî 
nefis böyle olduğu gibi, sosyal nefis de böyledir. 
Kendi işleri hasta, kurtuluş ve hidayete muhtaç 
olan bir toplum da diğer bir toplumu düzeltemez, 
başkalarını ıslah etmek veya onların zararlarından 
kendilerini korumak isteyen bir millet ilk önce 
kendi iç işlerini düzeltmeli ve nizama sokmalı, 
kendi yolunu doğrultmalıdır.” (M. Hamdi Yazır, Hak 

Dini Kur’an Dili, I-IX, Eser Kitabevi, İstanbul Tarihsiz, III, 1826-7.) 

Olayın başka bir yüzü de şu: Hayatı kendi 
imkânları ile çekip çevirme gücüne sahip olma-
yan, bu yüzden de mahrum ve muhtaç durumda 
bulunan toplumlarda savunmacı, yansıtmacı ve 
sığınmacı bir psikoloji hâkim oluyor. Ekonomi-
niz iyi durumda değilse küresel sermaye, millî ve 
yerli unsurlarınız zayıfsa, kökü dışarda zihniyet-
ler, kültürel hayatınız çözülme içinde ise ve haya-
ta bakışınız artık kendine ait renkleri taşımıyorsa 
bunun suçlusu uluslararası siyasal ekonomik ve 
kültürel oyunlar ve gizli projeleridir. Oysa bu gibi 
durumlarda suçlu aranmaz, problemi ortadan 
kaldırmanın yolları aranır. Suç dediğimiz olgu, 
belli bir sistem içinde kurala bağlanmış işleyişin 
dışına çıkmakla gerçekleşir. Sizin idari ve siyasi 
etki alanınız dışında olan organizasyonların size 
karşı insaflı olmalarını bekleyemezsiniz. “Fizik 
dünyada boşluk yoktur” ilkesi gerçekte sosyo-psi-
kolojik ve ekonomik dünya için de geçerlidir. Bu 
alanlarda gücü az olanlar çok olanların etki, baskı 
ve nihayet hâkimiyetine maruz kalır. Bugün İslam 
dünyası olarak karşı karşıya bulunduğumuz du-
rum tam da budur. Beşerî planda adalet ilkesine 
sığınarak “ama bu zulüm!” diyebileceğimiz sayısız 
uygulama pratik hayatın işleyişi içinde “haklı”dır. 
Haklı olmayanlar ise “Siz kendinizi düzeltin. Siz 
doğru yolda olursanız yoldan sapkın kimseler 
size zarar veremez” ilkesine kulak asmayanlardır. 
Unutmamalı ki, “güçlü isen haklısın”  söylemi ah-
laken yanlış olsa da fiilen yaşanan bir olgudur ve 
“zor oyunu bozar.”

Kendimizi haklı olduğumuza değil de, ödevimi-
zi yapmadığımız için “haksız” ve konumumuza 
müstahak olduğumuza inandırabilirsek iyi bir 
adım atmışız oluruz; bireysel planda da ümmet 
planında da.
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İnsan Bu, Bir Öyle Bir Böyle
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“Kalbe kalp denilmesinin sebebi, onun çok değişken olmasındandır. 
Kalp, (çöldeki) bir ağacın üzerinde asılı kalan kuştüyü gibidir. 

Rüzgâr onu bir oraya bir buraya savurur.”  
(İbn Hanbel, IV, 409.)

Elif ERDEM
Diyanet İşleri Uzmanı

TEMİM kabilesinin Üseyyidoğulları koluna 
mensup Hanzala b. Rebi’in zihni karmaka-
rışıktı. Rasulüllah ile birlikteyken her şey ne 
kadar da güzeldi. Onun anlattıkları nasıl da 
içine işliyor, kalbini imanla dolduruyordu. 
Cennetten bahsederken sanki onunla birlikte 
bu eşsiz beka yurdundaki güzel manzaraları 
hayranlıkla seyre dalıyor, cehennemden söz 
ettiğindeyse âdeta kızgın ateşin kaynamalarını 
kulaklarında duyuyor, sıcaklığını teninde his-
sediyordu. Peki ya sonra? Hz. Peygamber’in 
yanından ayrıldıktan sonra bu hissiyatı kay-
bediyor, ailesiyle güle oynaya vakit geçiriyor, 
günlük hayatın telaşesine kapılıp gidiyordu. 
Bu çelişkili durumun izahını yapamayan Han-
zala (r.a.) itikadının sağlam olmadığından en-
dişe ediyor; imanla şereflendikten sonra nifak 
gibi küfürden de beter bir hastalığa düçar ol-
duğunu düşünmek ruhunu büsbütün sıkıyor-
du. Bu ruh hâli içerisinde, kendisine “Nasılsın, 
Hanzala!” diye seslenen Rasulüllah’ın sadık 
dostu Hz. Ebubekir’e doğrudan “Hanzala mü-
nafık oldu!’ diye karşılık verdi. Hz. Ebubekir 
şaşırmıştı, “Sübhanallah! O nasıl söz!” diye 
çıkışınca Hanzala kendisini bu sözleri söy-
lemeye iten nedenleri bir bir açıkladı. “Allah 
biliyor ya, ben de aynı durumdayım.” dedi 

Ebubekir (r.a.) ve Allah Rasulü’nün yanına gi-
den Hanzala’ya eşlik etti, Rasulüllah’ın ne di-
yeceğini o da merak ediyordu. Yanına vardık-
larında Hanzala beyninde yankılanıp duran o 
sözlerle başladı yine konuşmaya: “Ey Allah Ra-
sulü! Hanzala münafık oldu.” Bu sefer şaşırma 
sırası Rasulüllah’taydı, “Bu nasıl söz?” dedi. 
Kendisine inen vahyi satırlara nakşeden vahiy 
kâtiplerinden seçkin bir sahabiydi Hanzala, 
bu sözleri neden söylemiş olabilirdi ki? Han-
zala hemen arz etti halini: “Ey Allah Rasulü! 
Senin yanındayken bize cennet ve cehennemi 
öyle anlatıyorsun ki (her birini) gözümüzle 
görür gibi oluyoruz. Yanından ayrılınca çoluk 
çocukla, iş güçle uğraşmaktan (anlattıklarını) 
unutuveriyoruz.” Bunun üzerine Allah Rasulü 
hem onun hem yanı başında merakla bekleyen 
Hz. Ebubekir’in hem de o günlerden günümü-
ze aynı çıkmazda bocalayan tüm müminlerin 
yüreğine su serpecek şu sözlerle Hanzala’yı 
teselli etti: “Canım elinde olan Allah’a yemin 
ederim ki benim yanımdaki ve ibadet ettiğiniz 
esnadaki hâliniz her zaman devam edecek ol-
saydı melekler evlerinizde, yollarınızda karşı-
nıza çıkıp sizinle selamlaşır, elinizi tutarlardı. 
Gel gör ki ya Hanzala! (İnsan bu!) Bir öyle, bir 
böyle! (Müslim, Tevbe, 12; İbn Hanbel, IV, 346.)
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rın kendi din adamlarını tanrılaştırdıklarını 
söyler. Bu, aslında ciddi bir sapmaya işaret 
etmektedir. Bununla, sadece bir tespit yapıl-
mamış; aksine tevhidin son temsilcileri olarak 
bize de önemli bir uyarıda bulunulmuştur.  

İnsanlara aşırı hürmet göstermek, onları tazim 
etmek şirk çeşitlerinden biridir. Nitekim Allah 
Rasulü kendi şahsına dahi aşırı saygı gösteril-
mesine razı olmamış ve bu konuda insanları 
şöyle uyarmıştır: 

“Hristiyanların Meryem oğlu İsa’yı aşırı bir şe-
kilde övdüğü gibi siz de beni övmeyin. Ben 
sadece Allah’ın kuluyum. Bu sebeple ‘Allah’ın 
kulu ve elçisi deyin.” (Buhari, Enbiya, 48.)

Hz. Peygamberin bu davranışı bizlere şu ölçü-
yü vermektedir: Hiçbir insan peygamber se-
viyesinde değildir. Peygambere insanüstü bir 
konum verilemeyeceğine göre, diğer insanları 
kutsallaştırıcı davranışlardan zaten sakınmak 
gerekir. Dolayısıyla Allah Teala’ya gösterilecek 
hürmet ve tazim hiçbir insana gösterilemez.

Biz bu konularda duygu, düşünce ve dav-
ranışlarımızı daima kontrol ederiz. Hayatta 
olanlara karşı ölçülü davrandığımız gibi yatır-
lara karşı da bu duyarlılığımızı devam ettiririz. 

Onların türbelerini, yaşadıkları hayattan ibret 
almak, örnek şahsiyetlerinden istifade etmek 
için ziyaret ederiz. Yoksa bir beklenti içerisine 
girerek onlara yalvarıp yakarmayız. Onlardan 
şefaat etmelerini dilenmeyiz. Çünkü biz sade-
ce Rabbimize kulluk eder ve sadece O’ndan 
yardım dileriz.

Yine belirtmek gerekir ki ‘Filan mürşit insan-
ların davranışlarından haberdardır’ anlamına 
gelecek düşünceler de tevhit inancıyla bağ-
daşmaz. Bu tür yanlış itikatlarla, bilerek veya 
bilmeyerek gaybı Allah’ın dışındakilerin de 
bilebileceği kabul edilmektedir. 

Ne yazık ki bu tür anlayışlar, günümüzde bazı 
çevrelerde normal kabul edilmektedir. Oysa 
bu ciddi bir sapmadır. Çünkü gaybı sadece 
Allah bilir. O’nun bilmesi, görmesi, işitmesi sı-
nırsızdır. Dolayısıyla müminler sadece O’nun 
murakabesi altında olduklarını düşünürler. 

Çünkü O, ‘Nerede olursanız olun ben sizinle 
beraberim’ diyor. (Mücadele, 58/7.)

Yine Müslümanlar, günahtan korunmuş olan-
ların sadece peygamberler olduğuna inanırlar. 
Dolayısıyla bir insan takva sahibi ve erdemli 
bir şahsiyet olabilir. İnsanlar onun üstün ahla-
kından, örnek kişiliğinden istifade edebilirler. 
Fakat bütün bu meziyetleri, onun hatalardan, 
günahlardan korunmuş olduğu anlamına gel-
mez.

Mümin, böyle bir şahsı yüceltmede aşırı bir 
tutum içerisine girmez. Onun düşüncelerini, 
hâl ve hareketlerini hatadan korunmuş olarak 
görmez. Salih bir insan olsa dahi yanlış bir ter-
cih ve içtihatta bulunabileceği ve günah işleye-
bileceğini göz ardı etmez. 

Mümin, böyle bir şahsın düşünce ve davranış-
larının arkasında her daim bir hikmet aramaz. 
Yine bu kimse ‘la yüsel’; itiraz edilmez, dü-
şünce ve davranışları sorgulanamaz biri ola-
rak görülmez. Çünkü aksi bir durum, insanın 
kendini inkâr etmesi anlamına gelir.

Diğer taraftan, ashaptan cennetle müjdele-
nenler hariç, hiç kimseye ebedi kurtuluş ga-
rantisi verilmemiştir. Üstelik kullarını gerçek 
manada bilen sadece Allah Teala değil midir? 
Şu hâlde mümin bu konuda kesin bir yargıda 
bulunmaz. Sadece faziletine inandığı şahsın, 
Allah’ın sevgili bir kulu olduğunu düşünür. 
Onun gidişatıyla ilgili olumlu kanaat besler, 
örnek hayatından istifade etmeye çalışır.

Mümin bir kimse, salih bir insan olarak kabul 
ettiği bir şahısta Allah’ın tecelli edip göründü-
ğü tarzında ileri sürülen batıl itikatlara onay 
vermez. 

Yine mümin, nerede olursa olsun, darda kal-
mış bir kimsenin ‘ya ğavs” çağrısına cevap 
veren ve onu bu durumdan kurtardığına ina-
nılan özel yetkili kimselerin bulunduğu şek-
lindeki inancın batıl olduğunu düşünür. Çün-
kü namazın her rekâtında ‘yalnız sana kulluk 
eder, yalnız senden yardım dileriz’ cümlele-
riyle tekrarladığı tevhit ilkesinin bununla bağ-
daşmadığına inanır.          v 

“(İnsan bu!) Bir öyle, bir böyle!” sözünü üç 
defa tekrarlayan Hz. Peygamber, insanın değiş-
ken tabiatına dikkatleri çekmişti. Hanzala’nın 
ruh hâlindeki değişkenlikten yakınması, bunu 
münafıklığa yorması sebebiyle söylenen bu 
sözler, esasında Hanzala’nın Hz. Peygamber’le 
yaptığı bu kısacık görüşmede yaşadığı ruh-
sal değişimi de özetliyordu. Zira Allah Rasu-
lü bu sözleri söylemeden önce Hanzala’nın 
ruhu prangalar altındaydı sanki; dünya ona 
dar geliyor, imanını kaybetme korkusu aklını 
başından alıyordu. Rasulüllah’ın sözlerinden 
sonra ise belki de o, dünyanın en bahtiyar in-
sanlarından biri olmuştu; kalbini kuşatan kara 
bulutlar dağılmış, içinde kelebekler uçuşmaya 
başlamıştı. Korku ve endişe, yerini umut ve 
sevince bırakmıştı. Duygu dünyasındaki bu 
büyük değişimin gerçekleşmesi ise yalnızca 
saniyeler sürmüştü. 

Sevinçten hüzne, korkudan ümide, sevgiden 
nefrete birçok duygu arasında geçişler yapan 
hatta birbirine zıt duyguları bir arada bile ya-
şayabilen bir varlıktır insan. Bütün bu duygu-
ların merkezi olan “kalb”e “kalp” denilmesinin 
nedeni de bu değişken yapısı nedeniyledir. 
Zira kalp, sözlükte “bir şeyin içini dışına çıkar-
mak, altını üstüne getirmek, ters çevirmek, bir 
şeyi başka bir şeye dönüştürmek, değiştirmek” 
manalarına gelmektedir. “Kalbe kalp denilme-
sinin sebebi, onun çok değişken olmasından-
dır.” diyen Allah Rasulü sözlerinin devamında 
bu değişkenliği kalbin her türlü yönlendirme-
ye açık oluşuna bağlamaktadır: “Kalp, çöldeki 
bir ağacın üzerinde asılı kalan kuştüyü gibidir. 
Rüzgâr onu bir oraya bir buraya savurur.” (İbn 

Hanbel, IV, 409; İbn Mace, Sünne, 10.) Duygu ve düşün-
celerin, insanın fiillerine yön veren niyetlerin 
mekânı olan kalp hem rahmani çağrıların ve 
ilhamların hem de şeytani vesveselerin ve tel-
kinlerin hedef noktasıdır. Kalp ilahî yönlen-
dirmelere uyduğu sürece kirlerinden arınır, 
tertemiz olur. İlim, iman ve irfanla yoğrularak 
rikkat sıfatıyla bütünleşir ve hakikate pürüz-
süz bir ayna olur. İmanla huzur bulup salih 
amelle mutmain olan, dolayısıyla insanı daima 
hayra teşvik eden,  samimi, selim bir kalp olur 
ki ahirette insanı kurtaracak olan yegâne ser-

maye böyle bir kalp ve onunla hayata geçirilen 
güzel amellerdir. Şeytani telkinlere kapılan 
kalp ise gaflet örtüsüne bürünür, günahlarla 
kararıp pas tutar, inceliğini kaybedip katılaşır. 
Hakikat ışığına ayna olamadığı gibi ilim ve 
hikmete, iyilik ve güzelliklere karşı da kilitle-
miştir kendini. Bu nedenle insanı hep kötü-
lüklere sürükler, tatmin duygusu kaybolduğu 
için kişi günah bataklığında bocalayıp durur. 

Rasulüllah Efendimizin kalbin değişkenliği-
ne dair verdiği bilgiler insana kendini tanıma 
ve eylemlerini tanımlama fırsatı vermektedir. 
Kalbin değişkenliği gerçeğini bilen kişi kalp-
teki hissiyatın durağan olmadığını kabul eder; 
kalbin çok çeşitli duygu değişikliklerine sah-
ne olduğu gibi aynı duyguyu farklı zaman ve 
mekânlarda farklı yoğunluklarda hissedebildi-
ğini de fark eder. Dolayısıyla kendinde gördü-
ğü değişiklerin her zaman itikadi bir sorundan 
kaynaklanmadığını idrak eder. Fakat aynı za-
manda kalbin değişken yapısı, insana inancını 
kaybetme tehlikesiyle her zaman karşı karşı-
ya olduğunu, bu nedenle imanını daima diri 
tutmak için çaba sarf etmesi gerektiğini de 
hatırlatır. “İnandım” demekle her şeyin bit-
mediğini, beslenmediği ve eylemlerle güçlen-
dirilmediği takdirde imanın yerini küfre bıra-
kabileceğini anlamasını sağlar. “Müslümanım” 
demekle ilahî rızayı garantilediğini düşünmek 
yerine Allah Rasulü’nün en gözde ashabından 
olan Hanzala’nın konumunda dahi münafıklık 
hastalığına yakalanabileceği gerçeğiyle yüzleş-
tirir. “Ahsen-i takvim”de (en güzel surette) ya-
ratılmışken “esfel-i safilin”e dönüşebileceğini 
veya tam tersi konumdayken insan-ı kâmil 
olmayı başarabileceğini fısıldar.

Kalbin her türlü değişime ve dönüşüme açık 
olması, dünya imtihanının sürekliliğinin ve 
çeşitliliğinin bir göstergesidir aslında. Bütün 
bu imtihanlarda başarılı olmanın yöntemini 
de yine Hz. Peygamber öğretmiştir bizlere. En 
çok yaptığı duayı bizlere de öğretmiş ve her 
zaman olduğu gibi bu hususta da ilahi yardı-
ma başvurmayı tavsiye etmiştir: “Ey kalpleri 
bir hâlden bir hâle çeviren Rabbim, benim 
kalbimi dinin üzere sabit kıl.” (Tirmizî, Deavat, 89.)

“Canım elinde 
olan Allah’a 
yemin ederim 
ki benim 
yanımdaki 
ve ibadet 
ettiğiniz 
esnadaki 
hâliniz her 
zaman devam 
edecek olsaydı 
melekler 
evlerinizde, 
yollarınızda 
karşınıza 
çıkıp sizinle 
selamlaşır, 
elinizi 
tutarlardı. 
Gel gör ki 
ya Hanzala! 
(İnsan bu!) Bir 
öyle, bir böyle! 
(Müslim, Tevbe, 

12; İbn Hanbel, 

IV, 346.)
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KÜSMEK taşınması zor bir zırh; 
ağır çünkü... Bir adam düşünün; 
kahvaltıya zırhıyla oturuyor, zır-
hıyla yürüyor sokaklarda, masa-
sında zırhıyla çalışıyor ve akşam 
olduğunda kurşun ağırlığında 
adımlarla dönüyor evine. Zırhını 
çıkarmadan geçiyor televizyonun 
karşısına ve uykunun ağırlığı zır-
hının ağırlığına eklenince bir yas-
tık çekip başının altına, zırhıyla 
uyuyor.  

Sabah uyandığında ilk işi zırhını 
çıkarmak olmuyor, hayır. Zırhıyla 
geçiyor aynanın karşısına. Suyla 
hafifletemiyor yüzünün ağırlığını. 
Sabun köpüğüyle yumuşatmayı 
deniyor sertliğini mimiklerinin, 
nafile. Tıraş bıçağı kaysa da ya-
naklarında, parmak uçlarında hep 
pürüzleri teninin. Giyinmek için 
zaman harcamıyor, zırhını hiç 
çıkarmadı çünkü. Fakat ağırlığı 
gitgide arttığından her gün işine 
biraz daha fazla geç kalıyor. 

Bir gökdelende iş yeri zırh giymiş 
adamın. Hangi asansöre binse, 
kırmızı ışık yanıp sönmeye başlı-
yor ve asansörün diğer yolcuları 
bakışlarıyla kapıyı gösteriyorlar 
ona. Merdivenlerden çıkmayı 
göze alamadığından binanın tenha 
saatlerini kolluyor asansöre bine-
bilmek için. İçinde bir sıkıntı var, 
dayanılması güç bir ağırlık. Fakat 
o bunu üstündeki demir yığınına 
bağlayacak kadar cesur değil. Zır-
hıyla yaşamaya alıştığından şöyle 
bir hisse kapılmış: Zırhını çıkar-
dığı anda bir balon gibi kayacak 
ellerinden hayatın ve bir iki yalpa-
ladıktan sonra yükselip bulutlara 
karışacak. 

A. Ali URAL

ZIRH
KOLEKSİYONU
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S Ö Z Ü N  Y A N K I S I

Yine de kollarının ağırlığından 
şikâyet ediyor bazen, durdurmak 
için elini kaldırana kadar gözden 
kayboluyor, ya da başka bir yol-
cuyu alıyor taksiler. Tokalaşmayı 
sevmiyor, çünkü kimin elini tutsa 
bir dal gibi eğiyor yerlere kadar. 
Telefonlarla arası hoş değil, ahize-
ye uzanana kadar üç kere çalmış 
bulunuyor telefon. Yolcu uğurla-
maktan nefret ediyor. El sallaya-
cak ama elini kaldırmayı başardı-
ğında yolcu adresine çoktan var-
mış oluyor. 

Fakat güven içinde hissediyor 
kendini zırhını çıkarmadıkça. Kü-
çük bir boşluk bıraksa bedeninde 
kaplanmamış, yeryüzünün bütün 
okları yağacak. Gri bulutlar hiç 
eksilmiyor başından. Aşil’in yalnız 
topuğu vardı; onun koskocaman 
bir bedeni var. Savaş olmasa da 
ne gam. Uzun bir ömür için ağır 
bir hayatı göze alabilir pekâlâ. Bir 
de “Tartalım!” diye yalvarmasalar 
kaldırımda yürürken. Bir de hızla 
geçebilse tartıların önünden. 

Küsmek taşınması zor bir zırh; 
ağır çünkü. Üç günden sonra beli-
ni büküyor insanın. Üç gün üç yıl. 
Üç yüz yıl. Üç bin yıl üç gün. Bu 
yüzden Yaratıcı üç günden fazla 
taşınmasına izin vermiyor bu ağır 
zırhın. Elçisiyle uyarıyor taşıdıkla-
rı ağırlığın altında ezilen insanları: 
“Birbirinize kin beslemeyiniz, bir-
birinize haset etmeyiniz ve birbiri-
nize sırt çevirmeyiniz. Ey Allah’ın 
kulları! Kardeş olun. Bir Müslü-
mana, kardeşini üç geceden fazla 
terk etmesi helal olmaz…” 

Peki ya haksızlığa uğramışsa kü-
sen. Ya hak etmediği bir sözle 

anılmışsa gıyabında. Sahabi ha-
nımlardan Ümmü Derda’ya biri 
gelip şöyle demişti: “Bir adam 
Abdülmelik’in yanında sana dil 
uzattı.” Ne yaptı Ümmü Derda bu 
söz üzerine sizce? Kendisine laf 
taşıyanı taltif mi etti? Ya da hak-
kında ileri geri konuştuğu ileri sü-
rülen şahsı kötülemeye mi başladı 
hemen. Cevabın ihtişamına bakın: 
“Bizde olmayan bir şeyle ayıplan-
mamız ha! Bunun ne önemi var! 
Bizde olmayan şeylerle ne kadar 
övülmüştük. Olsa olsa söylenenler 
yüzünden günahlarımızdan arın-
mışızdır.” 

Küs kalmaya izin yok. Küslüğü 
seyretmeye de! Duvarda asılı du-
ran “Kitap”ı indirip okumanın 
tam zamanı: “Müminler ancak 
kardeştir. Öyleyse kardeşlerinizin 
arasını düzeltin…” (Hucurat, 49/10.) 
“Allah’tan korkun, (iyilik ve ada-
letle) aranızı düzeltin.” (Enfal, 9/1.) 
Allah elçisinin amcasının oğlu tef-
sir bilgini İbn Abbas, şöyle tefsir 
ediyor ayeti: “Bu Allah’tan kork-
maları ve aralarını düzeltmeleri 
için Allah’ın müminleri bir sıkış-
tırmasıdır…” 

Allah elçisinin arkadaşlarından 
Ebu’d-Derda anlatıyor: Peygam-
ber buyurdular ki: “Size namaz, 
oruç ve sadakanın derecesinden 
daha üstün olan bir şeyi haber 
vereyim mi?” Sahabiler: “Evet, 
söyleyin,” dediler. Bunun üzerine 
Hz. Peygamber (s.a.s.): “İnsanların 
arasını düzeltmektir. İnsanların a-
rasını bozmak ise, o (dini) kökün-
den kazır.” 

Ara bozucuların silahını ellerin-
den almak, onların sözlerine ku-

lak vermemekle olur. Aksi tak-
dirde farkına varmaksızın iftiraya 
ortak olur insan. “Şaşırtıcı dere-
cede büyük iftiranın ne olduğunu 
biliyor musunuz?” diye sormuştur 
Hz. Peygamber de, sahabiler: “Al-
lah ve rasulü daha iyi bilir,” diye-
rek kulak kesilmişlerdir Kâinatın 
Efendisi’ne: “Aralarını bozmak i-
çin insanlar arasında söz taşımak-
tır.”

Değil fitne çıkarmaya, küs kal-
maya bile izin verilmemişken 
yollarımızı ve kalplerimizi yeni-
den yoklamanın zamanı. İnsanın 
ilk duyduğu günden beri hiçbir 
şaşma ya da bozulma yaşamayan 
kurallar ışıl ışıl hâlâ. Dün geçerli 
olan, bugün de geçerli. Birlikten 
vazgeçmenin hükmü hiçbir za-
man feshedilmedi.

Hikmet kapıları çağlarla baki de-
ğil. Hz. Mevlana Raşit halifelerin 
kapısını çalmasaydı, Anadolu coğ-
rafyasında birlik için çırpınanlar 
kapısını çaldığında şu sözleri söy-
leyemezdi onlara: 

“Gül, o güzel kokuyu diken ile hoş 
geçindiği için kazandı. Bu hakika-
ti gülden de işit. Bak, o ne diyor: 
Dikenle beraber bulunduğum 
için neden gama düşeyim, neden 
kendimi kedere salayım? Ben ki, 
gülmeyi, o kötü huylu dikenin 
beraberliğine katlandığım için 
elde ettim. Onun vesilesiyle âleme 
güzellikler ve hoş kokular sunma 
imkânına kavuştum...”

Görünmeyen zırhları çıkarıp 
Kur’an ve hadis zırhlarımızı giye-
lim. Onların taşınması değil, taşın-
mamasıdır yük.

Küs kalmaya izin yok. Küslüğü seyretmeye de! Duvarda asılı duran “Kitap”ı indirip okumanın tam 

zamanı: “Müminler ancak kardeştir. Öyleyse kardeşlerinizin arasını düzeltin…” (Hucurat, 49/10.) 
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Allah’a Yakın Olmak
Dr. Lamia LEVENT ABUL

Diyanet İşleri Uzmanı
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İNSAN niçin yaşar sorusu, insanın varoluşu-
nu temellendirmek ve hayatı daha anlamlı kıl-
mak için kendine sorduğu soruların başında 
gelir. Niçin yaratıldığımız, bu dünyaya neden 
gönderildiğimiz ve ölümden sonra nereye gi-
deceğimiz sorularına cevap verdiğimiz ölçüde 
hayat ve ölüm bizim için hakiki manasına ka-
vuşur. Kur’an ısrarla insana bu soruları sorar 
ve insanı kendisiyle muhasebeye sevk ederek 
cevaplar bulmasına yardım eder. “Biz göğü, 
yeri ve ikisi arasında bulunanları boş yere ya-
ratmadık.” (Sâd, 38/27.) buyuran Yüce Rabbimiz 
insana yaratılış hikmetinin peşine düşmesi ge-
rektiğini hatırlatır. 

Kur’an hayat yolculuğunda biz insanoğluna 
yol gösterir ve her daim istikamet üzere gitme-
miz için rehberlik eder. Nisyan ile malul insan 
bazen unutur, gaflete dalar da yolunu şaşırır. 
Ama her seferinde dönüp Kitab’a sarılırsa yo-
luna emniyet içerisinde devam eder. Hep ha-
tırında kalsın, hiç unutmasın diye tekrar eder 
ve yeniden hatırlatır neden yaratıldığını, niçin 
bu yolculukta olduğunu ve yolculuk bitince 
nereye gideceğini. 

Kendi özünden ve yaratılış gayesinden uzak-
laşması halinde zorluk ve sıkıntılarla dolu bir 
yolculuk insanoğlunu beklemektedir. Mülk 
suresinde insana hayatın ve ölümün anlamı 
bildirilirken, yolda karşılaşacağı imtihan ger-
çeği de hatırlatılır. “O, hayatı ve ölümü hangi-
nizin daha güzel iş yapacağınızı denemek için 

yaratandır.” (Mülk, 67/2.) buyuran Hak Teala, 
hem dünya hem de ahiret imtihanını kazan-
manın yolunu gösterir ve her iki dünyamızı 
mamur edecek güzel işler yapmaya çağırır. 
Zira insanı en güzel surette yaratan ve yeryü-
zünü ona musahhar kılan Yüce Mevla, onu 
yeryüzünün imarı ile yani yeryüzünde hakika-
tin egemen olması için çalışmak ve mücadele 
etmek üzere vazifelendirmiştir.

Hayat insanın yaptığı ve yapacağı işlerin sı-
nandığı bir yolculuktur. Yolculukta daha va-
kit varken Hz. Mevlana’nın şu sözlerine kulak 
verip düşünmek gerek; acaba ömür sermaye-
mi Rabbimin rızasına uygun mu harcıyorum 
yoksa nefsimin ve hevamın peşinden mi sü-
rükleniyorum: “Eğer sen hayat suyunun nasıl 
akıp gittiğini göremiyorsan, hiç olmazsa bir ır-
mağın kenarına otur da ırmağı seyret ve kendi 
ömrünün su gibi akıp gittiğini ve tükendiğini 
düşün! Şu nebatların, suda sürüklenen kabuk-
ların çerçöpün geçip gidişine bak. Her şey ge-
lip geçicidir.”

Değil mi ki yolun her tarafı bizi asıl gayemiz-
den uzaklaştıran tuzaklar ve cezbedici oyun-
caklarla doludur, her insan için hayat yolculu-
ğu farklı hâllerde/şekillerde tecelli eder.  Yüce 
Allah’ın esmasına ayna olan insan, O’nun özü-
ne derc ettiği yüksek hakikatleri açığa çıkaran 
bir hayatı ve işleri tercih etmesi halinde yolcu-
luğu suhuletle tamamlar. 
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Sosyal statümüz, işimiz-gücümüz, meşguli-
yetlerimiz, meraklarımız, iletişim içinde oldu-
ğumuz insanlar ve daha burada sıralayamadı-
ğımız ama bir şekilde hayatımıza temas eden 
tüm işlerimizde düsturumuz Allah’ın rızasını 
kazanmak ise istikametimiz Rabbimizedir. 
İşte o zaman Peygamber Efendimizin buyur-
dukları gibi, Allah katındaki hissemiz, Allah’ın 
bizim yanımızdaki hissesiyle (Suyuti, Camiu’s-Sağir, 

6/49, Hadis No: 8386.) orantılı hâle gelir. Zira her 
işimizde ‘Onu hatırlarsak O da her an bizimle 
olur. 

Sufiler güzel ameller işlemeyi ne cennet arzusu 
ne de cehenneme korkusu saiki ile yaparlar. 
Onlar için tüm bunların ötesinde varılacak 
makam Rabbe yakınlık makamıdır. Hadis-i 
kutside buyrulduğu gibi salih ameller işleyen 
kul, Rabbine yakınlaşır ve sevgisine mazhar 
olur. Bu öyle bir yakınlıktır ki, Rabbi onun gö-
ren gözü, tutan eli ve yürüyen ayağı olur. (Buha-

ri, Rikak, 38.) Kurbiyet makamı olan bu makam, 
dünya ve ahirette Rabbin dostluğu manasına 
gelir. İbn Ataullah’ın da hikmetinde dile ge-
tirdiği üzere; Cenab-ı Hak ile yakınlığımızı, 
O’nun katındaki değerimizi bilmek istiyorsak 
bu dünyada iştigal ettiğimiz işlere, amellere 
bakmamız yeterlidir.

Dünya hızla dönüp gidiyor ve bizler her dönü-
şünde daha bir yaklaşıyoruz asıl yurdumuza. 
Bu gerçeği görmezden gelip tüm çaba ve gay-
retimizi dünyanın refah ve konforuna teksif 

edersek aynı hızla uzaklaşırız yaratıcımızdan. 
Belki insanların dostluğunu, yakınlık ve sev-
gisini kazanırız. Başarılar elde eder, takdirler 
toplarız. Servetimize servet katar, insanların 
hayranlığına ve alkışlarına mazhar oluruz. 
Ama şöyle bir durup düşündüğümüzde, tüm 
bunlar bizi Rabbimizin rızasına ve yakınlığına 
ulaştırıyor mu? İnsanların yararına mı yaptı-
ğımız işler? Niyetimiz halis, tuttuğumuz yol 
doğru ve düzgün mü? Yaptığımız işleri, kazan-
dığımız nimetleri meşru yollardan elde edip 
tüm bu nimetlerin şükrünü eda edebildik mi? 
Eğer ki gönül rahatlığı ile evet diyebiliyorsak 
tüm bu sorulara; Rabbimizin yakınlığı ve dost-
luğunu kazanmak gibi büyük bir mükâfattır 
bizi bekleyen. Değilse, payımıza düşen O’ndan 
uzaklık ve kaybedilmiş bir imtihan demektir.

İnsan, tüm bu uyarı ve nasihatlere rağmen 
dünyanın aldatıcı cazibesine ve nefsin süfli is-
teklerine kapılıp, onu asıl gayesinden uzaklaş-
tıracak ameller peşinden de koşabilir; Rabbin 
rızasını kazandıracak işler de yapabilir. Hayat 
yolculuğunda kendine çizdiği istikamet hayra 
da şerre de götürebilir ki,  iyi ve güzel işler 
yaparak yaratılış amacını gerçekleştiren insan, 
böylelikle Rabbin rızasına muvafık bir hayat 
yaşar. Rabbin rızasını kazanmak ise O’na kur-
biyete yani yakınlığa vesile olur.

Allah’ın katında değer ve kıymetini 
bilmek istiyorsan, seni hangi işte ikame 
ettiğine, seni hangi hâlde tuttuğuna bak.

İbn Ataullah İskenderî
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Tevfik İleri (1911-1961)

Maarife ve Memleketine Hizmete Adanmış Bir İsim:

Kâmil BÜYÜKER
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Tevfik İleri memleketine, milletine o derece sevdalı bir isimdir 
ki eşine evlilik için tek şart koşmuştur, o da “ülkemizi, 
memleketimizi seveceğiz”dir.

MEMLEKETİNE hizmete kendi-
ni adamış, özellikle maarif dava-
mızda, millî, İslami anlamda kalıcı 
izler bırakmış bir isimdir Tevfik 
İleri. Bugün hayırlı neticelerini 
hâlâ görmekte olduğumuz İmam 
Hatip ve Yüksek İslam Enstitüsü 
kuşağının önünün açılmasında 
ve bu kurumların müesseseleşip, 
yurdun dört bir yanında yeşerme-
sinde de yine onun imzası vardır. 
Zorluklar karşısında dik duruş
Demokrat bir kişilik aynı zaman-
da, imanlı bir fert olan Tevfik İle-
ri, Birinci Dünya harbinin yokluk 
ve sıkıntılı günlerinde Rize’nin 
Çamlıhemşin ilçesinde dünyaya 
gelmiş, küçük yaşta kardeşleri ile 
Çamlıhemşin’den kalkıp büyük-
babasının Fatih’teki evine yer-
leşmiştir. Daha sonra Gelenbevi 
Ortaokuluna devam etmiştir. O 
tarihlerde yaşadığı sıkıntıları ga-
zeteye verdiği mülakatta şöyle 
anlatıyor: “Harp yeni bitmişti. Ha-
yat hudutsuz derecede pahalıydı. 
Önceleri ilk mektebe, sonra da 
Gelenbevi Ortaokuluna devam 
ettim. Akşamları da Akşemseddin 
Mektebi’nin avlusunda kan ter 
içinde kalıncaya kadar oynardık. 
Çok yaramazdım ama bilhassa 

riyaziyeden sınıfın birincisiydim. 
Sıkıntılı seneler ailemizi tam bir 
fakr u zarurete düşürmüştü. Onun 
için tatillerde boynuma astığım bir 
kutu içinde sigara kâğıdı satıyor-
dum. Okumak ve adam olmak ve 
hatta yaşamak için bunu yapmak 
zorundaydım.” (Hürriyet Gazete-
si, 20.08.1950) Yokluk sadece bir 
alanda değil, hayatın her alanında-
dır. “Mektep senede bir potin ve-
rirdi bana. Bayram ve tatil günleri 
bu yeni kunduraları kardeşimle 
nöbetleşe giyerdik.” (agg. 20.08.1950)

Daha çocuk yaşta kendini vazifeli 
addeden ve sorumluluk yüklenen 
Tevfik İleri imtihanla mühendis 
mektebine girer.  Gerek ortao-
kulda gerekse mühendislik mek-
tebinde Riyaziye (Matematik)’ye 
o kadar âşıktır ki kafasının içinde 
sürekli hâlline uğraştığı meseleler 
olur. İleri, şöyle anlatıyor bu duru-
mu: “Mesela Galata Köprüsü’nden 
geçerken zengin insanları lüks 
içinde görür, haset ve kıskançlık 
duyacak yerde kendi kendime 
“onların her şeyleri var ama ka-
falarının içinde bu riyaziye mese-
leleri yok derdim.” (agg. 20.08.1950) 
Hayatta hep mücadeleyi tercih 
etmiş olan Tevfik İleri’yi Yüksek 
Mühendislik Mektebinde, Tek-
nik Üniversite Talebe Cemiyeti ve 
Millî Türk Talebe Birliği başkanı 
olduğu zamanlarda da hep bir 

ceht ve gayret içerisinde görürüz. 
Mühendis mektebinde okuduğu 
yıllarda yaşanan bir hadise onun 
hayat önceliklerini değiştirir. Ya-
şanan bir boykot sebebi ile yedi 
arkadaşının okuldan atılacağını 
duyan ve o güne kadar matema-
tiğe âşık bir adam olan İleri, o 
gün hayatta sadece matematiğin 
önemli olmadığını ve haksızlık 
karşısında dik durmak gerektiğini 
idrak ederek, okul idaresine gös-
terdiği direnç ve itiraz sayesinde o 
arkadaşlarını okuldan atılmaktan 
kurtarır. Yine Bulgaristan Razg-
rad’daki Türk mezarlığını tahrip 
eden Bulgar gençlerini protesto 
etmek, Türkçe’nin yaygın olarak 
kullanımını sağlamak ve yerli ma-
lını teşvik etmek için mitingler ve 
kampanyalar düzenlenmesine ön-
cülük eder. 
Tek şart: Ülkemizi, 
memleketimizi seveceğiz
Okulu bitirdiğinde 21 yaşında-
dır ve Erzurum’da karayolları 
kontrol mühendisi (1933-1937) 
olarak tayin edilir. Daha son-
ra Çanakkale’de nâfıa müdürü 
(1937-1942) ve Samsun’da nâfıa 
müdürü ve yedinci bölge müdürü 
(1942-1950) olarak görev yapan 
Tevfik İleri, “Ecdat bize canları 
pahasına bir vatan bırakmış, biz 
bu vatanı daha mamur, daha gü-



zel, daha yaşanılır, daha emniyetli 
olarak torunlarımıza devretmek 
için çalışıyoruz.” düşüncesi ile 
hareket etmiştir. Bu yolda yine 
memleketine hizmet düşüncesi ile 
Samsun’dan Demokrat Parti’den 
aday olur. Milletvekilliğini ka-
zanması ve DP’nin iktidar olması 
ile birlikte Ulaştırma Bakanı olur. 
Mayıs-Ağustos 1950 tarihleri ara-
sında bu vazifeyi yaparken me-
murlara ilk tamimi halka insan 
muamelesi yapmalarını istemesi-
dir. İleri şunları söylemiştir: “Se-
çimlerin son günü konuşurken 
Samsun’da şöyle demiştim: “Ev-
velce mebusluk yapan arkadaşla-
ra millet sevgisinin ne olduğunu 
görmedikleri, kavramadıkları için 
acırım. Biz bu seçimde hakikaten 
millet sevgisinin ne olduğunu çok 
yakından gördük ve hissettik. Bu 
sevgiye ihanet etmek çok kor-
kunçtur. Buna kaniim ki, bu muz-
darip ve mübarek millete hizmet 
edebilmek ibadetlerin en kutsî 
olanıdır.” (Her Yönüyle Tevfik İleri, TDV 

yay. Ankara 1995, s. 8.) Bu ilk bakanlık 
döneminde İstanbul’a birinci köp-
rü yapma düşüncesi ve projesi de 
onun eseridir. Yine aynı dönemde 
yedi baraj, kilometrelerce yollar ve 
daha nice eserler inşa edilmiş ve 
nice kalıcı eserler yapılmıştır.
“Millî Eğitim davasını memleke-
tin bütün davalarının temeli say-
maktayız.” diyen Tevfik İleri Millî 
Eğitim Bakanlığı yaptığı dönem-
de ise ilkokullara din derslerinin 
alınması (1951), İmam Hatip O-
kullarının açılması (1951-1952), 
Yüksek İslam Enstitüleri’nin açıl-
ması (1959-1960) gibi bu milletin 
maneviyatına yön verecek köklü 
hamleler hayata geçirilmiş ve mü-
esseseler hizmete başlamıştır. (Şa-

ban Sitembölükbaşı, “Tevfik İleri” DİA, c. 22, s. 

88.) Bu hizmetleri gerçekleştirirken 
bir duası ve temennisi dile getire-
rek yani: “Şüphe yok ki, bunların 
-yani İmam Hatip okullarının, 
Yüksek İslam enstitülerinin, din 
bilgisiyle yetişen gençlerin- sade-

ce milletimize değil çok yakın bir 
gelecekte bütün İslam âlemine ve 
beşeriyete büyük hayırları doku-
nacaktır. Cenab-ı Hak’tan bu te-
mennimizin tahakkukuna imkân 
vermesini niyaz ederek” müesse-
seleri hizmete açar.
Tevfik İleri memleketine, milleti-
ne o derece sevdalı bir isimdir ki 
eşine evlilik için tek şart koşmuş-
tur, o da “ülkemizi, memleketi-
mizi seveceğiz”dir. Bütün bu hiz-
metlere mukabil 27 Mayıs 1960 
ihtilali ile sudan sebepler bahane 
edilerek memlekete hizmete sev-
dalı isimler birer birer tutuklanır 
ve Yassıada’da yargılanır. Tevfik 
İleri de bütün bu aşamalarda vic-
danı rahattır. Çünkü memleketin 
hayrı dışında bir şey düşünme-
miştir. Yassıada yargılanması ve 
sonraki safhalarda Tevfik İleri’nin 
söylediği tek şey vardır, “son nefe-
simize kadar namusumuzu müda-
faa edeceğiz.” Nihayet Yassıada’da 
tutuklu bulunduğu süre içinde 
Samet Ağaoğlu’nun savunmasını 
çok beğenmiştir. Savunmasının 
son cümleleri şöyledir: “İster ölü, 
ister diri buradan zafer bayrağını 
dikmiş olarak çıkacağım.” 
Topyekûn affetmekten başka 
yol yok
Onun hayatta korktuğu tek me-
sele taşıdığı mesuliyeti yerine ge-
tirememekten kaynaklıdır. Hep 
zor zamanlarda ona hizmet etmek 
düşmüştür. Samet Ağaoğlu’nun 
hatıratında nakledilen şu hadise 
ibret vericidir: “İhtilal olmuş bü-
tün DP’li üst düzey insanlar Harp 
Okulunda toplanmış. Bu arada 
kalabalık grup içerisinden bir hor-
lama sesi gelmektedir. Bakarlar ki 
Tevfik İleri uyumakta ve horlama 
sesi ondan gelmektedir. Kendisini 
uyandırırlar. “Yahu hiç mi kork-
muyorsun, nasıl uyuyabiliyor-
sun?” derler. O da “Tam on yıl bo-
yunca devletin farklı makamların-
da bu milletin yükü omuzlarımda 
idi ve bu esnada gece gündüz, mil-

lete hizmet yolunda doğru dürüst 
uyku dahi uyumamıştım. Şimdi 
bu yük ilk defa omuzlarımdan a-
lındı onun rahatlığı ile uyuyorum” 
der. 
Tevfik İleri’nin o en sıkıntılı za-
manlarda eşi Vasfiye Hanım’a yaz-
dığı mektuplarda neredeyse eşini 
teselli etmektedir: “Sabretmek, 
şükretmek ve topyekûn affet-
mekten başka yol yok.” demiştir. 
Yassıada döneminden bir arkadaşı 
şunları naklediyor: “Kararlar veril-
miş, kimse ne olacağını bilmiyor. 
Müebbetleri bir kenara ayırıp el-
lerine kelepçe vuruyorlar. Tevfik 
kelepçeli ellerini kaldırıyor ve 
“Sonunda bunu da gördük. İftihar 
ediyorum” diyor ve ellerini indiri-
yor.
Yine Yassıada’da hücrede kararla-
rın tebliğ edilişinden sonraki bir 
başka olayda ise kendilerine han-
gi maddeye göre mahkûm edil-
dikleri tebliğ ediliyor. Tevfik İleri 
hemen namaza duruyor. Oda ar-
kadaşlarından hukukçu İzzet Ak-
çal, mühendis olduğu için Tevfik 
İleri’nin bu maddenin ne manaya 
geldiğini anlamadığını zannediyor 
ve bu namazın manasını soruyor. 
O da, “Zalim değil, mazlum oldu-
ğumuz için şükür namazı kıldım.” 
diyor. (Her Yönüyle Tevfik İleri, s. 163.) 

Yassıada’da kendisine isnat edilen 
“Vatan cephesi kurmak, muhale-
fetin faaliyetini kısıtlayıp diktatör-
lük tesis etmek, meclisi çalıştırma-
mak, anayasayı ihlal” gibi suçlarla 
yargılanır ve ihtilal mahkemesin-
de müebbet hapse mahkûm edi-
lir. Kayseri Cezaevi’ne nakledilir. 
Fakat bir süre sonra hastalanır ve 
kaldırıldığı Ankara Hastanesi’nde 
31.12.1961 tarihinde kanserden 
vefat eder. 
Bugün hepimizin hayırla andığı, 
daima anacağı ve kurduğu mü-
esseselerin harcında imanı, aşkı, 
heyecanı olan bu güzel ismi tekrar 
rahmetle yâd ediyoruz. Ruhu şâd 
olsun. 
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Kimimize matematiği, 
kimimize ölümü anımsatır 
X harfi. Bir de bir ismi 
hatırlatır yeni dünyadan 
bize: Malcolm X. 

Onun hayatı birçok sembol 
içerdi pek çok kişi için. 
Müslümanlar, özgürlük 
taraftarları, insan hakları 
savunucuları, sosyalistler 
onda bir şeyler buldu. Ama 
o her şeyden çok, iradenin 
değişim yönünde nasıl 
kullanılabileceğini gösterdi 
tüm insanlara.



Prof. Dr. Ali KÖSE
Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dekanı

21 Şubat 1965’te henüz 40 yaşın-
dayken dünyayı çok görmüşlerdi 
ona. Birkaç kurşun yetmişti bu 
özgürlük savaşçısını o kafa tuttu-
ğu ölümle buluşturmak için. 

Hani büyük adamlar vardır. Ha-
yatları dönem dönemdir. Rezil 
bir hayatı vezir bir hayata dönüş-
türürler. Bireysel değişimin, irade 
gücünün timsalidirler. İşte onlar-
dan birisidir Malcolm X. Kırk yıl 
yetmiştir ona; hayata büyük bir 
çizik atmak, dinlisine dinsizine, 
Müslümanına Hristiyanına çok 
şey öğretmek için.

19 Mayıs 1925’te Omaha’da 
(Nebraska) Malcolm Little ismiy-
le dünyaya gelir. Babası zencile-
rin ABD’de hiçbir zaman özgür-
lüklerine kavuşamayacaklarını, 
Afrika’ya geri dönmeleri gerekti-
ğini savunan bir papazdır. Dört 
amcası ırkçılığa kurban gitmiş, 
babası da Malcolm daha altı ya-
şındayken onları takip etmiştir. 
Sekiz kardeş darmadağın olurlar. 
Kimisi ıslahevinde kimisi sokakta 
bulur kendini. Annelerinin yeri 
ise çoktan ayrılmıştır akıl hasta-
nesinde. 

Bütün bunlar Malcolm’u “beyaz 
adam” düşmanlığına iter. “Beyaz 
adam”la ilgili imajı bu yıllarda o-
luşmaya başlar. Gerçi mahalleden 
tanıdığı birkaç beyaz çocuk dı-
şında pek beyaz insanla muhatap 
olmamıştır ama bu sınırlı tanıma-
larda yaşadığı tecrübeler yargıla-
rını pekiştirmiştir. Bir gün beyaz 
bir çocukla yazı tura oynar ve 
kaybeder. Çocuk elindeki parala-
rı alır. Daha sonra beyaz çocuğun 
hile yaptığını anlar. Bu olay ona 
o kadar dokunur ki, yıllar sonra 
bunu bir mahalle hatırası olarak 
değil, “beyaz adam”a yönelik fi-
kirlerinin bir delili olarak akta-
rır: “Beyaz adam profesyonel bir 
kumarcıdır. Bütün kozlar onun 
elindedir ve bütün mangırları da 
o toplar önüne; bizim halkımız-
la oynarken kâğıtları istediği gibi 
kurar ve hep destenin altından 
çeker.”

Boston’un, New York’un karanlık 
sokaklarıyla tanışır daha çocuk 
yaşında. Konser salonlarında a-
yakkabı boyacılığından, trenlerde 
sandviç satmaya kadar uzanır iş 
tecrübesi. Gençlik yıllarında ise 
zenci gettosu Harlem’le tanışır. 
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Malcolm X
B İ R  H A Y A T  H İ K Â Y E S İ

SİYAH BEYAZ
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“Harlem’de çevrilen dümenle-
rin merkezi” dediği bir barda iş 
bulur kendine. Ama hayatı daha 
kestirmeden kazanma hevesine 
kapılır. Uyuşturucu tacirliği ve 
hırsızlık yeni mesleğidir artık. 
Hem beyaz adamı “beyaz”la ze-
hirlemekte, hem de onun kendi-
sini sömürerek edindiği mallarını 
çalmaktadır! Ama çok geçmeden 
enselenir. Yıl 1946’dır. Henüz 21 
yaşındadır.

Altı yıl sürecek hapis hayatın-
dan sonra Amerika bambaş-
ka bir Malcolm’la tanışacaktır. 
1948’in sonlarında mükemmel 
bir kütüphanesi bulunan Norfolk 
Hapishanesi’ne nakledilir. Hapis-
hane kütüphanesinde okumadık 
kitap bırakmaz. Kölelik üzerine o-
kuduklarından sonra artık bilinç-
li bir “beyaz adam düşmanı”dır. 
Beyazlara olan kini Tanrı’nın bile 
zenci olduğunu söyleyen Elijah 
Muhammed’in görüşlerini be-
nimsemesini kolaylaştırır. Artık 
bir Nation of Islam (İslam Milleti) 
inananıdır. Kardeşleri sayesinde 
Elijah Muhammed’le mektuplaş-
maya başlar. Namaz kılmakta, 
dua etmektedir. Aslında din ve 
ibadet olgusuna çok yabancıdır. 
Çünkü din olarak şimdiye kadar 
Hristiyanlığı tanımıştır ve Hris-
tiyanlıktan da nefret etmekte-
dir. Ona göre Hristiyanlık beyaz 
adamın dinidir: Beyazlar kendi-
leri bu dünyada cennetin tadını 
çıkarırken, zencileri öbür dünya 
cennetiyle kandırmak için Hristi-
yanlığı kullanmaktadırlar.

Hapis sonrası kısa sürede Elijah 
Muhammed’in Nation of Islam 
hareketinin en önemli adamı ha-
line gelir. Elijah onu teşkilat faali-
yetleri için farklı bölgelere gönde-
rir. Son durak ise New York şeh-

“...Gördüklerim ve tecrübelerim beni daha önceki 
düşüncelerimi yeniden gözden geçirmeye ve 

bazı inançlarımı terk etmeye zorladı. İbrahim’in, 
Muhammed’in ve diğer tüm peygamberlerin mekânı 

olan bu kutsal topraklarda tüm ırk ve renklerden 
insanlarda gördüğüm gerçek kardeşlik ruhunu ve 

konukseverliği hayatımda görmedim...”
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rinin zenci mekânı olan Harlem 
bölgesidir. Kader onu Harlem’le 
tekrar buluşturur. Bir zamanlar 
“dümen” öğrenmek üzere bulun-
duğu Harlem’in mürşididir artık.

Kısa sürede Amerika’nın en fazla 
konuşulan ismi olur. Artık, sözü-
nü sakınmayan, korkusuz, ateşli 
bir hatiptir. Milyonlarca Afrika-
lıyı sanki tek başına savunmak 
zorunda hisseder kendini. Kısa 
sürede zenci gettolarını hare-
kete geçirir. “Tanrı değilse bile, 
Tanrı’dan hiç de aşağı kalmayan 
birisi” diyecek kadar inandığı 
Elijah Muhammed’in konuşan 
ağzıdır artık. Zenci ırkçılığını sa-
vunan ve şeytan olarak tanımla-
dığı “beyaz adam”dan kurtulma-
yı amaçlayan bir dinin amansız 
savunucusudur. Amerika’da bir 
isyan başlatabilecek ya da bastı-
rabilecek tek zencidir o. Tam bir 
dava adamıdır artık. 

Bu arada yine Nation of Islam 
inanlısı olan Betty ile evlenir. Ço-
cuklarına isim verirken bile dava 
adamlığının ve Batılılara karşı 
duyduğu kinin izlerini görmek 
mümkündür. Mesela ilk çocu-
ğundan bahsederken “Ona Hun 
İmparatoru Atilla’nın adını ver-
dik, hani şu Roma’yı bir çuvala 
koyan imparator” der.

Fakat hayatında yeni bir dönem 
açacak gelişmeler pek uzak değil-
dir. Elijah Muhammed’e yaklaş-
tıkça onun gayr-i meşru işlerine 
tanık olur. Onun özel hayatını 
sorgulamaya başlar. İki kadın 
sekreterinin “çocuklarının baba-
sının Elijah olduğu” iddiasıyla 
nafaka davası açması Elijah’yı 
Malcolm’un gözünden iyice dü-
şürür. Zaten Elijah da onun yük-
selişinden rahatsızdır. Bu arada 

Malcolm, Başkan Kennedy sui-
kastını onaylayan sözler söyleyin-
ce de ipler kopar.

Mart 1964’de Elijah Muhammed 
ve hareketi Nation of Islam’dan 
ayrılır. “Zenci İslamı” fikrini sor-
gulamaya başlar. Beyaz adamın 
“şeytan” olduğu öğretisinden 
vazgeçer. 1964 yılında Ortadoğu 
ve Kuzey Afrika ülkelerini kapsa-
yan bir geziye çıkar. Amacı öte-
den beri aklında olan ve Afrika ile 
köklerin korunmasını, ilişkinin 
canlı tutulmasını savunan Afro-
Amerikan tezini canlandırmaktır. 
Sünni İslam’la tanıştığı Mekke’de 
hacı olur ve sanki yeniden doğar. 
Farklı ırklardan Müslümanlarla 
tanışır. Türkiye’den tanıştıkları 
arasında Kasım Gülek de vardır. 
Mekke’den Amerika’daki bir ar-
kadaşına gönderdiği mektupta şu 
sözlere yer verir: 

“...Gördüklerim ve tecrübelerim 
beni daha önceki düşüncelerimi 
yeniden gözden geçirmeye ve 
bazı inançlarımı terk etmeye zor-
ladı. İbrahim’in, Muhammed’in 
ve diğer tüm peygamberlerin 
mekânı olan bu kutsal topraklar-
da tüm ırk ve renklerden insan-
larda gördüğüm gerçek kardeşlik 
ruhunu ve konuk severliği ha-
yatımda görmedim. Her renkten 
insanın gösterdiği bu sıcakkan-
lılık ve cana yakınlık karşısında 
nutkum tutuldu, büyülendim... 
Amerika’nın İslâm’ı anlaması 
şart. Çünkü İslam, toplumdan ırk 
problemini kaldıran bir din. Son 
11 günde burada, İslâm dünya-
sında, bu insanlarla aynı tastan 
yemek yedim, aynı bardaktan su 
içtim, aynı yatakta (veya hasırda) 
yattım. Gözleri mavilerin mavi-
si, saçları sarıların sarısı, derileri 
beyazların beyazı Müslüman kar-

deşlerimle aynı Allah’a dua ettim. 
Nijerya’daki, Sudan’daki ve Ga-
na’daki Müslümanlarda gördü-
ğüm samimiyetin aynısını burada 
beyaz Müslümanların sözlerinde 
ve işlerinde gördüm...”

Yaşadığı değişimi simgelemek 
için Malik el-Şahbaz ismini alır. 
Artık zencilerin Amerikalı beyaz-
ların gözündeki hiçliğini simge-
lemek için kullandığı X soyadına 
ihtiyacı yoktur. Amerika’ya döner 
dönmez de artık “gerçek anlamda 
siyah-beyaz kardeşliğinin oluşa-
bileceği bir toplum oluşturmayı” 
hedefler. Fakat kısa bir süre son-
ra Harlem’de konuşma yaparken 
suikasta uğrar. Suikast hala bir 
muammadır. Ama üzerinde en 
fazla konuşulan ihtimal Elijah 
Muhammed ve CIA işbirliğidir. 

Onun kısa hayatı birçok sembol 
içerdi pek çok kişi için. Müs-
lümanlar, özgürlük taraftarları, 
insan hakları savunucuları, sos-
yalistler onda bir şeyler buldu. 
Ama o her şeyden çok, iradenin 
değişim yönünde nasıl kullanı-
labileceğini gösterdi tüm insan-
lara. “Hayatımın unutamadığım 
anlarından birisi” dediği bir olay 
onun yaşadığı değişimin büyük-
lüğünü anlatır: Konferans ver-
mek üzere bir üniversiteye davet 
edilir. Konferansa başlamadan 
kısa bir süre önce, bulunduğu 
salonun penceresinden şöyle bir 
dışarıyı seyredecek olur. Bir de ne 
görsün? Tam karşıda yıllar önce 
hırsızlık için girdiği apartman 
dairesi ona bakmaktadır. Başın-
dan kaynar sular dökülür. Ama 
kendisini hemen toparlamak zo-
rundadır. Çünkü Amerika’da bir 
isyan başlatabilecek ya da bastıra-
bilecek tek zencidir o.
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BU özel isim ne çağrıştırıyor diye 
sorsam... Tabii ki hepiniz ilk vah-
ye kucak açmış o kutlu dağdan 
ve mağaradan söz edeceksiniz… 
Ve sonra dalacaksınız tatlı hayal-
lere… Hac ya da umre yolculu-
ğunda bir seher vaktinde o kutlu 
dağın yamaçlarında yol alışınızı 
hatırlayacak, o kutlu mağaranın 
manevi havasını soluklayacaksı-
nız… Mağaranın Kâbe’yi gören 
kapısında bir ses “ikra” diye fısıl-

dayacak kulaklarınıza… Bir me-
saj gönderecek vahyi almaya açık 
kalbinize… Sonra Hz. Hatice’nin 
sadakatini, aşkını okuyacaksınız 
duvarlarında… Peki, asırlar son-
rasına yansıyan mesajının şöyle 
bir hikâyesinin de olabileceğini 
düşünebiliyor musunuz?
Hıra Nur; o kutlu dağın, mağara-
nın ismi… Ama bugünden sonra 
bir başka anlam da ifade ediyor 
benim için. Bir Müslüman’a veri-

lebilecek olan çok anlamlı bir özel 
isim… Nasıl ki bir dağ, üzerine 
inen kutlu kitabın ilk cümleleriyle 
aydınlanıp kâinata ışık saçmışsa, 
bugün de o kutlu kitabın cümle-
leriyle şereflenip Müslüman olan 
bir insana isim olmuştu…  

Bugün meslek hayatımın belki de 
en anlamlı günlerinden birini ya-
şadım. Bir ihtida merasimine şa-
hitlik ettim. 

D İ N  G Ö R E V L İ S İ N İ N 

H AT I R A  D E F T E R İ N D E N

HIRA NUR
Gülsüm  DOKUZ

Çanakkale Din Hizmetleri Uzmanı
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Eğitim için gittiği yabancı bir 
ülkeden dört yıl sonra Çinli bir 
kızla ülkesine dönen Alper, müf-
tü efendinin, dinimiz hakkında 
söylediklerini tercüme ederken 
müstakbel eşine, kendini de sı-
nava tabi tutuyordu. Takdirleri-
mi ilettim kendisine, boğazımda 
düğümlenen cümlelerin bağını 
çözerek.
Bu dünyada sahip olmak iste-
diğiniz en değerli şey ne olabilir 
ki? Üç artı bir ev… Bahçeli deniz 
kıyısında bir yazlık… Son model 
bir araba… Maaşı dolgun bir iş… 
Sizi mutlu edecek bir eş… vs. İşte 
bütün bu hayal ettiklerinizden 
daha değerlisini haber veriyor Hz. 
Peygamber: “Bir insanın hidaye-
tine vesile olmak.” Ne büyük bir 
müjde… Nasıl değerli olmaz ki, 
ateşten kurtarıyorsun bir canı… 
Dünyada bildiğimiz ateş de de-
ğil… Ebedî ateş… Ateşten kur-
tarıp cenneti kazanıyorsun. Ve 
cennette, belki de dünyada sahip 
olamadığınız nice nimetlere fazla-
sıyla, çok daha güzellerine sahip 

oluyorsunuz… Biliyorsunuz ki 
dünyada tadabileceğiniz her gü-
zellik cennetteki nimetlerin nu-
munesi,  görüntüsü mesabesinde. 
Şükürler olsun Rabbime! Bir de-
likanlı buna vesile olurken bize 
de şahit olmak düşüyordu. Şahit 
ol ya Rab! Şahit ol ya Rab!  Şahit 
ol ya Rab! 
“Eşhedü enla ilahe illallah ve eş-
hedü enne muhammeden abdü-
hü ve rasulühü” 
Senden başka ilah olmadığını 
tanıdı ve kulun Muhammed’in 
peygamberliğini de kabul etti. Ne 
mutlu! Kulluğuna kabul ettin, la-
yık eyle… Peygamberinin izinden 
yürümeyi ona ve hepimize nasip 
eyle. 
Sıra Hıra Nur’a söyleyeceklerime 
gelmişti. O benim söyleyecekleri-
mi tam anlayamayacaktı dilimizi 
bilmediğinden, ama bazen keli-
melerin ifade edemediği içtenliği-
nizi, gözleriniz jest ve mimikleri-
niz çok rahat anlatabiliyor. Benim 
konuşurken ki gözlerimde biri-
ken damlalar, onun mahcup eda-

sı… Her şeyi anlatıyordu aslında. 
Sanki kelimeler susmuş, kalpler 
konuşuyordu. Kendimi zorlayıp 
birkaç cümleyle ona hitaben de 
şunları söyledim:
Müslüman bir anne babadan, 
Müslüman bir ülkede doğduğum 
için Rabbime hamt ettim bugüne 
kadar. Elhamdülillah! Bunun gu-
rurunu, onurunu yaşadım hep. 
Sadece, sahip olduğum bu nimeti 
kaybetme endişesi taşıdım zaman 
zaman. Ya ayağım kayar da düşü-
verirsem o ateşe Allah esirgesin. 
İman etmek; ateşten kurtuluş! 
İmanın tadına varmak; o ateşe dü-
şüverecek endişesi yaşamak. 
Ama bugün senin yerine koyup 
kendimi, empati yaptım. Sırtıma 
yüklendiğim bir yığın günahın 
ağırlığından kurtulduğumu ve ha-
fiflediğimi hissettim. Oh! Ne gü-
zel! Hayatında tertemiz bir sayfa! 
Hayatında açtığın tertemiz sayfay-
la imrendim sana Hıra Nur.
Onu tertemiz kılan Rabbim, onun 
nezahetini de korumayı nasip et-
sin inşallah.

D İ N  G Ö R E V L İ S İ N İ N 

H AT I R A  D E F T E R İ N D E N

Bu dünyada sahip olmak istediğiniz en değerli 
şey ne olabilir ki? Üç artı bir ev… Bahçeli deniz 
kıyısında bir yazlık… Son model bir araba… 
Maaşı dolgun bir iş… Sizi mutlu edecek bir 
eş… vs. İşte bütün bu hayal ettiklerinizden 
daha değerlisini haber veriyor Hz. Peygamber: 
“Bir insanın hidayetine vesile olmak.” 



kültürsanatedebiyat

İstanbul’un Kalbine Vurulan Mühür: 

SULTANAHMET
Ey sen Sultanahmet, tefekkür mekânısın tarihin haşmetini… 
Tedebbür eder seninle insan imanın hakikatini… İslam 
medeniyetinin bütün güzelliklerini, birlikte yaşama ahlakını, 
birlikte yaşama hukukunu bütün cihana gösteren bir meydan 
oldun… Bu meydan seninle tanıdı adaleti, bu meydan seninle 
selamladı medeniyeti…

Dr. Ömer MENEKŞE
DİB Bilgi Yönetimi ve İletişim Daire Başkanı
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ERGUVANLARI çoktan açmış-
tır İstanbul’un... Ve İstanbul’un 
incileri saçılmıştır Sultanahmet 
Meydanı’na…

Ey sen Sultanahmet, tanığısın 
en güzel zamanların!… Tanığı-
sın imparatorların, sultanların ve 
halkların!… Güneşin bulutlara 
seni sorduğu, şimşeklerin yağ-
murlardan alacaklı olduğu za-
manların tanığısın!… 

Ey sen Sultanahmet, tefekkür 
mekânısın tarihin haşmetini… 
Tedebbür eder seninle insan 
imanın hakikatini… İslam me-
deniyetinin bütün güzelliklerini, 
birlikte yaşama ahlakını, birlikte 
yaşama hukukunu bütün cihana 
gösteren bir meydan oldun… Bu 
meydan seninle tanıdı adaleti, bu 
meydan seninle selamladı mede-
niyeti…

Ey sen Sultanahmet, ruhunu da 
asaletini de dimdik ayakta tutma-
ya çalışırken hatırlayamadığımız 
nice acıların tanığısın… Muhab-
beti bize bırakırken ülfeti de kül-
feti de yüklenmeye devam eden 
yanınla asırların övgüsüne en çok 
sen layıksın…

Ey sen Sultanahmet, ne kışlar 
geçti ne baharlar uyandı kuca-
ğında… Nice yazlar geçti, nice 
sonbaharlar veda etti bağrında… 
Nice masum canlar katloldu 
meydanında… Nice güllerin ren-
gi boyandı ateş kızılına… 

Nice öfke ve adavete, iftira ve ha-
karete şahit olurken meydanın, 
habersiz değildi kelimelerin ağır-
lığından… Gözlerinin mahmur-
luğundan ve yılların sana yük-
lediği yorgunluklardan… Orta 
yerinde değil de, kalbinde yer 

etmişti aslında… 

Dikilitaş diri tutandı en masum 
heveslerini… Yiten sözcüklerin 
bitmeyesi hecesiydi bazen… Eski 
bir tarihi düşer gibi hayatının tam 
ortasına dikildi. 

Susmak bize yakışır aslında… Dil-
siz düşüncelerle yarenlik etmek 
bize yakışır Sultanahmet’te… Bi-
liriz çünkü biz sustukça sıranın 
bu semtte olduğunu… Ve semtin 
daha söyleyecek çok şeylerinin 
bulunduğunu… Zaman geçmişin 
kokusunu doldurur içimize… 

Ey sen Sultanahmet, geçmiş can-
lanır gözlerimizde... Meydanın-
dan yeniçeriler geçerken padişah-
lar selamlar meydanını…

Hayatın yanlışlarına ayna tutan 
yanınla, doğruya meyleden ba-
kışlarınla, karanlıkla inatlaştığın 
zamanlarla tanıdık seni…

Ve sen Sultanahmet zorbalıklar, 
fitne, fesat ve kargaşalıklar kapı 
eşiklerinde bırakılsın istersin. 
Ayasofya, Sultanahmet Camii, 
Yerebatan Sarnıcı, İbrahim Paşa 
Sarayı, Alman Çeşmesi, Dikilitaş, 
Soğuk Çeşme Sokağı, Caferağa 
Medresesi, tramvay durakları en 
güzel rüyalarını yorumlasın ister-
sin. Şimdi yeniden kurma vak-
tidir kumdan şatoları… Kapına 
bırakılmış selamlarla semtini ye-
niden selamlama vaktidir.

Esenlik sana yakışır Sultanah-
met… Sende arar sana vurgun 
olanlar geçmiş zaman lalelerini… 
Soğukçeşme Sokağı’nda arar seni 
görmeye gelenler eski zaman 
köşklerini… Yorgun yürekler 
dinlenir Gülhane’deki çınarla-
rın altında… Ayasofya’da aranır 
mozaiklerin ahengi… İkonala-

rında aranır düşleri saran güzel-
liği Ayasofya’nın… Kubbelerinde 
aranır hayatın özgürlükleri… 
Ulu Mabet Sultanahmet’in vit-
raylarında, mavi çinilerinde ara-
nır hasretin en güzel renkleri… 
Şamdanlarında, Bizans’ı tanıyan 
taşlarında, hat yazılarında aranır 
geçmişin asaleti…

Ey sen Sultanahmet,  ümidi diri 
tutar bir yanın senin… Bir yanın 
hasretin burçlarına sarılır… Al-
man Çeşmesi tanığındır aradığın 
mevsimlerinin… Geçmişte kay-
bettiğin izlerinin tanığı… Günde-
lik sızılarını dindiremese de şim-
di güneş, yüreğinden kenetlidir 
Alman Çeşmesi sana… 

Ey sen Sultanahmet, Alman 
Çeşmesi’nde gül mevsimi buluş-
malarına tanık olansın sen. Nice 
gül yaprakları yıkanmıştır çeş-
menin sularında… Nice âşıkların 
yüreği serinlemiştir sularının ber-
raklığında… 

Ey sen Sultanahmet, Alman Çeş-
mesi gözlerindeki nemi avuçları-
na akıtır senin… Sevgisini boşal-
tır musluklarından… 

Ey sen Sultanahmet, Soğukçeş-
me Sokağı’nda soluklanır yalnız-
lar… Gönlü beslemenin kolay 
olmadığı zamanlarda talip olunur 
dostluğuna… Tutulur ellerinden 
üşümemek adına… Fırtınaların 
ortasında yaşanmışlığının asale-
tine sığınırken sana vurgun olan-
lar ufukla yoldaşlık eder İbrahim 
Paşa Sarayı’nda…

Ey sen Sultanahmet,  fetih gün-
lerinin neşesi aranır Roma’yı ve 
Bizans’ı tanıyan taşlarında… 
Geçmiş günlerin coşkusu ya-
şanır Hipodrom meydanın-
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da… Asırların izleri yansır hâlâ 
Atmeydanı’nda… 

Ey sen Sultanahmet, yüreklerin 
yorgunluğunun dinlendiği, dal-
gaların sükûn bulduğu limansın 
sen… Kuşanılan cesaretlerin göl-
gelenmesine ihtişamıyla izin ver-
meyensin sen... Hayallerimizin 
yükü altında ezilmeden dimdik 
duransın… Üşümüşlüğümüzü 
alıp götürensin sıcacık sevda ik-
limine… İç ağrılarımıza erişen 
müjdesin sen… Camilerinle, sa-
raylarınla, çeşmelerinle, meyda-
nınla korkularımızı korkutansın 
sen. 

Korkuların üzerine giden, yenil-
giye teslim olmuşları direnmek 
için harekete geçirensin sen...  
Yalnız kalan çiçeklerin tesellisi, 
pusuya yatırılmış düşlerin bekçi-
sisin… Harabeye dönmüş bir çift 
yüreğin ümidinin kandilisin Sul-
tanahmet… 

Önce sabahın seherinde secdeler-
de buluşur sevenlerin… Eşiğin-
de kıyama dururlar beş vakit… 
Alınları ak eyleyen sen, gönülleri 
de pak eylersin sessizce… 

İstanbul’un ezeli ve ebedî sevinci 
sensin... Tamamlanmış hikâyesi 
sensin bu şehrin… Üzerine ku-

rulmuş camileriyle tarihe yoldaş-
lık yapmaya devam eden, aşığı 
maşukuna kavuşturan gülşen 
sensin… Sultanahmet Camii’nde 
gül mevsimi buluşmalarına tanık 
olansın.

Topkapı Sarayı’ndan, Saraybur-
nu’ndan bir selam yetişir sana gül 
diyarından Sultanahmet… Sen 
gül diye avutur mevsimler ke-
derlerini… Gül ki, hanende şen-

lensin güller… Şenlensin mey-
danında senden selam getiren 
güvercinler… Neşelensin Sultan 
Ahmet Camii’nin kubbesine ko-
nan bülbüller… Sevinsin yıldız-
ları gecenin…

İstanbul, senin güzelliğini sey-
reder şimdi… Çınar ağaçlarının 
şahitlik ettiği acıları saklar bağ-
rında… Karanlıklara hapsedilen, 
gözyaşlarıyla büyüyen ıstırapları 
senin kirpiklerinin arasında sak-
lamak ister. Sana meyleden ya-
nıyla asaletinle dimdik ayakta kal 
ister.

Sultanahmet… Büyüklükle yüce-
lişin, zarafetle ihtişamın, imanla 
samimiyetin bütünleşip kaynaştı-
ğı ulu mabet...

Sedefkâr Mehmet Ağa ruh üfle-
mişti taşlarına, mermerlerin adeta 
buse kondurmuştu nice mağrur 
başlara, secdegâhın şahit olmuştu 
akan kanlı yaşlara… Ezan nidala-
rıyla çalkalanırken kürsün… Sen 
İstanbul’un kalbine vurulan bir 
mühürsün…

Minarelerinden yankılan ve sema-
yı kuşatan ezanlarınla çağır bizi 
birliğe ve dirliğe… Fatihalardaki 
âminler dökülsün dudaklarımız-
dan… Bir cuma selamlığı değsin 

İstanbul, senin 
güzelliğini seyreder 

şimdi… Çınar 
ağaçlarının şahitlik 
ettiği acıları saklar 

bağrında… 
Karanlıklara hapsedilen, 
gözyaşlarıyla büyüyen 

ıstırapları senin 
kirpiklerinin arasında 
saklamak ister. Sana 

meyleden yanıyla 
asaletinle dimdik 
ayakta kal ister.
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yazgılarımıza… Bir cuma bereketi 
insin duygularımıza… Sevgimiz 
ve saygımız artsın, vicdanlarımız 
kararmasın, uzak olsun merha-
meti, insanlığı ve kendini unu-
tan derbederler, uzak olsun tüm 
kederler, zaman beş vakte ulaştı-
ğında… Sabahın aydınlığı vursun 
insanlığın gözlerine, göz aydınlığı 
olsun… Öğlenin güneşi değsin 
iliklerimize kanımız donmaktan 
kurtulsun. İkindi vakti ile rah-
meti artsın tükenen ümitlerin… 
Akşamın sedası ile dinlensin gök 
kubbelerin… Yatsının sevinci ile 
şenlensin hanelerin…    

Öyleyse kutlu çağrının davetine 
icabet anı şimdi… Bülbüllerin, 
güvercinlerin, martıların musiki-
sine eşlik etme zamanı şimdi… 
Şamdanların mumunu yakarken 
neşesi kaçmış geceleri sevindirme 
zamanı… Birbiriyle yarış ederce-
sine Sultanahmet Camisi’ne koş-
turanların en başında olmak ve 
davet edildiğimiz bu meydanda 
gözlerimizi güzel olana çevirme 
zamanı şimdi… Geçmişe tanık-
lık eden bir sütunla dertleşmek, 
avuçlarımızı semadan indirmeden 
kalbimizi uyandırma zamanı...
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ESKİ Yunan kaynaklarında ‘Bar-
baroi’ ve Latin kaynaklarında ise 
‘barbari’ yani ‘barbar’ olarak zik-
redilen Berberiler, tarihin eski dö-
nemlerinden beri bilinen bir ka-
vimdir. Romalılar, Kuzey Afrika 
topraklarını işgale yöneldiklerin-
de bu coğrafyada en sert mukave-
meti bu halktan gördüler ve dola-
yısıyla kendilerine direnen bölge 
halkını da ‘barbarlar’ anlamına ge-
len ‘barbaros’ şeklinde isimlendir-
diler. Bu topraklara ulaşan Arap-
lar ise, Doğu Romalılardan duy-
dukları bu ifadeyi, ‘berber’ olarak 
telaffuz ettiler. Buna rağmen Ber-
beri kabileler, tarih boyunca ken-
dilerine ‘hür adam’ manasına ge-
len ‘imaziğen’ demekteydiler.

Arap tarihçiler, bu kabilelerin 
Yemen veya Kenan illerinden, 
Hz. Davud’un, Calut’u öldür-
mesinden sonra Berka’dan Atlas 
Okyanusu’na kadar bütün Kuzey 
Afrika topraklarına yayıldıklarını 
kaydetmektedirler. Ancak tarihî 
seyir içinde bu kabilelerin bölge-
sel bir isimlendirmeye tabi tutul-
dukları anlaşılmaktadır. el-İdrisi, 
Berberilerin yüzlerini ve ağızla-
rını kapatmak için yün kumaş-
lar kullandıklarını vurgularken; 
el-Bekri, Sahra coğrafyasındaki-
lerinin ‘peçeliler’ manasına ge-
len “ehl-i lisam/el-mülessimun” 
namıyla ün saldıklarını teyit et-
mektedir. Arap seyyahlardan İbn 
Battuta meşhur Seyahatnamesin-
de ve İbn Haldun, müellifi oldu-
ğu Kitabü’l-İber adlı eserinde ise 
14. yüzyılda bu peçeli kabilelerin 

Afrika’nın Müslüman 
Toplumları: 

Berberiler
Yrd. Doç. Dr. Muhammed TANDOĞAN

İstanbul Medeniyet Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi
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ehemmiyeti haiz konumlarına ve 
bölgenin siyasi, ekonomik ve sos-
yo-kültürel yapısındaki etkilerine 
dikkatleri çekmekteydi. Berberi-
ler üzerine araştırmalarını sür-
düren tarihçilere göre; bu peçeli 
kabilelerin vatanları, Trablus’un 
güneyindeki Gadamis’ten Atlas 
Okyanusu’na, kuzeyden Senegal 
Nehri’ne; buradan da Nijer’i aşa-
rak Büyük Sahra’nın orta bölgele-
rine kadar uzanan geniş bir coğ-
rafyayı kapsamaktaydı. 

Coğrafi şartların zorluğu yanın-
da cengâver bir yapıya sahip olan 
Berberiler, tarih boyunca fark-
lı kabilelere ayrılmış ve tek bay-
rak altında birleşerek bir güç o-
luşturamadıkları için dışarıdan 
gelen işgal teşebbüslerine kar-
şı koyamamışlardı. Bilhassa Bi-
zanslılar, Kuzey Afrika’da Nu-
midya Krallığı’nı ortadan kaldıra-
rak, yaklaşık beş yüzyıl boyunca 
sürecek olan hâkimiyetini Berbe-
riler üzerinde tesis etti ve Kuzey 
Afrika topraklarını eyaleti olarak 
Roma’ya bağladı. Ancak bağım-
sızlığına düşkün olan bu kabile-
ler, Sahra istikâmetinde iç kesim-
lere doğru çekilerek bağımsızlık-
larını elde etmek için mücadele 
yolunu tercih ettiler ki, 3. yüzyıl-
dan itibaren bu isyanlar giderek 
etkisini arttırdı ve Roma otoritesi-
nin tedrici olarak zayıflaması ya-
nında bilhassa Büyük Sahra coğ-
rafyasının yeniden şekillenmesine 
sebebiyet verdi.

Diğer taraftan Avrupa’da ortaya 
çıkan kavimler göçü, İspanya ü-

zerinden Afrika’ya olan göçler-
de büyük bir artışı da beraberin-
de getirdi. Bir yandan Vandallar, 
diğer yandan ise Bizans ile mü-
cadelesini sürdüren Berberi ka-
bilelerden öne çıkanlar, İslam fe-
tihleri öncesinde üç ana kola ay-
rıldı: Sanhaceliler, Lüvateliler ve 
Zenateliler. İslâmiyet buraya ge-
lene kadar bu kabileler, tarihî sü-
reç içerisinde farklı uygarlıkların 
yönetimi altında kaldılar ve bu i-
dari mekanizmalar, bölge kabile-
lerinin Hristiyanlığa meyletmeleri 

için büyük çaba sarf ettiler. İslam 
fetihleri başladığındaysa göçebe 
kabilelerin tamamı, bilhassa Ku-
zey Afrika’nın sahil şeridinde ya-
şayanları, her ne kadar Bizans’ın 
idaresi zayıf olsa da bütün ülke 
genelinde yayılmış bir durumday-
dılar. Tek bir bayrak altında top-
lanamadıkları için siyasi bir te-
şekkülden mahrum olan bu ka-
bilelerin dağınık bir yapıya sahip 
olması, Müslüman fatihlerin böl-
gede hâkimiyet sürecini oldukça 
kolaylaştırdı. 

Harita 1: Hasan el-Vezzân’a Göre Berberî Kabilelerinin Büyük Sahra’ya Yayılışı ve 
Yerel Halklarla Etkileşimi, Kaynak: F. R. Rodd, People of the Veil, MacMillan & 
Company Ltd., London 1926, s. 331.

Coğrafî şartların zorluğu yanında cengâver bir yapıya sahip olan 

Berberiler, tarih boyunca farklı kabilelere ayrılmış ve tek bayrak 

altında birleşerek bir güç oluşturamadıkları için dışarıdan gelen 

işgal teşebbüslerine karşı koyamamışlardı. 
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Arap fatihlerinin bu bölgede güç-
lü bir etkiye sahip olan “peçe-
li” kabilelerle ilk temasları, ribat 
kurdukları Mağrib’in güneyinde 
gerçekleşti. Bu göçer toplumla-
rın kökenleri, Himyer b. Sebe’ye 
dayanmaktaydı ve Mağrib’in Sah-
ra’ya yakın olan güney bölgele-
rinde hayat sürüyorlardı. Nite-
kim ikinci Raşit Halife Hz. Ömer 
zamanında büyük bir hızla de-
vam eden fetihler, Berka üze-
rinden Fizan bölgesine kadar u-
zandı. Bölgedeki ilk İslam fetih-
leri hızla devam etmekteydi ve 
Muaviye dönemine gelindiğin-
de Kuzey Afrika’daki Muaviye b. 
Hudeyc, Ukbe b. Nafi‘ ve Ebü’l-
Muhacir gibi komutanlar, Berberi 
kabile reisleriyle ilk ciddi temas-

ları kurdular ve Bizans ile mü-
cadelede bu kabilelerden büyük 
askerî destekler sağladılar. Bil-
hassa bazı Berberi kabile reisleri 
ile maiyetindekilerin İslam dini-
ne girmesiyle birlikte bölgenin si-
yasi tarihinde âdeta yeni bir say-
fa açıldı. Bu tarihten itibaren ar-
tık Berberiler, İslam dininin adeta 
hizmetkârı oldular, ilim ve irfan-
da öncülük ettiler ki içlerinden 
İbn Haldûn ve İbn Battûta gibi 
nice değerli âlimler yetişti.

Emevi hilafetinin son yıllarında 
patlak veren iç karışıklıklar ve 
devlet otoritesinin giderek gü-
cünü kaybetmesi sonrası olu-
şan idari boşluğu dolduran Ab-
basi hanedanı da merkezi otori-
teyi güçlendiremeyince, Kuzey 

Afrika’da Berberi hanedanlıklar 
Cezayir, Fas, Tunus, Moritanya, 
Batı Sudan, Senegal, İspanya ve 
Balear Adaları’na kadar uzanan 
bölgede varlık göstermeye baş-
ladılar. Kuzey Afrika’ya İslâm’ın 
ulaşması sonrasında Rüstemiler 
(761-909), Midrariler (758-976), 
İdrisiler (789-974), Fatımiler 
(909-1171), Ziriler (972-1090), 
Hammadiler (1015-1152), Mura-
bıtlar (1090-1147), Muvahhitler 
(1121-1269), Meriniler (1196-
1465), Hafsiler (1228-1574), 
Abdülvadiler (1235-1550), Vat-
tasiler (1428-1549) ve Sa‘diler 
(1511-1659) gibi birçok devlet 
tarih sahnesindeki yerini aldı. 
Lemtune, Sanhace, Hevvare, Ze-
nate, Cüdale ve Lamta gibi Ber-

Berberiler, 1965 
yılından itibaren 
başta Fransa olmak 
üzere pek çok Avrupa 
ülkesine göçmen işçi 
ve mülteci statüsünde 
gitmek zorunda kaldılar. 
Günümüzde ise bu 
kabileler, Cezayir, Fas, 
Moritanya, Libya, Tunus, 
Nijer, Mali, Nijerya, 
Sudan ve Mısır’da 
yaşamaktadırlar.Be
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beri kabileler, bu devletlerin ku-
ruluş süreçlerinde yer aldılar ve 
Mağrip ile Sahra üzerinden Bila-
düssudan bölgelerinde İslam’ın 
yayılmasında tarihî bir misyon 
üstlendiler. Bu kabileler, tarihî 
süreç içerisinde kuzey ve güney-
deki şehirleri fethettiler ve Sah-
ra transit ticaretine yön veren 
hâkim güç olmalarının da avan-
tajıyla Tinbüktü’ye kadar inanç-
larını hızla yaymayı sürdürdüler.

Kuzey Afrika’da kurulan devlet-
ler içerisinde önemli bir etkiye 
sahip olan Fatımilerin uyguladı-
ğı politikalar, bilhassa Berberi-
lerin tarihî seyrinde önemli de-
ğişikliklere sebebiyet verdi. Zo-
runlu göç politikaları neticesinde 
Nil nehrinin batısına geçerek 
Berka’ya (Bingazi) ulaşan Benî 
Hilal ve Benî Süleym Arap kabi-
lelerinin Berberilerle karşılıklı et-
kileşime girmesi, zaman içerisin-
de melez bir ırkın tezahür etme-
sini ve yüzyıllarca sürecek olan 
Berberi-Arap kardeşliğinin de ilk 
nüvelerini oluşturdu. Hususiyet-
le Benî Hilal akınları bölgede yeni 
bir toplumsal yapı geliştirdi. Öyle 
ki, Berberi toplulukları İslamiyet 
konusunda epeyce ileri seviyele-
re yükselince, yeni gelenler onlar-
dan fazlasıyla istifade ettiler. Bu 
sayede âdeta İfrikıye’de yeniden 
İslamlaşan bedevi Araplar, daha 
çok Müslüman âlimlerin aydın-
lattığı Berberilerden farklı biçim-
de dinin tasavvufi yönüne ağırlık 
verdiler. Berberilerin mezhebi, 
bütün Kuzey Afrika kavimleri-
nin genelinde olduğu gibi, Sün-
ni-Maliki idi. Nitekim Berberi ha-
nedan aileleri Fas, Meknes, Taza, 
Tilimsan ve Cezayir’de dinî ilim-
lerin öğretildiği, devrin memur-

larının yetiştiği ve aynı zamanda 
Maliki okulları olarak da bilinen 
Zeytuniye ve Karaviyyin gibi çok 
sayıda medrese açtılar.

İspanyollar ve Portekizli-
ler, Gırnata’nın 1492 senesin-
de düşmesinden sonra Kuzey 
Afrika’nın işgaline ve burada ya-
şayan Müslümanlar ile Musevi-
leri Endülüs’ten sürmeye başla-
dılar ve büyük yıkımlara sebe-
biyet verdiler. Bilhassa 1501’de 
Gırnata’da Müslümanların ayak-
lanması, İspanyolların işgal po-
litikalarının artmasına zemin ha-
zırladı. Bu durum Arap-Berberi 
coğrafyasının tamamının ve Ku-
zey Afrika’nın güneye uzanan sı-
nırlarının tehditle karşı karşıya 
kalması manasına geldiği için Os-
manlıların, Hint Okyanusu’ndan 
Kuzey Afrika sahillerine kadar 
olan geniş coğrafyaya hâkim ol-
masını tabii ve jeostratejik bir zo-
runluluk olarak ortaya çıkardı. 
16. yüzyıl sonrası oluşan bu siya-
si tablo, Osmanlı-Berberi kardeş-
liğinin sağlam temellerinin oluş-
masını sağladı. Kuzey Afrika’daki 
Berberi-Arap unsurlar, bilhassa 
Osmanlıların Garp Ocakları çatısı 
altında yönettikleri Trablusgarp, 
Cezayir ve Tunus eyaletleri ile 
Mağrip’den Sahra’nın güneyin-
de kalan Müslüman sultanlıkları 
arasındaki münasebetlerde âdeta 
bir köprü görevi gördü. Dolayı-
sıyla dışarıdan olmanın aksine i-
çeriden bir unsur olarak Berbe-
riler, Kuzey Afrika’nın bilinen en 
eski halkı olarak Afrika’daki var-
lıklarını sürdürdüler ve sürdür-
meye devam etmektedirler.

Afrika’daki Avrupa sömürgecili-
ğine meydan okuyanlar arasında 
Fas’ta Muiz b. Badis, Abdülke-

rim er-Rifi, Cezayir’de Emir Ab-
dülkadir, Libya’da Muhammed 
es-Senusi, Fas’ta VI. Muhammed, 
Cezayir’de Hüvari Bû Medyen, 
Tunus’ta Beylik ailesi ilk akla ge-
lenlerdi. Büyük bir kısmı devlet 
kuran veya bağımsızlık sonra-
sı kurulacak yeni devletlere fikir 
babalığı yapacak olan bu liderler, 
hâkimiyetleri altındaki toprak-
ların sömürgeci devletlerin nü-
fuzu altına girmesine karşı çıktı-
lar. 1830’da Fransızlar tarafından 
Cezayir’in işgaliyle başlatılan sü-
reç, 1857’de Kabiliye’nin ele ge-
çirilmesiyle devam etti. 1950’li 
ve 60’lı yıllarda Afrika kıtasında-
ki modern devletleşme sürecin-
de sırasıyla Fas, Tunus ve Ceza-
yir ülkeleri bağımsızlıklarını elde 
ettiklerinde, Berberiler dil, kültür 
ve millî kimliklerini muhafaza e-
derek geliştirebilecek elverişli ko-
şullara ulaşabileceklerini sandılar 
ancak beklenen olmadı. Berberi-
ler, 1965 yılından itibaren baş-
ta Fransa olmak üzere pek çok 
Avrupa ülkesine göçmen işçi ve 
mülteci statüsünde gitmek zo-
runda kaldılar. Günümüzde ise 
bu kabileler, Cezayir, Fas, Mori-
tanya, Libya, Tunus, Nijer, Mali, 
Nijerya, Sudan ve Mısır’da yaşa-
maktadırlar. Bulundukları coğ-
rafyaya göre isimleri birinden 
diğerine değişkenlik arz edebil-
mektedir. Libya’da Cebel-i Ne-
fuse Berberileri; Fas, Tunus ve 
Cezayir’deki Berberiler; bilhassa 
Cezayir’in güneyindeki Mzablar, 
Kabiliye’deki Kabililer ve Büyük 
Sahra’daki Tevarikler (Tuareg) 
sosyo-kültürel hayatları, örf, âdet 
ve gelenekleriyle Afrika’nın nadir 
toplumlarından biri olarak yüz-
yıllardır varlıklarını sürdürmek-
tedirler. 
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Günümüzde küresel bir terör tehdidiyle karşı 
karşıyayız. Orta Doğu’dan Afrika’ya, Avrupa’dan 
Amerika’ya kadar terör tüm dünya için birincil 
tehlike/tehdit olarak görülüyor. Söz konusu kü-
resel terör şebekeleri yaptıkları eylemlerle neyi 
amaçlamaktalar?

Bazı gruplar dava edindikleri düşünce ve idealle-
rin gerçekleşmesi için terör dediğimiz tedhiş ey-
lemlerine başvuruyorlar. Bu oluşumların büyük 
çoğunluğunu dinî ve siyasi amaçları olan organi-
zasyonlar oluşturur. Terör öncelikle düşmanları, 
rakipleri sindirmek, onları geri çekilmeye zorla-
mak için kullanılıyor.  Teröristler genellikle dev-
let yapılarını hedef seçiyorlar. Eylemlerle güven-
lik sorunları ve istikrarsızlık yaratmak, büyük 
ekonomik zararlar açmak suretiyle mevcut dü-
zenin maddi ve manevi otoritesini sarsmak terö-
ristlerin en önemli hedefi. Böylece otoriteye ar-
tık güven duymayan, ona karşı saygısını yitiren 
ve yılgınlık gösteren sıradan halka örgüt kendi 
siyasal-dinî alternatiflerini sunma imkânı elde e-
diyor. Bu eylemler aynı zamanda bir propaganda 
ve reklam aracı olarak da kullanılıyor. Her san-
sasyonel eylem o oluşumun dünyaya sesini duyu-
rabilmesi için eşsiz bir fırsat oluyor. 

Güçleri yeterse toplumu yanlarına çekip toplu bir 
isyan hareketini başlatmak ve mevcut statükoyu 
bozup kendi iktidarlarını kurmak istiyorlar ni-
hayetinde. Ancak bu neticeye terör eylemleriyle 
ulaşmanın başarılı bir örneğini yakın tarihimiz-
de görmüş değiliz. Aslında terör oluşumları bir 
başka büyük siyasal gücün, rakipleri olan güçle-
ri yıpratmak, onların düzenini bozmak, halkları-
nı itibarsızlaştırmak için kullandıkları basit araç-
lar hâline geliyorlar zaman içinde. Küçük resimde 
biz teröristleri ve onların eylemlerini görüyoruz 
ama büyük resimde muhteris emperyal devletle-
rin güç savaşları gözüküyor. Terörist oluşumlar 
bu vasatta kukla ya da piyon olmanın ötesinde 
kendi başlarına bir değeri temsil etmiyorlar.   

Dünya ölçeğinde yaşanan dinsel referanslı şid-
det eylemlerine bakıldığında dinî duygu ve dü-
şüncenin hemen her dönemde yaşanan şiddet 
ve terör eylemlerini yönlendirmek ve meşrulaş-
tırmak için kullanıldığı aşikâr bir şekilde görülü-
yor. Bu terör örgütlerinin kullandıkları dinsel re-
feranslar nelerdir?

Dinî inançlar büyük bir manevi kuvvet kayna-
ğı. Bu yüzden, teoride hiçbir dinî referansı bu-

“Küçük resimde biz 
teröristleri ve onların 
eylemlerini görüyoruz 
ama büyük resimde 
muhteris emperyal 
devletlerin güç 
savaşları gözüküyor.”

Prof. Dr. Mehmet Ali BÜYÜKKARA:

Dr.  Lamia LEVENT ABUL
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lunmayan, hatta din karşıtı olan seküler terörist 
oluşumlar bile bu güçten yararlanmak istiyorlar. 
Dinî kavramları istismar ederek dindarları kendi-
lerine çekmek, onları bu manevi güç üzerinden 
motive etmek, gizli gündemleri doğrultusunda 
harekete geçirmek ve bu hareketten maksimum 
verimi almak için çok çeşitli yöntemler denen-
mekte. 
Bu yöntemlerden en çok başvurulanı dinî kay-
nakların istismarıdır. Bu oluşumlar dinî metin-
leri çarpıtmak suretiyle kendilerine meşruiyet a-
lanı açmak isterler. İslamiyet üzerinden devam 
edersek, mesela Kur’an’ı bütünsel değil parça-
cı okumak bir çarpıtma biçimidir. Yani Kur’an-ı 
Kerim’in kendi örgüsü içinde birbirleriyle sıkı sı-
kıya irtibatlı ayetleri, bağlamlarından kopararak 
tekil olarak ele alıyorlar ve o ayet-i kerimeyi yan-
lış düşünce ve eylemlerine delil yapıyorlar.  Veya 
ayetleri Kur’an’ın genel ruhuna ve nazil oluş mak-
satlarına hiç bakmadan sadece metin üzerinden 
literal şekilde anlayıp yorumluyorlar. Hadis-i şe-
riflere bakış usulleri de aynı. İcma-i ümmet dedi-
ğimiz kadim ve külli İslam aklının ortaya koymuş 
olduğu ilkelere hiç riayet etmeden ve çoğu kere 
ahlaki bir tutarlılık taşımadan yapılan yorumlar 
çarpıtmanın başka bir biçimidir. 
Diğer taraftan kendi zamanlarında belki doğru a-
çılımlar yapmış olan hüküm ve fetvaları doğru-
dan günümüze taşıyarak, aslında onları veren u-
lemanın kastetmediği biçimde ve bugünkü yeni 
şartlar ile tamamen uyumsuz şekilde çıkarımlar-
da bulunuyorlar. Klasik kitaplarımızın sarı sayfa-
larında kalmış ahkâmın bugüne dair bir sağlama-
sının yapılmaması ciddi bir metodoloji sorunu-
dur. Alıntı yapılan şahısların meşhur âlimlerimiz 
olması bu durumu değiştirmez.   
İslam’ın terör ve şiddetle ilişkilendirilmeye çalı-
şıldığını ve tüm dünyada böyle bir algı oluştu-
rulduğunu görmekteyiz. Dünya egemenlerinin 
İslam’ı bu şekilde tanıtma çabalarının arkasın-
da yatan sebepler nelerdir?

Küresel çaptaki adaletsizliklere, haksız işgallere, 
örtülü örtüsüz sömürgeciliğe ısrarla direnen, glo-
bal girdaba kapılıp asimile olmamakta kararlı gö-
züken ve hâlâ bu düzene karşı en tutarlı alternatif 
olma vasfını sürdüren, bir adalet ve ahlak mede-
niyetini tarihte insanlığa yaşatmış olan ve bugün 
de bunun potansiyelini güçlü şekilde taşıyan İsla-

miyet, bu çirkin işlere bulaştırılarak itibarsızlaştı-
rılmak isteniyor.  Aynı zamanda “ipteki cambaza 
bak” misali, kendi işledikleri büyük cürüm ve zu-
lümleri insanlığın gözünden kaçırmış oluyorlar.

İslamofobi salgınının hortlatılmasının arkasında 
da bu saikler var. Bir taraftan İslamiyet’i karanti-
naya almak suretiyle insanların bunca karalama-
ya rağmen en çok teveccüh ettiği bu dine geçiş-
lerin önüne set çekmek; diğer taraftan bu terörü 
bahane ederek İslam âleminin üzerine çökmek; 
ayrıca Müslümanların yaşadıkları yerlerde onla-
rı baskı altında tutan güvenlik politikaları üret-
mek için bu algı operasyonları belki daha da yay-
gınlaştırılacak. 

Özellikle son yıllarda ortaya çıkan; köken olarak 
Selefiliğe ve Hariciliğe dayanan birtakım yeni 
İslami hareketler şiddet ve terör eylemlerinin 
baş aktörleri olarak karşımıza çıkmakta. Bu ha-
reketleri ortaya çıkaran şartlar ve sebepleri ir-
delediğimizde nasıl bir tablo ile karşılaşırız?

Öncelikle İslam dünyasının bir var olma müca-
delesi verdiğini gözden kaçıramayız. Filistin me-
selesi iyice müzmin hâle geldi. Müslümanların ilk 
kıblesinin maruz kaldığı çirkin tecavüzlerle ala-
kalı haberler her gün önümüze çıkıyor. Suriye, 
Irak, Afganistan yabancı güçlerin istilası altında. 
Katliamlar, zorunlu göçler, büyük acılar, sakat-
lar, yetimler vs. yürekleri kasıp kavuruyor. Üzeri-
ne konuştuğumuz terörün ilk bu topraklarda uç 
verdiğini evvela not edelim.

Sonra da Müslümanların başlarından atmak is-
teyip bir türlü atamadıkları dikta yönetimlerine 
sözü getirelim. Arap Baharı maalesef Arap kışına 
döndü. Hürriyet ve demokrasi yanlısı geniş din-
dar kitlelerin iktidara yürüyüşlerinin önü kesildi. 
Mısır’da, Tunus’ta, Libya’da, Yemen’de olup bi-
tenleri gördük. Hâliyle bazı insanlar şöyle düşün-
meye başlıyor: Demek ki haksızlıkları düzeltmek, 
zulmü önlemek dinen ve siyaseten meşru yön-
temlerle olmuyor. Bunu yapmamıza izin verilmi-
yor. Öyleyse başka yolları deneyelim!

Tabii bu gerekçelerin hiçbirisi terörü haklı çıkar-
maz. İslam’ın bir mücadele hukuku var ve bir 
mücadele ahlakı var. Ancak bu birikimin sağlıklı 
şekilde Müslümanlara aktarıldığı eğitim-öğretim 
düzeneklerinden mahrumuz. Cehalet almış ba-
şını gitmiş ve bu durumdan en çok terörist olu-
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şumlar faydalanıyor. Zaten gergin olan bu insan-
ları kolayca kendi taraflarına çekebiliyorlar. Sele-
fi yapıların bu süreçteki fonksiyonları hayli etkili. 
Selefi ideolojinin iki önemli karakteri olan metin-
merkezcilik ve dışlamacılık burada devreye giri-
yor. Konuştuğumuz gibi, naslar üzerindeki çar-
pıtmalar terörü meşrulaştıran bir işlev görmekte. 
Diğer taraftan “ameli imanın tam bir parçası sa-
yan” Selefi görüş, tekfir silahının daha kolay istih-
damına yol açıyor. Bunun aşırı yorumu ise bildi-
ğiniz gibi Haricilik. 
Ayrıca Selefiler kendilerini Sünniliğin dolayısıyla 
onlara göre gerçek İslam’ın yegâne temsilcisi sayı-
yorlar. Böyle olunca şiddet ve terör Müslümanları 
da sarmalına alıyor. Mezhepler arası çatışma kaçı-
nılmaz hale geliyor. Selefiliğin bu inhisarcılığı, ya-
ni Müslümanlığı tekeline almak istemesi tabir ca-
izse bu yangına benzin döküyor. Aksi taraftaki Şii 
Müslümanlar arasında da benzer eğilimler oldu-
ğu için ortalık iyice karışıyor. Bunlar nazarında da 
İslam kardeşliği, Müslümanların birlik ve bera-
berliği gibi söylemlerin artık bir önemi olmuyor. 
Orta Doğuda ortaya çıkan örgütlerin şiddet ey-
lemlerini meşrulaştırmak için dayandıkları kav-
ramlardan biri de “cihat” kavramı. Onların bu 
kavrama yükledikleri anlam nedir ve İslami bir-
takım kavramları kendi görüşleri doğrultusunda 
nasıl manipüle ettiklerinden söz eder misiniz?

Terör oluşumlarına Batı medyası ve akademyası 
cihadist adını takıyor. Cihatçılık diye bir şey bi-
zim kavramlarımız arasında yok.  Bizde mücahit 
olmak vardır. Sırf Allah rızası için, dünyevi hiç-
bir menfaat beklemeden saldırgan düşmana kar-
şı cihat eden kimsenin sıfatıdır mücahit. Cihat en 
önemli ibadetlerimiz arasındadır ve her ibadeti-
miz gibi onun da bir usulü, fıkhı ve hukuku var-
dır. Müslümanlar bu ibadeti yerine getirerek asır-
lar boyu hür ve bağımsız kalmışlar, işgalci güçlere 
karşı bununla direnmişler, esaret altındaki halk-
ları bu sayede özgürleştirmişlerdir. Bu nedenle 
çok kıymetli bir kavramımızdır cihat. Üzerinde 
asla bir leke olmamalıdır ve Müslümanlar bu hu-
susta çok dikkatli davranmalıdır. 
Oysa cihat adı altında yürütülen ve cihadın hu-
kuk ve ahlakıyla hiç bağdaşmayan bir takım terör 
faaliyetleri bu kavrama, dolayısıyla İslamiyet’e ve 
Müslümanlara en büyük kötülüğü yapmaktadır. 
İslam karşıtlarının da bu durumu kendi lehleri-

ne kullanmaya çalıştıklarını görmekteyiz. Öteden 
beri sömürgeci emperyal güçlerin Müslümanla-
rın cihatla olan ibadetsel irtibatlarını kesmek, bu 
kavramın muhtevasının içini boşaltmak için gay-
ret gösterdiklerini biliyoruz. Kadıyanilik türün-
den mezhepleri bunun için desteklemişler veya 
cihadı asıl bağlamından kopartan modernist yo-
rumları aynı amaçla kullanmışlar. Bahse konu et-
tiğimiz bazı basiretsiz faaliyetler de aslında aynı a-
maca hizmet ediyor, fakat bunların failleri bunun 
hiç farkında değiller. Hicret, hilafet gibi daha baş-
ka kıymetli kavramımızın da aynı şekilde istismar 
edildiğine ve değersizleştirildiğine üzülerek şahit 
olmaktayız.   

İslam ile ilişkilendirilen terör guruplarının ken-
dilerine taraftar bulmak için kullandıkları araç-
ların başında sosyal medya gelmekte. Dünya-
nın her yerinden militan devşiren bu guruplar 
bu kadar etkin olmalarını ve rahatlıkla taraftar 
bulmalarını neye bağlıyorsunuz?

Cami, tekke, medrese merkezli geleneksel dinî 
cemaatler yeni nesillere ulaşmada ve onların din 
ile ilişkilerinde belirleyici olmada yetersiz kaldı-
lar. Bilgi ve iletişim teknolojisinde son yirmi yıl-
da kaydedilen büyük gelişmelere uyumlu hare-
ket etmekte olan genç nesiller, dinî bilgilenme-
yi dahi internet kanalıyla gerçekleştiriyorlar artık. 
Tek bir Müslüman ile yüz yüze gelmeden, sosyal 
medya üzerinden şehadet getirip hidayete erenle-
re dahi rastlıyoruz. Sanal cemaatler gerçek cema-
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atlerin yerlerine göz diktiler ve bunda epey başa-
rılı oldular. 
Peki, bunun sonuçları nelerdir? Bir defa kontrol 
dışı bir iletişimden söz edebiliriz. Mahalli, millî 
yahut dinde otorite olduğu müsellem Diyanet gi-
bi, el-Ezher gibi dinî kaynakların dışında birta-
kım odaklar, sadece etkili medya faaliyeti yürüt-
tüklerinden veya renkli, cazip prodüksüyonlar 
çıkarttıklarından dolayı dinî konularda hızla be-
lirleyici hâle gelebiliyorlar ve kendilerini bir oto-
rite olarak geniş kitlelere sunabiliyorlar. Hem de 
bu sunum internet sayesinde küresel çapta bir et-
kiye sahip oluyor. Bu etkileşimin sıhhatini tespit 
noktasında devreye sokacağımız bir denetim me-
kanizması da maalesef mevcut değil.  DAEŞ terör 
yapılanmasının 100 kadar farklı ülkeden 30 bin 
civarında militanını Irak ve Suriye’ye çekebilme-
sinin arkasında büyük ölçüde bu faktör yatıyor.      
İslam dünyanın içinde bulunduğu bu çatışma 
ortamından çıkması ve tekrar mezhepler ve gu-
ruplar arasındaki birliğin ve kardeşliğin tesisi 
nasıl mümkün olacaktır?

Bilhassa gençlerin dünyanın neresinde olurlarsa 
olsunlar doğru dinî bilgiye ulaşmaları için ne ge-
rekiyorsa yapılmalıdır. Cehalet sorunların baş se-
bebidir. Dinî aşırılık da bunun sonucudur. Mü-
samahanın, ortayolculuğun bir ilke olduğu, itikat 
ve fıkhın bu genel ilkeler üzerinde inşa edildiği 
bir rahmet dini olan İslam’dan söz konusu arıza-
ların çıkması başka türlü açıklanamaz. Madem a-
lışılagelen eğitim, terbiye, davet usul ve vasıtala-
rı günümüzde artık eski tesirlerini kaybetti, ma-
dem gençler bunlara eskisi kadar iltifat etmiyor, 
o zaman doğru bilgiyi insanlara taşımak için yeni 
vasıtaların en etkin şekilde istihdam edilmesi ge-
rekir. Gençlerin sürekli “on-line” oldukları sosyal 
medya araçları kullanılabilir, hemen dolaşıma gi-
rebilen kısa videolarla gerekli mesajlar aktarılabi-
lir, ikazlar yapılabilir.
Tabii ki âlimlerimize büyük görev düşüyor. Top-
luma rehberlik etmesi beklenen ulema mevcut 
tansiyonu düşürecek yerde bizzat gerginliği ar-
tıran bir fonksiyon görüyorsa ciddi problem var 
demektir. Mezhepsel, cemaatsel taassubun zayıf-
latılmasında en ağır sorumluluk âlimlerimizin o-
muzundadır. Eğer siyasiler rahat bırakırlarsa 
farklı mezhep mensupları kendi aralarındaki so-
runları rahatlıkla çözmekte, bir arada yaşamanın 
yollarını kolaylıkla bulmaktadır. Tarihimize bak-

tığımızda Müslümanlar arası mezhep çatışması 
her zaman arızi bir durum olmuş, kalıcı bir hâl 
almamıştır. Zira kavga ve savaşlar sürdürülebilir 
şeyler değildir. Herkes bundan ağır zarar görür, 
tahammül sınırları zorlanır ve nihayetinde bun-
lara bir son verilir. Fakat o zamana kadar ağır ka-
yıplar, büyük acılar yaşanır. 
Bu arızi sürecin kısa sürmesi herkesin menfaati-
nedir. Başta âlimlerimiz ve kanaat önderlerimiz 
olmak üzere Müslümanlar resmi kurumlarıyla ve 
sivil cemaatleriyle soğukkanlı şekilde ve teenni ile 
hareket ederlerse bu badireler daha çabuk atla-
tılır. Kur’an-ı Kerim’de sabredenlerin, öfkelerini 
yenenlerin ve affedenlerin övülmesi, bu vasıfta-
ki Müslümanların doğru yolda olduğunun söy-
lenmesi boşuna değildir. Bu hasletleri sadece bi-
reysel değil toplumsal faziletler olarak da anlama-
lıyız. Kitlesel çılgınlığı tedavi etmenin en tesirli 
ilacıdır bunlar. İslam kardeşliğinin ne demek ol-
duğu, İslam ümmetinin ne manaya geldiği konu-
sunda zihinlerimiz yeniden güncellenmelidir. Zi-
ra tekrar edilegelen söylemler belki üzerimizdeki 
tesirini yitirmiş olabilir. Ayrıca tüm bu olup bi-
tenlerden istifade edenlerin kimler olduğu hu-
susunda toplumsal bir bilinçlenmeye ihtiyaç bu-
lunmaktadır. Müslümanlardan sâdır olan bu tür 
hareketlerin kimlerin ekmeğine yağ sürdüğü her-
kesçe bilinmelidir. 
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sinden mezun oldu. 1993’de aynı üniver-
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Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi İla-
hiyat Fakültesinde akademisyen ve idari 
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alanlarında “Kelam Tarihi ve Okulları, 
İslam Mezhepleri, Çağdaş İslami Akım 
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TÜRKÜNÜN yakıldığı dönemde 
Hindeli’nden kumaş getiriliyor-
muş. Malum olduğu üzere İpek 
Yolu’ndan pahada ağır yükte ha-
fif eşya getirmek daha makbul. 
Hindeli’nden develerin sırtında 
mobilya getirecek değilsiniz ya! 
Gerçi zenginlerin o malzemeler-
den de getirdikleri nakledilmek-
tedir. 

Peki sadece kumaş mı getiriliyor-
muş? Hz. Peygamber’in hayatını 
anlatırken Arap yarımadasının 
ekonomik yapısı üzerinde du-
rur, Arapların Kureyş suresinde 
vurgulandığı gibi yaz ve kış se-
ferleri yaparak Yemen’den emtia 
getirdiklerinden, bunları Mekke 
üzerinden Mısır ve Suriye’ye sat-
tıklarından bahsederiz. Ayrıca bu 
güzergâhın da önemli bir ticaret 
yolu olduğunu öğrencilerimize 
naklederiz. Peki gerçekte sadece 
kumaş mı getiriliyormuş? Ta-
bii ki değil! İstanbul’da Topkapı 
Sarayı’nda Mukaddes Emanetler 
adıyla muhafaza edilen bir kısım 
eşya içerisinde yer alan Hz. Pey-

gamberimize ait olduğu kabul 
edilen kılıç ve yekpare bambu yay 
ile halifelerine ait olduğu kabul 
edilen kılıçların Hint menşeli ol-
duğu ifade edilmektedir.

Müslümanların Hint coğrafyası 
ile tanışmaları Emeviler döne-
minin meşhur Irak valisi Haccac 
b. Yusuf’un yeğeni Muhammed 
b. Kasım es-Sekafi’nin valiliği 
dönemlerinde oldu. Gazneliler, 
Gurlular, Delhi Sultanlığı, Timur-
lular burada İslam hakimiyetini 
yaymaya çalıştılar. 1837’de İngiliz 
işgaliyle Timur’un soyundan ge-
len Babürlü devleti nihayete erdi. 
Artık Hindistan’da İngiliz idaresi 
başladı. Bu kısa tarihçe sonrasın-
da gezimize başlayalım.

Gezimize ilk olarak Delhi’nin gü-
ney batısında yer alan Ajmer’den 
başladık. Burada eski şehir mer-
kezinde yer alan Dergâh-ı Şerif 
önemli bir ziyaretgâh olarak dik-
kati çekiyor. Çarpık kentleşme 
bizde olduğu gibi buralarda da 
belirgin bir şekilde göze çarpıyor. 

Eski şehrin tarihî kapısından içeri 
girerken Zamanda Yolculuk fil-
mi hatırıma geldi. Öncesinde de 
bunu fark ediyorsunuz, fakat bir-
den egzotik bir ortamın içerisine 
girmiş oluyorsunuz. Hindistan’ın 
ilk ve en büyük tarikatı olan, 
Herat yakınlarındaki Çişt köyü-
ne nispetle Çiştî olarak anılan 
Muineddin Hasan el-Çiştî’nin 
(ö. 1236) dergâh ve türbesi olan 
Dergâh-ı Şerif’e kadar uzanan dar 
sokakta, muhtelif tatlıcılar, lo-
kantalar, Hindistan’a özgü mey-
ve satıcıları züccaciye dükkânları 
bulunuyordu. 

Muineddin-i Çiştî’nin türbesinin 
bulunduğu külliye muhtelif ya-
pılardan oluşuyordu. Mermerden 
yapılmış olan iki cami, XVI. ve 
XVII. yüzyıllarda Şah Cihan ve 
Ekber Şah zamanında inşa edil-
miş olup, her yıl binlerce Müslü-
man Muineddin-i Çiştî’nin vefat 
ettiği ekim ayında dergâhını ve 
türbesini ziyaret için buraya geli-
yorlarmış. 

Gezimize ilk olarak Delhi’nin 
güney batısında yer alan 
Ajmer’den başladık. Burada 
eski şehir merkezinde yer 
alan Dergâh-ı Şerif önemli 
bir ziyaretgâh olarak dikkati 
çekiyor. Çarpık kentleşme 
bizde olduğu gibi buralarda 
da belirgin bir şekilde göze 
çarpıyor. Eski şehrin tarihî 
kapısından içeri girerken 
Zamanda Yolculuk filmi 
hatırıma geldi. 
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Girdiğimizde içerisi ana baba 
günü gibi idi. Girişin hemen ar-
kasında iki tane devasa kazan 
bulunuyordu. Zamanında burayı 
ziyarete gelenlere ve yoksullara 
iyi hizmet edildiği anlaşılıyordu. 
Fakat bugün içerisine atılmış bir 
miktar para, pirinç ve muhtelif eş-
yalar dikkati çekiyordu. Herhâlde 
burada da adaklar adanıyordu ki 
kazanın üzerindeki uzun demirin 
üstüne bağlanmış muhtelif araç 
ve gereçlerden bu fark ediliyordu. 
Ciştî’nin türbesine arka kısım-
dan girilebiyordu. Buradaki dar 
avluda ise org ve ritim eşliğinde 
ilahiler okunuyordu. Avluda ve 
avluyu çevreleyen her yerde biri-
leri oturuyor ya da uzanmış yatı-
yordu. Az önce sokak için söyle-
diğim renk cümbüşü burada daha 
belirgin bir hâl almıştı. Kadınların 
sarilerinden oluşan sanki bir çiçek 
bahçesindeydiniz. 

Geceyi “pembe şehir” olarak ad-
landırılan Jaypur’da geçirdik. 
Ertesi günü  programızda Agra 
vardı. Önce akşamleyin gezeme-
diğimiz panaromik Jaypur turunu 
sabahleyin yapabildik. Takriben 

üç saatlik bir yolculuk sonrasın-
da Agra’ya ulaştık. Yamuna neh-
rinin iki tarafında kurulmuş olan 
şehir XVI. ve XVII. yüzyılda da 
Moğollar’a başkentlik yapmıştı. 
Bilhassa Ekber Şah zamanında şe-
hir, en önde gelen ticaret, kültür, 
eğitim ve  sanat merkezi olmuştu. 
Dünyaca ünlü en muhteşem eser-
ler de yine bu şehirde inşa edil-
mişti. Ekber Şah’ın Yamuna neh-
rinin sağ kıyısında inşa ettirdiği 
kale ve Şah Cihan’ın genç yaşta 
hastalıktan vefat eden eşi Mümtaz 

Mahal olarak bilinen Ercümend 
Banu Begüm için, 1646-1653 
yılları arasında Osmanlı mimarı 
Muhammed İsa’ya yaptırdığı Tac 
Mahal bunlar arasında önemli bir 
yere sahipti. Agra Kalesi ve Tac 
Mahal’in UNESCO tarafından 
Dünya mirası içerisinde değer-
lendirildiğini, Tac Mahal’in ise 
dünyanın yedi harikasından birisi 
olarak tescillendiğini hatırlatalım. 

Ertesi günü Delhi’den kuzeye 
doğru 260 km mesafede yer alan 
Serhend’deki İmam-ı Rabbani’nin 
(ö. 1034/1624) kabrini ziya-
rete gittik. İmam Rabbani’nin 
Delhi’de Nakşibendiyye tarikatını 
Hindistan’da yayan Hace Baki-bil-
lah ile karşılaştığını ve ona intisap 
ettiğini, Serhend’e döndüğünde 
ise şeyhi ile mektuplaşmaya başla-
dığını ve bu mektuplarının onun 
Mektubat ismiyle derlenen eseri-
nin esasını oluşturduğunu kısaca 
ifade edelim. İmam Rabbani’nin 
türbesinin ikinci katında ve hazi-
redeki mezarların yanında mum-
lar, bitmiş tütsüler, demirlere asıl-
mış çaputlar görülüyordu. Duala-
rımızı okuduktan sonra türbeden 
ayrıldık. 
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Son iki günümüzü Delhi’de ge-
çirdik. Delhi’ye gelipte Kutup Mi-
nar görülmeden olmaz herhâlde. 
Mihrali köyünün geniş arazisi 
üzerine kurulan kompleks içeri-
sindeki Hint-İslam mimarisinin 
şaheserlerinden biri olan ve 72,59 
m. ile dünyanın en yüksek mina-
resi kabul edilen Kutup Minar, 
XII. yüzyılda bilhassa Karahanlı-
lar tarafından yaptırılmış olan ilk 
örneklerle ortaya çıkan, Gazneli-
ler ve Gurlular tarafından gelişti-
rilen daire planlı kalın ve yüksek 
yapılara çok güzel bir örnek teşkil 
etmektedir. Bu minarenin ayrıca 
Batı İslam dünyasında yapılan mi-
narelerden farklı bir düşünceyle 
ele alınarak zafer abidesi şeklinde 
planlandığını da belirtelim. Ku-
tup Minar 1253’de bu minarenin 
yakınına defnedilen Çiştî şeyhle-
rinden Kutbeddin Bahtiyar’ın is-
minden dolayı bu adla anılmıştır.  

Hindistan’a gelince bir Hindu ta-
pınağı görmeden olmazdı. Hindu 
tanrısı Şiva’nın heykellerinin ol-
duğu bir mabet ile İranlı mimar 
Feriburz Sehba tarafından lotus 
çiçeği şeklinde tasarlanan Bahai 
mabedini ziyaret ettik. 

Delhi’nin manevi mimarların-
da olan Nizameddin Evliya (ö. 
725/1325) da programımızda idi. 
Külliyenin dar koridorlarının he-
men her yerinde kadın, erkek yaş-
lı genç dilenci bulunuyordu. Av-
luya girdiğimizde iğne atsan yere 
düşmeyecek gibi insan kalabalığı 
vardı. Tezgâhlarda gül, muhtelif 
yazılarda, kumaşlar, kitapçıklar 
satılıyordu. Çevredeki mezar la-
hitlerinin üzerleri gül yaprakları 
ile örtülmüştü. Yakılan tütsüler 
kesif bir koku yayıyordu. 

Eski Delhi’nin kapılarından biri-
si olan Türkmen Kapı’sına yakın 

bir yerde bulunan, ara sokaklarda 
kalan Hazret-i Şah Ebu’l-Hayr’ın 
dergâhına gittikten sonra Delhi 
Cuma Camii Delhi’de ziyaret etti-
ğimiz son mekân oldu.  

XVII. yüzyıla ait olan Delhi 
Cuma Camii, Şah Cihan’ın baş-
kenti Agra’dan Delhi’ye taşıyarak 
(1638), buraya Şahcihananad adı-
nı vermesinin arkasından başlattı-
ğı yoğun imar faaliyeti esnasında 
inşa edilen önemli bir eserdir. 
Hint-İslam mimarisinin zarif ve 
aynı zamanda devasa ölçüleriy-
le de zirvesini teşkil etmektedir. 
Eserin yapımına 1644’te başlan-
mış, 1658 yılında ancak tamam-
lanabilmiştir. O dar sokakların 
arasında geçerken, o yolların böy-
lesine görkemli ve heybetli bir 
camiye çıkacağını o an için fark 

edemiyorsunuz. Babürlü güç ve 
azametini bu eserde rahatlıkla gö-
rebiliyorsunuz. Vakit kalmamış-
tı, caminin avlusunda kavurucu 
güneşin altında kendimize ancak 
yer bulabilmiştik. Allah’tan geniş 
korunaklı şapkalarımız vardı. 

Az zamanda çok yer gördük. Aj-
mer, Jaypur, Agra, Serhend ve 
Delhi. İslami dönemlere ait çok 
sayıda tarihi eseri ziyaret ettik. 
Hindistan’ı Müslümanlaştıran, 
vatanlaştıran sultan, evliya bir-
çok kimsenin kabirlerine uğradık. 
Allah bu ülkeye katkı sunanları 
mağfireti ile bağışlasın. Emevi-
lerden beri bu coğrafyanın Müs-
lümanlaşmasına katkı sunanla-
rın hepsinden Allah razı olsun. 
Mekânları cennet olsun.

İmam Rabbani’nin Delhi’de Nakşibendiyye tarikatını Hindistan’da 
yayan Hace Baki-billah ile karşılaştığını ve ona intisap ettiğini, 
Serhend’e döndüğünde ise şeyhi ile mektuplaşmaya başladığını 
ve bu mektuplarının onun Mektubat ismiyle derlenen eserinin 
esasını oluşturduğunu kısaca ifade edelim.
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RABBİMİZİN bize lütfet-
tiği nimetler arasında bir 
tercih yapmamız zordur. 
O’nun hangi nimetine “ol-
masa da olur” diyebiliriz 
ki? Ama bazı ihsanlar var-
dır, var oluşumuzun de-
ğeri açısından diğerlerinin 
önüne geçer. Mesela ister 
köyde yaşayın ister şehirde, 
ister işçi ister patron olsun, 
herkesin kendi toplumu 
içinde şeref ve haysiyet sa-
hibi olması, sözünün dinlenmesi, kıymetinin bi-
linmesi, kısaca “değerli biri” olması bu nimetlerin 
başında gelir. İnsanın ihtiyaçları hiyerarşisinde 
temel biyolojik ve psikolojik ihtiyaçlardan sonra 
gelen sosyal ihtiyaçlar kapsamında sayılabilecek 
bu “değerlilik”  Rabbimizin “Muizz” isminin 
tecellisidir: “De ki: ‘Ey mülkün sahibi 
olan Allah’ım! Sen mülkü diledi-
ğine verirsin. Dilediğinden de 
mülkü çeker alırsın. Dilediği-
ni aziz edersin, dilediğini ze-
lil edersin. Hayır senin elin-
dedir. Şüphesiz sen her şeye 
hakkıyla gücü yetensin.” (Âl-i 

İmran, 3/26.)

“Muizz”, ‘izzet’ kökünden tü-
remiş “aziz kılan” anlamında bir 
sıfattır. Allah’a nispet edildiğinde 
“dilediği kimseyi yücelten, güçlü ve de-
ğerli kılan” demektir. “Müzill” ise ‘izzet’in zıddı 
olan ‘zillet’ kökünden türemiş olup “zelil ve pe-
rişan kılan” anlamındadır. Bu iki isim birbirlerini 
tamamlayıcı olmaları bakımından -Kâbıd-Bâsıt ve 
Hâfid-Râfi’ isimlerinde olduğu gibi- her zaman 
bir arada zikredilir.

“Allah aziz de kılar zelil de...” dediğimizde kas-
tettiğimiz izzet ya da zillet bizim bu dünya ölçü-
lerinde anladığımız manada bir üstünlük ya da 
düşüklük değildir. Allah’ın vereceği şeref, kişinin 
bizatihi insan oluşuna dair taşıdığı özün şerefidir, 
yani manevidir. Bu izzete ulaşamayana hiçbir dış-
sal güç (makam, mevki, mal, mülk, soy, sop vs.) 
o saygınlığı kazandıramaz. İzzet ve zilletin ger-

çek ölçütlerinin ne olduğunu 
bilmeyenler onu görünüşteki 
gelip geçici hâllerde arayabi-
lirler. Böylesi durumlarda öyle 
olur ki kibir izzet, tevazu da 
zillet zannedilebilir. İzzetle 
kibri, zilletle tevazuyu karış-
tırmamak burada hayati önem 
arz eder. Bunu ayırt etmede il-
min önemine işaret etmek için 
Elmalılı, ilimden yoksun bir 
izzetin er geç zillete dönüşece-
ğini söylemiştir. 

Aziz ya da zelil olmak neye bağlı?

Aslında aziz ya da zelil olmak itibaridir. Yani her 
insan birine kıyasla yüce bir konumdayken diğe-
rine kıyasla zelil durumda olabilir. Böylece bu iki 

isim her birimizde tecelli etmiş olur. Yani insan 
izzet ve zilleti iç içe geçmiş hâller olarak 

yaşayabilir. Zaten bu iki yol ilk ya-
ratılıştan itibaren insana iki seçe-

nek olarak sunulmuştur. Kim, 
hangi yola girmek isterse Allah 
ona o yolu kolaylaştırır. Bizi 
aziz ya da zelil kılanın ken-
di davranışlarımız olduğunu, 
güzel davrananların asla zille-

te uğramayacağını Yunus suresi 
26. ayette görebiliriz: “Güzel iş 

yapanlara (karşılık olarak) daha gü-
zeli ve bir de fazlası vardır. Onların yüz-

lerine ne bir kara bulaşır, ne de bir zillet. İşte on-
lar cennetliklerdir ve orada ebedî kalacaklardır.”

İnsanın kendi nefsini aziz ya da zelil olarak algı-
laması onun gerçek kıymeti hakkında en önemli 
göstergelerdendir. Nefsinde izzet vehmedenle-
rin zelilliği ile nefsinin zelilliğini idrak edenlerin 
kıymeti yüzeysel bakışlardan gizli kalacak kadar 
derinlerdedir. Onlar şöyle der: “Allah hiçbir kulu 
nefsinin zilletini gösterecek şuuru lütfettiği kim-
se kadar aziz, hiçbir kulu da nefsinin yüceliğini 
vehmettirecek duygular verdiği kimse kadar zelil 
kılmamıştır.” 

İnsan davranışlarının en girift yönlerini incelikle 
tahlil etmesiyle bilinen Gazali’ye göre zillet her 

engüzelisim
ler

Allah
Kimini Aziz 

Kılar 
Kimini Zelil

Fatma BAYRAM
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türden bağımlılıktan doğar. İzzet de nefsin bas-
kılarından ve cehaletin tasmasından kurtulmaya 
bağlıdır. Ona göre gerçek mülk sahibi, ihtiyaç 
zilletinden kurtulmuş olandır. İnsan ne kadar 
kanaatkâr olur ve mahlukata el açmazsa o ka-
dar aziz; ne kadar hırslı olup gözlerini insanların 
elindekilere dikerse o kadar zelil olur. Bu gibiler 
geçimlerini, mutluluklarını her daim başkalarının 
elinde görür, hep bir muhtaçlık hissiyle yaşarlar. 
Gönüllerin dünyalık hırslarla dolup taşması insa-
nı çıkarcı, cimri ve onursuz kılar. Allah işte böy-
lelerinin boynuna zillet halkası geçirir. 

Sufilere göre Allah aziz kılmak istediklerine şek-
siz şüphesiz bir iman ve kanaate dayanan 
bir ahlak nasip eder. Gelip geçici he-
veslerin basitliğinden uzak durmak 
anlamında zühdü lütfederek on-
ları aziz kılar. Bunlar insani ih-
tiyaç ve zevklerinin tatmini için 
gayrı meşru yollara sapmayan, 
yalana, iki yüzlülüğe tenezzül 
etmeyen samimi ve onurlu in-
sanlardır. İzzet-i nefisleri onları 
her türlü hayâsızlıktan muhafaza 
eder. Arzuların nefse tahakküm ede-
cek düzeye gelmesi ise insanı helal ha-
ram demeden her yola başvuracak hale getirir, 
bu da zilletin kapısını açar. İnsanı iki cihanda ze-
lil eden ikiyüzlülük, cimrilik, tamahkârlık, haset 
gibi hâllerden uzak durmak, bunlar nefsimizin 
derinliklerinden başlarını çıkarır çıkarmaz icabı-
na bakmak da insani haysiyetimizin bekçiliğinde 
dikkat kesilmemiz gereken durumlardır.

Cehalet nedeniyle insan bazen izzeti yanlış yerler-
de arar. Allah dışında çeşitli güçlere tapar, onların 
kendisine şeref bahşetmesini umar. (Meryem, 19/81; 

Nisa, 4/139.) Oysa izzet bizatihi Allah’a ait olduğu 
içindir ki saygınlık isteyenler insanların önünde 
eğildiği çeşit çeşit mabutları geçerek Allah’a yük-
selmeli ve ancak O’nun önünde eğilmelidir. (Nisa, 

4/138-139; Fatır, 35/10; Münafikun, 63/8...) Bu nedenle Allah 

dışında korktuklarımıza, saydıklarımıza dikkat 
etmek ve bu korku ve saygının dozunu kaçırma-
mak izzetimizi korumak için şarttır. Çünkü şirk 
zilletin en alt seviyesidir ve Allah dışındakilere 
beslenen aşırı korku ve saygıdan doğar.

Bu isimlerin tecelli ettiği kişiler

Sadreddin Konevi’ye göre Yüce Allah “Muizz” is-
miyle kulunu daha ilk yaratılışta aziz kılmıştır. Ne 
zaman ki kul bu izzeti kendinden sanıp büyükle-
nir, işte o zaman Allah indinde küçülür. Bu ne-
denledir ki Rabbimizin ikramı olan izzet, insanı 
said de yapar şaki de... Hangisi olacağı insanın o 

izzeti nasıl kullandığına bağlıdır. 

İbn Arabi’ye göre de insan bu is-
min tecellisi sayesinde olumlu 

manada kendine güvenir. 
Başarıyı kendi dışındaki se-
beplerde değil, kendi için-
de arar ve bütün himmetini 
kendi nefsine yöneltir. İşte 

o zaman o kimse aziz olur. 
Ama ne zaman ki bu ismin 

tecellisi olan izzetle zorbalık 
yapmaya kalkarsa işte o zaman 

Allah indinde ondan daha zelil kimse 
olmaz. 

Başta ailemiz olmak üzere üyesi olduğumuz her-
hangi bir kurumun izzeti teker teker her birimi-
zin sorumluluklarına sahip çıkan, onurlu insanlar 
olmasına bağlıdır. Bu nedenle liderler yönettikleri 
insanların kendilerini zelil hissetmelerine neden 
olacak şekilde davranmamalı, tam tersine herkesi 
oraya ait olmakla gurur duyacak şekilde onurlan-
dırmalıdırlar. Bazen onur sahibi bir insanla yaşa-
mak güç olabilir. Ama bu vasıf bir insanın sahip 
olabileceği en değerli kişilik özelliği olduğundan 
ondaki hayra odaklanılmalı, küçük kolaylıklar ve 
basit menfaatler için bu duruştan vazgeçilmeme-
lidir. 

“Allah aziz de kılar zelil de...” dediğimizde kastettiğimiz izzet ya da zillet bizim bu dünya 
ölçülerinde anladığımız manada bir üstünlük ya da düşüklük değildir. Allah’ın vereceği 
şeref, kişinin bizatihi insan oluşuna dair taşıdığı özün şerefidir, yani manevidir. 
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ÇALDIRAN zaferinden son-
ra Osmanlı topraklarına katılan 
Hakkâri, yüzyıllar boyu İslami 
ilimlerin, büyük mutasavvıfların, 
gençleri öbek öbek çevresinde 
toplayan irili ufaklı medreselerin 
ve bütün bunların husule getir-
diği huzurun havzası olarak bi-
linmiştir. Seyyid Taha el-Hakkâri, 
bu bereketli coğrafyada doğup 
büyümüş, içinde yetiştiği manevi 
iklimin daha da bereketlenmesine 
katkıda bulunmuş; 19. yüzyılın 
ilk yarısında dinî ve sosyal hiz-

metleri dolayısıyla hem Devlet-i 
Aliyye nezdinde, hem halk nez-
dinde iltifata ve itibara mazhar ol-
muştur. Doğum tarihi tam olarak 
bilinmeyen Seyyid Taha’nın vefat 
yılı kayıtlara 1853 olarak geçmiş-
tir.

Seyyid Taha, ilk eğitimini babası-
nın gözetiminde almış, hafızlığını 
tamamladıktan sonra Süleymani-
ye, Kerkük, Erbil ve Bağdat’a çe-
şitli ilim yolculukları yapmıştır. 
Tasavvufla yolunun kesişmesi, İs-
lami ilimlere vukufiyetinden son-

raya denk gelmesi, onun temsil et-
tiği tekke geleneğine kaide olarak 
yerleşmiş, himayesinde faaliyet 
gösteren müesseseler, tekke-med-
rese iç içeliğinin eşsiz numuneleri 
olarak serpilip gelişmiştir.

Nesebi, Kadiriliğin kurucusu 
olan Şeyh Abdulkâdir Geylani’ye 
ulaşan Seyyid Taha’nın hayatı-
nın dönüm noktası ise amcası 
Seyyid Abdullah aracılığıyla dev-
rin büyük mutasavvıfı Mevlana 
Halid-i Bağdadi ile tanışması ol-
muştur. Amcasına bundan dola-
yı hayatı boyunca minnettar kal-
mıştır. Bağdat’ta kalıp tasavvufi 
ilimleri tahsil eden Seyyid Taha, 
bir zaman sonra şeyhi Mevla-
na Halit’ten icazet alır. Mevlana 
Halit, çift kanatlı anlamına gelen 
“zülcenaheyn” unvanıyla tanınan, 
hem zahiri hem batını ilimlerde 
yetkinliğiyle bilinen ve talebele-
rinden hep bu yönde gayret iste-
yen bir zattı. Seyyid Taha da bu 
ekolden, bu anlayıştan nasibini 
almıştır. Daha önce ekseri Kadiri 
müntesibi olmakla maruf Kürt-
lerin Nakşibendiliğe geçişinde ö-
nemli rol oynayan Mevlana Halid, 
“Seni yetiştirmede üzerimize dü-
şeni yaptık.” dedikten sonra irşat 
faaliyetleri yürütmek üzere Seyyid 
Taha’yı Berdesur’a göndermiştir.

Amcası Seyyid Abdullah’ın vefa-
tından sonra Şemdinli’nin Nehri 
bölgesine gelerek amcasının okut-

Şemdinli Dağlarında Dalgalanan Maneviyat Bayrağı

Seyyid Taha
Muhammet Emin GÜRDAMUR

Şemdinli dağlarının içtim nur çeşmesinden, 
Kurtuldum akreplerin ruhumu deşmesinden.
                                                   Necip Fazıl

DİYANET AYLIK DERGİ ŞUBAT 201676
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tuğu talebelerin eğitimlerinin in-
kıtaa uğramaması için çalışan Sey-
yid Taha, kısa zaman sonra bölge-
yi tam bir ilim ve irfan merkezine 
çevirir. Onun gayretleriyle ayakta 
duran, eğitim veren medreseler, 
yetiştirdiği talebelerle bölgenin 
din görevlisi ihtiyacını karşıla-
makla kalmayıp, sosyal sorunlar 
karşısında üstlendikleri arabulu-
culuklarla nice kavganın ve kan 
davasının suhuletle son bulma-
sına vesile olmuştur. Kendisi de 
yediden yetmişe herkesin derdine 
bizzat koşmuş, elinden gelen yar-
dımı esirgememiş, gerektiğinde 
ilmî imtiyazını kullanarak devlet 
görevlilerinden yardım da talep 
etmiştir. Onun bölgede herkes 
tarafından sevilen bir isme dönüş-
mesinin altında bu sosyal sorum-
luluğunun büyük payı vardır.

İran’a sınır olan Şemdinli’de top-
lumun sevip saydığı bir isim ola-
rak dikkat çeken Seyyid Taha’nın 
bu sosyal gücü, devrin İranlı ida-
recilerinin de dikkatini çekmiş, 
hatta bizzat Şah tarafından hedi-
yelere, iltifatlara ve davetlere mu-
hatap olmasına yol açmıştır. Ama 
o bunlara en ufak bir ilgi göster-
mediği gibi, “Biz İslam padişa-
hına bağlıyız.” demek suretiyle 
İstanbul’a, sadakatini, Osmanlı’ya 
bağlılığını kesin bir dille ilan edip 
davetleri reddetmiştir. Onun bu 
tavrının arkasında da Mevlana 
Halit’in imzası vardır. Talebesi-
ne sadece seyri suluk yolculuğu 
boyunca fener olmakla kalmayan 
şeyhi, onu netameli konularda 
da yalnız bırakmamıştır. Seyyid 
Taha’yla ilgili sınırlı kaynaklardan 
biri de şeyhi tarafından kendisi-
ne yazılan bu mektuplardır. İşte 
o mektupların birinde Mevlana 
Halit, onu açıkça ikaz etmekte-
dir: “Kıymetli Seyyid Taha. Allah 
Teala’nın emanında olunuz. Şöh-

retten daima sakınınız. Kişi için, 
talebelerin çokluğu büyük bela 
olabilir. Allah Teala sizi o afetten 
korusun. Kalbin Acem beldeleri-
ne meyletmesini, öldürücü, ruhu 
kurutucu zehir biliniz. Nerede 
kaldı onların yanına gidilmesi. 
Onlara yakın olmaktan, tatlı ida-
reli dil kullanmaktan çok uzak 
olmalıdır. İnşallah bu kimselerle 
bir araya gelmezsiniz. Eğer Şah 
bile bizzat davet ederse, gitmeme-
lidir. Nerede kaldı ki başkalarının 
davetine gidilsin. Böyle davete 
verilecek cevap şudur: Biz derviş 
kimseleriz. Bizim işimiz, dünya-
dan kesilmek ve İslam padişahına 
dua etmek, insanların dinine hiz-
mettir…” 

Bilinen yazılı bir eseri olmayan 
Seyyid Taha, Nakşibendilikte 
özel bir yeri olan mektup gelene-
ğini sürdürmüş, irşat için başka 
bölgelere gönderdiği talebelerine 
mektuplar yazarak nasihatlerde 
bulunmuş, ilmî ve sosyal içerikli 
sorulara cevaplar vermekten geri 
durmamıştır. O her devrin sosyal 
tutkalı olan inancı, en incelikli ye-
rinden, tasavvufi ahlak mertebe-
sinden tutarak başta talebelerine 
ve çevresindekilere yudumlatmış, 
sonra halka halka genişleyen bir 
tesirle bütün bölgeye yaymıştır. 
Doğu ve Güneydoğu’da Seyyid 
Taha ve onun gibi âlimler mane-
vi ve ahlaki ağırlıkları sayesinde 
çevrelerini derinden etkilemişler, 
bölgede sadece sosyal hayatın 
nefes alıp vermesinde değil dinî 
hayatın da canlı kalmasında pay 
sahibi olmuşlardır. 

Seyyid Taha bir sohbetinde, “İki 
şeyi muhafaza lazımdır. Biri iki 
cihanın efendisine uymak, diğe-
riyse Allah Teala’nın evliyasını ih-
lasla sevmek. Bu iki şey olunca ne 
verilirse nimettir. Bu ikisi kuvvetli 

olup, başka şey verilmezse, hiç ü-
zülmemelidir…” diyerek kendin-
den sonra talebelerine unutma-
maları gereken prensipleri miras 
bırakmıştır. Seyyid Taha Efendi, 
bir ikindi vakti Haram Çeşmesi 
denilen ağaçlık bir yerde talebele-
riyle sohbet ederken damadı Ab-
dülehad Efendi’ye dönüp, “Abdü-
lehad, şöhret afettir. Artık bizim 
gitme vaktimiz gelmiştir.” demiş, 
aynı gün eve dönüşünde hastalan-
mış ve hasta yatağında ziyaretine 
gelenlerle helalleşerek geçirdiği 
on iki günün sonunda bir ikindi 
vakti fani hayattan ebedî âleme 
göç etmiştir.

Merhum şair-mütefekkir Ne-
cip Fazıl Kısakürek de, bir za-
manların ilim irfan merkezi olan 
Şemdinli’ye giderek bölgeyi gez-
miş, beraberindekilere, “Şayet bu-
rada ölürsem beni Seyit Taha’nın 
yanına defnedin.” diye vasiyette 
bulunmuştur. Çile adlı eserinde 
de bu ziyareti şu dizelerle ölüm-
süzleştirmiştir: “Şemdinli dağla-
rının içtim nur çeşmesinden, / 
Kurtuldum akreplerin ruhumu 
deşmesinden.”

2013 yılında Hakkâri’de Uluslara-
rası Seyyid Taha-i Hakkâri Sem-
pozyumu düzenlenmiş, pek çok 
akademisyen ve ilim adamının 
tebliğlerini sunduğu sempozyum 
daha sonra kitaplaştırılmıştır. 
Ayrıca aynı yıl Diyanet İşleri Baş-
kanı Prof. Dr. Mehmet Görmez, 
Şemdinli’de Seyyid Taha adıyla 
inşa edilen Yatılı Erkek Kur’an 
Kursu’nun açılış törenine katıl-
mış, törenin ardından Seyyid 
Taha’nın Nehri’de bulunan kabri-
ni ziyaret ederek, bölgede bugün-
lerde yaşanan bunalımların hangi 
anlam merkezlerinin yeşertilme-
siyle iyileşebileceğine dair tarihî 
bir mesaj vermiştir.
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İSLAMOFOBİ ENDÜSTRİSİ 
Nathan Lean

Muhammed Kâmil YAYKAN
BU sözlerle masumiyetini ifade ediyordu bir 
bakıma Rizvan Khan filmde. Çünkü “Her şeyin 
değiştiği gün” tabiriyle bilinen 11 Eylül saldı-
rısından sonra Müslümanlara yönelik sitemli, 
hızlı ve bir o kadar da etkili bir karalama ve 
ötekileştirme kampanyası başlamıştı/başlatıl-
mıştı. Rizvan da kendinden hareketle Müslü-
manları aklamak için hayatının mücadelesini 
veriyordu…

Washingon’lu yazar Nathan Lean’ın kitabında 
yukarıdaki film repliğine benzer bir ifade var: 
“Klasik Amerikan hukuk özdeyişinin tam tersi 
olarak İslam ve Müslümanlar masum oldukları 
ispat edilene kadar suçlu hâle gelmişlerdir.”

Kitaplık bölümümüzde bu ay “İslamofobi En-
düstrisi” adlı kitabı tanıtıyoruz. Kitabın yazılış 
amacını yazar Lean şu cümlelerle ifade ediyor: 
“Bu, benim başkalarının acılarından menfaat 
temin eden küçük bir madrabazlar çetesine 
dikkatleri çekerek İslam’ın ve Müslümanların 
adaletsiz ve dengesiz bir şekilde temsil edilme-
sini düzeltmek için bir girişimdir.” İslamofo-
bi Endüstrisi; özellikle 11 Eylül saldırısından 
sonra küresel çapta bir korku objesi hâline 
getirilmek istenen İslamiyet ve Müslümanlı-
ğın, kirletilmeye ve karalanmaya çalışılmasına 
karşı bir duruş olarak kaleme alınan bir eser-
dir. Kitap, geride bıraktığımız yıl Diyanet İşleri 
Başkanlığı Yayınları aracılığıyla okurlarıyla bu-
luşturuldu.

Sayın Başkan; adım Khan ve 
ben bir terörist değilim!

“Benim Adım Khan” filminden…
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Kitabımız, Sunuş, Teşekkür, Ön Söz ve Giriş 
yazılarından sonra gelen yedi makale olmak ü-
zere toplam on bir bölümden meydana geliyor. 
Diyanet İşleri Başkanımız Sayın Prof. Dr. Meh-
met Görmez, sunuş yazısında 11 Eylül sonrası 
yaygınlaştırılmaya çalışılan İslamofobi’nin üç 
farklı yüzünü İslam Kaygısı, İslam Karşıtlığı ve 
İslam Korkusu başlıkları altında adlandırıyor 
ve inceliyor. Görmez; son yıllarda İslam top-
lumlarında meydana gelen şiddet hadiseleri-
nin İslam’dan kaynaklanmadığını, bu hadise-
lere saptırılmış yaralı bilinçlerin yetiştirildiğini 
de bu yazısında vurguluyor.

Ön Söz ise kitabın editörlüğünü de yapan 
İslam Teolojisi profesörü, Amerikalı yazar 
John Esposito tarafından kaleme alınıyor. 
İslamofobi’nin kimler tarafından üretildiğini, 
bu hareketin neyi hedeflediğini ve başta Ame-
rika olmak üzere tüm dünyada tırmandırılan 
İslam korkusunun kimlere hizmet ettiğini a-
çıkça ifade eden Esposito; böyle bir kitaba ne-
den ihtiyaç duyulduğu sorularının da cevabını 
veriyor.

2010 yılının ramazan ayında dünyanın bel-
ki de en bilindik mekânlarından biri olan 
Manhattan’da bir taksi şoförünün sırf Müs-
lüman olduğu için müşterisi tarafından hun-
harca bıçaklanmasının anlatımıyla başlayan 
giriş bölümü 11 Eylül saldırısı sonrasında 
Müslümanlara duyulan/duydurulan nefretin 
nelere yol açtığını konu ediniyor. “Suçlu oldu-
ğu ispat edilene kadar her insan suçsuzdur!” 
şeklinde klasikleşen masumiyet karinesinin 
İslamofobi ile kökten değişikliğe uğradığının 
ve Müslümanların hedef tahtası hâline geti-
rildiğinin işlendiği bu bölümde dikkat çekici 
pek çok istatistiğe de yer veriliyor. İstatistik-
lerden birindeki şu ifade oldukça manidar: 
“11 Eylülden sonra kitabın yazıldığı yıla kadar 
Amerika’da Müslümanlara karşı işlenen suç-
lar, 11 Eylül öncesine oranla yüzde 1600 artış 
göstermiştir.” Bunun gibi pek çok istatistiğin 

ve örneğin yer aldığı giriş bölümünde yazarı-
mız Nathan Lean, İslamofobi’nin özünde ne 
olduğunu net bir şekilde dile getirerek aslında 
Batı dünyasında hâkim olan düşüncenin aksi-
ne esas mağduriyeti Müslümanların yaşadığını 
okuyucularına anlatıyor.

Kitabın asıl içeriğini oluşturan yedi makale 
ise sırasıyla şu başlıkları taşıyor. “İçimizdeki 
Canavarlar: Amerika’da Korku Tohumu Ek-
menin Tarihçesi”, “Dalavere Ağı: İnternette 
Nefreti Yaymak”, “Medyanın Savunmasız Bı-
rakma Suçu: Müslüman Karşıtı Çılgınlığı Ya-
yınlamak”, “Haçlarımızı Yüklenmiş Geliyoruz: 
Hristiyan Sağ’ın Ahir Zaman Savaşı”, “Politika 
ve Peygamberliğe Dair: İsrail Yanlısı Sağın İt-
tifakı”, “Washington ve Ötesi: Bir Hükümet 
Politikası Olarak İslamofobi”, “Atlantik’in Öte 
Yakası: Nefretin Avrupa’daki Ölümcül Etkile-
ri”. Başlıklardan da anlaşılacağı üzere bu bö-
lümlerde İslamofobi çeşitli açılardan ele alını-
yor. Propaganda araçları, bu araçların hangi 
eller tarafından hangi amaçlara hizmet ettiği 
çeşitli örneklerle dile getiriliyor.

“İslamofobi endüstrisi korkunun toplum üze-
rindeki yıkıcı etkilerini bilen ve bu korkuyu 
hem üretmek hem de kötüye kullanmak iste-
yen, büyümekte olan bir girişimdir.” Kitabın 
sonuç bölümünde bu ifadeyi tekrar vurgula-
yan yazarımız bu endüstriye karşı nasıl galip 
geleceğimizin de yollarını açıklıyor.

İşlediği konular bakımından sadece ülkemi-
zi değil özelde tüm İslâm âlemini genelde ise 
küresel çapta dünyanın tüm topluluklarını 
ilgilendiren “İslamofobi Endüstrisi”, dünyaya 
huzuru ve adaleti tesis etmek için gönderi-
len barış dini İslam’ın son zamanlarda maruz 
kaldığı sistemli saldırıları ve ötekileştirme ça-
balarını ispatlarıyla ortaya koyan ve bu menfi 
kampanyalara karşı nasıl bir tutum sergilen-
mesi gerektiği mesajını içeren bir kitap olarak 
karşımıza çıkıyor.
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BİR selam ile ıssız çöllere can suyu yürür de nice yıllar sürecek ahbaplıklar ku-
rulur. Aradaki buzları sessiz sedasız eritmeye de kapalı kapıları usulünce açıver-
meye de yeter. Dar zamanlarda Hızır gibi yetişip müşkülleri çözmeye de. Benim 
elimden, dilimden, ticaretimden ve niyetimden dahi kimseye en ufak bir zarar 
ziyan ilişmez anlamına gelen sağlam bir mühürdür. Anlamı idrak edilmiş selam, 
müminlerin birbiri üzerindeki haklarından biri olup bunu gözetmeyen Efendi-
miz (s.a.s.) tarafından cimri addedilmiştir. Bunun da bir adabı vardır ki, riayet 
edene ne mutlu. Binitli yayaya, yaya oturana, az olan çok olana yani topluluğa, 
‘’Allah’ın selamı, rahmeti ve bereketi üzerinize olsun.’’ diyerek selamın en güzelini 
verir. Kalbi ferahlayan muhatap mukabelede bulununca muhabbet artar, güven 
tazelenir, amaç hâsıl olur.

Selam; emniyet vadisinden esen huzur ve selamet rayihalarıdır ki insanlığa şifa-
dır. Öyle itibarlıdır ki birine selam gönderildi mi baş üstünde taşınır ve emanet 
yerine ulaştırılır. Önce selam sonra kelam düsturunca hareket etmek usuldendir 
ki dostluklar ziyadeleşir, yollar genişler, işler kolaylaşır. Selam vermeyen adam-
dan sayılmazken; selamı sabahı kesen kimseyle etraflıca konuşulur, sebebi öğre-
nilir ve iş tatlıya bağlanır. Vefasızlığın kol gezdiği bu zamanda şahsiyetli bir selam 
bin hatır yapar.

Dünyanın keşmekeşliği ve fitnesinden bunalan mümin Ya Selam’ın emniyeti-
ne iltica eder. Yaşadığı sürece insan kardeşleriyle güven ve barışı tesis ve temin 
etmenin tohumlarını arar durur. Bunu dert edinenlerden samimi bir selam ile 
başlayanlar iki cihanda kazananlardan olacaktır inşallah. Bu sünneti yaşayan ve 
yayanlardan olmak temennisiyle.

Ş E Â İ R

Selam; emniyet vadisinden esen huzur ve selamet 
rayihalarıdır ki insanlığa şifadır. Öyle itibarlıdır ki 
birine selam gönderildi mi baş üstünde taşınır ve 

emanet yerine ulaştırılır. 

SELAM

Esma CAN
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Y E N İ  Y a Y ı N l a r ı M ı z

KUr’aN
ÖĞrENİYOrUM

Osman EGİN
Hüseyin ÖrESİN

Yurt içinde Diyanet Yayınları satış 
yerlerinden, yurt dışında Müşavirlik ve 
Ataşeliklerimizden temin edebilirsiniz.



Allah bir kavme 
verdiğini, o kavim 

kendini bozup 
değiştirmedikçe 

değiştirmez. 

(Ra’d, 13/11.)
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